
THI KSW VOK 
PUBLIC LIBRARY

LXIII M, 38 Nr. BROOKLYN, NEW YORK PENKTADIENIS, IMS M. RUGSĖJO-SEPTEMBER 23 D. KAINA 10 C.
. - ■ .----------------------------------------- ....  -------------------- f , ... ■ .. ------------

BRITAI NUVERTINO SAVO SVARĄ
Piniginė krizė
Apie “statizmą”
ISdgar Allan Poe
Ir jis gerinąs! #

JUOZAS TYSLIAVA
Britų . svaras nuvertintas 

daugiau, kaip 30 nuošimčių...
Tai, žinoma, nemalonu bri

tui, kurio imperijoje vis dar 
nenusileidžia saulė.

Žinia apie britų svaro nu
vertinimą skubiai aplėkė pa
sauli, ypač paliesdama tas 
valstybes, kurios buvo sterlin
gų svaro bloke. Tuojau pat sa
vo valiutą atitinkamai nuver
tino Kanada, Prancūzija, Pie- 
•tų Afrika, Australija, N. Ze
landija, Egiptas, Indija, Izra
elis, Irlandija, Ceilonas, Ma
lajai, Burma, Švedija, Norve
gija, Danija ir Suomija.

majame straipsnyje reiškia so
vietų nuomonę, nurodydamos, 
jog šiuo atveju veikiama pa
gal planą, numatytą Wall- 
streeto “meisterių”, norint ga
lutinai panaikinti sterlingų 
bloką, subordinuojant j j dole
riui.

Britų finansų ministeris Sir 
Stafford Crips, -pranešdamas 
apie nutarimą nuvertinti sva
rą, pabrėžė, kad Anglijos gy-

Pogrindžio atstovai 
pasiekė laisvę

NEW YORK (LAIC) — K 
patikimų šaltinių teko patirti, 
kad Latvijos pogrindžio pa
siuntiniai neseniai pasiekė 
Vakarų Europą.' Jie gabenosi 
apsčiai medžiagos apie sovie
tų vykdomą terorą tėvynėje. 
Deja, dalis medžiagos žuvo. 
Pasiuntiniai pasakojo, kad pa
naši lietuvių misija irgi tu
rėjusi pasiekti demokratišką 
pasauli šių metų vasarą.

Tautiniai šokiai — gyvoji *mūsų liaudies kultūros dalis.

Bet britai savo istorijoje yra 
turėję ir tamsesnių dienų.

Tik atsiminkime 1940 me
tus...

Neveltui kai kurie Amerikos 
laikraščiai šių piniginę krizę 
vadina ‘

There
“England,

Britai
dėka, be 
krizę.

antruoju »Dunkirku”. 
will always be xan 
— ar ne?.
savo geležinės valios 
abejo, išgyvens ir šią

♦
Kas tas “statizmas”, kurį 

Naujienos (per klaidą) pava
dino net “stalinizmu’*?

Anot vieno senatoriaus, “tai 
komunizmas, fašizmas ir na
cizmas, bendrai paėmus...”

Bet Dullęs, kuris dar tik no
rėtų būti senatorium, aiškina, 
kad tai — “tiesioginė ir visuo
tinė federalinės valdžios 
trale...”

Tai primena aną rusų 
kuris, ' paklaustas, kada
ma daugiausia išgerti, atsakė:

“Su gerais draugais, prie ge; 
rų užkandžių, na, bet jeigu už 
dyką, tai — be galo ir dar 
vieną viršaus../”

žodžiu, kas galva, tai pro-

kon-'

popą, 
gali-

Manoma, kad svaro nuverti
nimas palies dar ir kitų val
stybių valiutą, nes daug kur 
sustabdyta. devizų prekyba. 
Bonoje posėdžiauja vokiečių 
banko taryba, Vienoje Austri
jos Tautinis Bankas svarsto 
šilingo kursą, Argentinoje lau
kiama peso nuvertinimo, Por
tugalijoje, Ispanijoje, Lenki
joje ir Graikijoje tuo tarpu 
dar nieko oficialaus nepa
skelbta, nors ir ten bankai ga
vo parėdymus sulaikyti pini
gines svaro transakcijas. Tuo 
tarpu Šveicarijos vyriausybė 
■paskelbė; kad jos frankas pa
liekamas neliečiamas, nors fi
nansinių sluoksnių nuomone, 
ilgainiui ir jis turės pasikeis
ti, jei Šveicarija pasaulinėje' 
rinkoje norės pasilikti seno
siose pozicijose. Laikinai seno
je vertėje pasilieka ir Olandi
jos bei Belgijos valiuta.

Britų sterlingų svaro nuver
tinimas visiškai nepalietė so
vietinėje sferoje esančių val
stybių. Izvestijos savo veda-

Anglijakad 
pastangas padvigu-

ventojams ši piniginė opera
cija neturėtų atsiliepti, nes ry
šium su ja nenumatoma pa
kelti jokių produktų kainų. 
Galinti pabrangti tik duona, 
nes duoniniai grūdai yra im
portuojami. Savo kalboje, ku
rią vėliau jis pasakė spaudos 
atstovams, ministeris pareiš
kė, 
visas
bfaiti savo eksportą. Dar ‘at
einančių metų laikotarpyje 

■ vyriausybė numatanti suma
žinti investicijų kapitalus, ta
čiau šitai nelies krašto gyny
bos ir socialinių reikalų.

Pačioje Anglijoje ši refor
ma įvairiai sutikta. Komunis
tai ją vadina Wallstreeto mi
lijonierių kombinacija pigiau . 
britų pramonės gaminius įsi
gyti, o darbiečiai stengiasi įti
kinti geresnius laikus atei
siant. Opozicijos lyderis Win
ston Churchill pareikalavo ligi 
spalio 18 d. sukviesti atosto
gaujančiuosius žemųjų Rūmų 
narius naujai susidarius;cs 
padėties svarstyti.

Latviai, tarp kitko, pareiškė, 
kad pastaraisiais metais oku- . 
pantas vengia mobilizuoti es
tus, latvius ir lietuvius į ka
riškus dalinius:^ jauni baltie- 
čiai imami į “darbo tarnybą” 
kai kuriais atvejais netgi ne
toliese, , pvz., Estijos aliejaus 
kasyklose. Anot jų, visur Pa
baltijy gamyba yra smarkiai 
atsilikusi, nes sovietai išvežė 
mašinas.

Iš tremties atvyko

KULMINACINIS ‘ŠALTOJO KARO’ TAŠKAS

Kai poetas Edgar Allan Poė 
mirė, tai jo laidotuvėse daly
vavo tik... septyni žmonės.

O dabar...
Brooklyno pašto viršininkas 

Edward J. Quigley praneša, 
kad vpoeto ‘ Edgar Allan Poe 
100 metų mirties sukakčiai 
paminėti, spalio 7 d. Amerikos 
paštas išleidžia 112,000,000 
ženklų su jo atvaizdu.

Edgar Allan/ Poe — vienas 
didžiausių devynioliktojo am
žiaus poetų.

“Kartą pusnakčiu nuvargęs 
aš sėdėjau, pusiau snausdams 
ir galvodams apie reikšmę 
raštų kažkokių senų...”

O, Edgar Allan Poe!
♦

NAUJI, AREŠTAI ČEKOSLOVAKIJOJE

Rugsėjo 19 d.‘ New Yorkan 
Gen. Hersey laivu iš Vokieti
jos atvyko didelis būrys lietu- 
viųx kultūrininkų, Atvykusiųjų 
tarpe yra Liet. Tremtinių Ra
šytojų Draugijos^ pirmininkas 
St. Santvaras, literatūros kri
tikas ir poetas, H. Radauskas, 
rašytojas B. Auginąs, knygų 
leidėjas ir rašytojas P. Abel- 
kis, dail. Ad. Varnas, socialis
tas veikėjas K. Bielinis, du 
čiur lioniečiai: 
tis ir B.

,teniso meistėrė

šiuo metu Washingtone pra
sidėję Atlanto Pakto Tarybos 
posėdžiai pasaulio opinijoje 
laikomi kulminaciniu tašku 
“šaltojo karo” laikotarpio po
litikoje. Suvažiavę dvylika At- 
lanto Pakte dalyvaujančiųjų 
valstybių užsienių reikalų mi- 
nisterių svarsto parengtąjį At
lanto Pakto gynybos planą.

Gynybos komitetą sudaro 
dvylikos valstybių krašto ap
saugos ministerial, o pats gy
nybos planas apima penkias 

'gynybos bazes.
šiaurės Atlanto vandenyno 

gynyba rūpinsis visos dvylika 
valstybių, šiaurės Amerikos 
gynyba bus grynai JAV ir Ka
nados žinioje, o šiuodvi valsty
bės dar iš pereito karo turi 
savitarpės pagalbos sutartį, 
šiaurinės Europos avanposte

pasaulio demokratinio 
karinių jėgų konsolida- 
prieš bet kokį užpuoli- 
ypač prieš Sovietų Ru-

komas kiekvienam užpuolikui, 
bet pabrėžiama, kad pirmoje 
eilėje jis yra nukreiptas prieš 
Sovietų Rusiją.

šis 
bloko 
vimas 
ką, o
siją, yra jau .seniai sumanyto
jo gynybos plano tęsimas, ku
rio pradme kaip tik ir buvo 
Europos Unijos sukūrimas. So
vietų Rusija ir anksčiau vis 
kalbėdavo apie “kapitalistinį 
apsupimą”, bet tada jo tikrai 
bebuvo, šiuo metu gi, jei že
mėlapyje. panagrinėsime pa- 
grindihes gynybos bazes,' nu
matytas naujajame Atlanto 
Pakto gynybos plane, tikrai 
pamatysime, kad Sovietų Ru
sija pateko “kapitalistiniu ap- 
supiman”. O tai įvyksta po to,

Vyt. Raulinai- 
ukienė, Lietuvos 
ė V. Katilienė, 
Br. '■ Keturakis, 
ČfiĮĄigų specia-

stovės D. Britanija, Norvegi
ja ir Danija. Vakarų Europos 
gynybos planą Briuselyje jau 
yra sudariusios Vakarų Ėuro-

kai Sovietų' Rusija nepaliau

jamai vykdo politinius aktus, 
galutinai pakertančius bet^ ko
kį susitarimą diplomatiniu ke
liu ar begėdiškai jų nesilaiky
dama. Kai nepadeda gražios 
kalbos, tai karinių jėgų kon-

sakymas.

— Rytų Vokietijoje ^išeinąs 
sovietų kontroliuojamas laik
raštis ‘ Taegliche Rundschau 
pranešė, kad Ir Rytų Vokieti
joje netrukus bus sudaryta 
ąovietų globojama vokiečių vy
riausybė. Sovietinis laikraštis,

kieti jos respublikos ir jos vy
riausybės, tvirtina, kad vokie
čių liaudis nieko. bendra ne
turinti su aznerikietiniu pre
zidentu ir jo kancleriu, todėl 
sudarysianti sau tinkamą vy-

Vienas mūsų (skaitytoj as 
mums rašo:

“Vienybė pasveikino Drau
gą, minėjusį savo 40 metų ju
biliejų. Kai Naujienos minė
jo savo jubiliejų, Vienybė taip 
pat pasveikino... Bet ar Nau
jienos su Draugu pasveikino 
Vienybę, — kai ji minėjo savo 
auksinį jubiliejų? Ne, katali
kai su socialistais mandagumu 
nepasižymi”.

Mes neatsimename, ar Drau
gas su Naujienomis tada pa
sveikino Vienybę. Bet ar gi tai 
svarbu?

Svarbu, kad mes savo pa
reigas atliekame.
v V
O maršalas Tito, kovodamas 

su Stalinu, sujungė visus Ju
goslavijos patriotus.

Net buvęs karalius Petras — 
ir tas gerinąs! maršalui. Pa
vyzdžiui, kalbėdamas su spau
dos atstovais, jis, lyg vaikas, 
pasigyrė: .

“Aš sutikčiau maršalą Tito 
paskirti ųiinisteriu pirminin
ku, jeigu jis leistų Jugoslavi
jos gyventojams laisvai, demo
kratiškai apsispręsti.

Koks naivumas.
Kaip ten bebūtų, bet fak

tas Meka faktu, kad jau ir ka
raliai, ypač, kai jie netenka 
sostų, kalba apie demokratiją.

šimtai asmenų, katalikų ir 
net komunistų, sulaikyti Čeko
slovakijoje. . Kovoje su katali
kų bažnyčia, komunistų val
džia, pasirodo, randa išdavikų 
ir savo partijos narių eilėse.

Iš Prahos pranešama, -kad 
tik Moravijoje ir Bohemijoje giais areštais, Prahos valdžia 
suimta daugiau, kaip 200 ku
nigų. Bet įdomiausia tai, 
kad šimtai komunistų, kurių . 
tarpe esą žymių partijos va
dų, taip pat atsidūrė kalėji
muose.

Iš tikrų šaltinių patirta, kad 
Čekijos gyventojai, kaip įma
nydami, priešinasi šiam ko
munistų valdžios terorui, šio
mis dienomis viename Čeki
jos miestelyje gyventojai nu
žudė komunistą, kuris buvo

įskundęs valdžiai vietos kuni
gą. ,

Tuo pačiu kartu čekų ko
munistų spauda, . kaip Rude 
Pravo, įspėja gyventojus, pa
tardama jiems nesižavėti “ti- 
toizmo idėjomis”. Ryšium su

’ ‘ širdies
listas dr. Elvikis ir kt.

. Kelionės metu bendromis 
jėgomis išleistas įdomus rota
torinis vienkartinis leidinys, 
pavadintas “General Her- 
sey’aus Lietuviai”. Leidiniuką 
originaliai iliustravęs dail. Ad. 
Varnas.

Prancūzija, 'Belį
Olandija ir Liuksemburgas, 
sukurdamos net savo atskirą 
bendrą gynybos komisiją, va
dovaujant 
gomeriui. 
mio jūros 
Britanija,
ja. Tas gynybos planas yra tai-

feldmaršalūi Mont- 
Vakariniu Vidurže- 
rajonu rūpinsis D. 

Prancūzija ir. Itali-

oficialiai kaltina Vatikaną, 
palaikantį šnipus ir kitokius 
“liaudies priešus”.

Ypač įtariami vienuolynai, 
šiomis dienomis policija įsi
veržė į kapucinų vienuolyną 
Fulneke. Suimti beveik visi to 
vienuolyno

PRASIDĖJO KETVIRTOJI JT SESIJA

nariai.
Visa eilė 

vadų, kaip 
ran ir kiti, 
tl, tai laikomi namų arešte.

žymių bažnyčios 
arkivyskupas Ba- 
j eigų dar nesuim-

KANADOS LIETUVIAI KREIPIASI I JT

Kanados Lietuvių Sąjungos sijos plotus, kur jie išmarina- 
skyrių atstovų 
Toronte savo priimtoje 
liucijoje JT, tarp kitko, sako:

“Žinodamas JT svorį 
tautiniuose reikaluose ir 
tindamas JT žygius, 
didžiuosius 
idealus,

suvažiavimas 
rėžo

tarp- 
įver- 

ginant
žmonijos laisvės

suvažiavimas prašo 
• JT nepailstamai daryti žygių, 

kad vėl būtų atstatyta laisva, 
nepriklausoma ir demokratinė 
Lietuvos Respublika.

Nežiūrint, kad JT jau seniai 
yra pasmerkusios žmonių ma
sinį naikinimą dėl jų rasės ar 
įsitikinimų, lietuvių tauta iki 
šiol tebėra masiniai naikina
ma. Tūkstančiai lietuvių vy
rų, moterų ir vaikų brutaliau
siomis priemonėmis yra išve
žami sunkiausiems fiziniams 
vergų darbams į tolimus Ru-

Look who is talking!
Vilniuje leidžiamas Tėvynės 

Balsas rašo: .
“Lietuviškieji 

amžiaus judošial
dvidešimtojo
Tėvynės ne-

turi, ir jų laukia gėdingas 
blaškymasis po svetimus kraš
tus, amžinas, nenuplaunamas 
išgamos, tautos priešo vardas. 
Jie seka Judos pėdomis. Jų 
laukia Judos likimas”.

Tai tiesa: tremtiniai Tėvy
nės neturi. Ją pagrobė tie, ku
riems dabar tarnauja Tėvynės 
Balso rašeivos.

Jų laukia Judos likimas!

Rugsėjo 20 d. priešpiet New 
Yorke, 1939-40 metų pasauli
nės parodos patalpose, prasi
dėjo ketvirtoji Jungtinių Tau
tų pilnaties sesija. Oro keliu 
ir Queen* Elizabeth laivu at
vyko dauguma JT valstybių 
delegacijų. Ypatingai gausi yra 
Jugoslavijos delegacija, veda
ma savo ministerio pirminin
ko pavaduotojo ir užsienių rei
kalų ministerio Kardelij, ku
ris sovietų yra ypatingai įvai
riomis progomis puolamas.

ši Jungtinių Tautų pilna- 
• ties sesija • pradedama opti
mistine nuotaika, kurią suda
rė Sovietų Sąjungos delegaci-

mi per keletą metų. Suvažia
vimas prašo JT kelti viešu
mon šią XX amžiaus barbari- 
ją ir dėti pastangas, kad JT . jos pirmininkas užsienių rei- 
nutarimai būtų vykdomi visų, 
kas toms Tautoms priklauso”.

kalų, ministeris Andrėj Višins
kį. Priešingai savo ligšiolinei , 
elgsenai, vietoje savo nuolati
nių. atsisakymų, šįkart išlip
damas iš lėktuvo, jis išsiėmė 
iš kišenės jau suredaguotą sa
vo pareiškimą spaudai,, pa
brėždamas, kad sovietų dele
gacija yra pilnai įsitikinusi, 
jog JT, kaip sovietų valdžios 
šefas Stalinas sako, ,yra labai 
svarbi išlaikyti taikai ir tarp
tautiniam saugumui.

šis sovietų delegacijos vado
vo pareiškimas atitinkamai 
nuteikė ir kitų valstybių vy
rus. Dabar laukiama, kad JT 
sesijos metu sovietai savo gra
žius žodžius paremtų darbais.

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS
K. L. Sąjungos Centro Val

dyba praneša, kad atstovų su
važiavime Toronte išrinktoji 
Centro Valdyba pirmame po
sėdyje pasiskirstė pareigomis 
šitaip:

Pirmininkas — A. Rinku nas,
1. Vicepirm. J. Yokubynas,
2. Vicepirm. J. Karka,
1. Sekr. M. Norkus,

’ -2. Sekr. V. Abromaitytė,
Ižd. M. Dervinas,
Valdybos narys J. Adomonis.
Naujos Valdybos adresas:
M. Norkus, 27 McKenzie 

Cres., Toronto, On t.

Arkl-
Litur-

VILNIAUS ARKIVYSKUPIJOJ 
SUMAŽĖJO KUNIGŲ

BIALYSTOCK (LAIC) 
spaudos Išėjęs Vilniaus 
diecezijos Calendarium*
gicum 1949 metams rodo, kad 
sovietų okupuotoje Vilniaus 
arkivyskupijos dalyje šių metų 
pradžioje iš kelių šimtų beli
ko tik 92 kunigai

JAV armijos kareivis John Sienkewiėz, ištrūkęs iš sovietų 
kalėjimo Berlyne, spaudos atstovams pasakoja sovietų 
žiaurumus.

— Šveicarijoje ‘vienas mok
slininkas pranešė, kad esąs iš
rastas biologinis ginklas, ku
rio 200 gramų pakaktų išžu
dyti visus pasaulio žmones, šis 
naujasis ginklas, kurį JAV 
spauda vadina bakteriologiniu, 
savo baisumu visiškai pralen
kiąs atominę bombą.

— MarshaHio plano admi
nistratorius Paul G. Hoffman 
pareiškė, kad visos ligšiolinės 
kliūtys jau esančios nugalėtos. 
Vakarų Europa po 1952 metų 
birželio 30 d. galės atsistoti 
ant savo kojų..

— 23 metų amžiaus Joseph 
Reimann, Rytų Vokieti j ęs ko
munistų vado Max Reimann 
sūnus, pabėgo į vakarinį Ber
lyno sektorių, prašydamas bri
tų įstaigų globos. Paskutiniuo
ju metu J. Rėimann tarnavęs 
komunistinės vokiečių polici
jos daliniuose ir pabėgęs iš jos, 
“norėdamas išvengti sovietų 
zonos, o ypač sovietų vokiško
sios policijos, likimo”.

— Danijoje mirė žymus Ko
penhagos universiteto profe
sorius dr. August Krogh. Jis 
buvo 
atas, 
savo eksperimentinius tari
mus 
veiklą

— Popiežius Pijus 
kričio pabaigoje ar 
pradžioje sukvies konsistoriu- 
mą (kardinolų susirinkimą), 
kurio metu bus paskirti kar
dinolų atstovai šventųjų Me
tų iškilmėms ir paskelbtos 
vardės penkiolikos naujai 
skirtų kardinolų.

— Bolivijoje vyriausybės ka
riuomenė paėmė trečiąjį 
kilėlių pasipriešinimo punktą 
Camiri, tuo būdu galutinai 
likviduodama nuo rugpiūčio 27 
dienos vykstantį dešiniųjų na
cionalistų sukilimą.

— Pravda kaltina amerikie
čius, kad jie rytinėje Europo
je įkūrę slaptą šnipų organi
zaciją.

— Užbaigę savo kelionę po 
Ameriką iškilmingu priėmimu 
New Yorko miesto rotušėje, 
oro keliu iš JAV i Europą su
grįžo 49 Įvairių kraštų spau
dos atstovai.

—• Buvęs JAV karinis ko
mendantas Berlyne brig. gen. 
Frank L. Howley, grįžęs iš Vo
kietijos, spaudos atstovams pa
reiškė, kad, jo manymu, karo 
pavojus yra žymiai sumažėjęs 
po to, kai amerikiečiai Euro
poje sustiprino savo karines 
pajėgas ir patvirtino Atlanto 
paktą.

Cenzus Bureau praneši- 
šiemet rugpiūčio 1 d. 

buvo 149,452,000 gyven- 
Palyginus su liepos mė- 
duomenimis, gyventojų 

237,000. Jei

Nobelio premijos laure- 
pasaulinį garsą įgijęs už

apie kraujo kapiliarų

XII lap- 
gruodžio

pa- 
pa-

su-

mu, 
JAV 
tojų, 
nėšio 
krašte padidėję
gyventojų skaičius augs tokiu 
pat tempu ir toliau, tai 1950 
m. - sausio mėnesį peržengs 
150 milijonų.

— Paskutiniuoju metu iš 
Rytų Europos j vakarus už
plūdo nauja perbėgėlių ban
ga. Jų skaičius sudarąs jau 
vėl 100,000. Ryšium stf tuo Ru
munijoje, Vengrijoje, Bulga
rijoje, Lenkijoje, Čekijoje ir 
Jugoslavijoje sustiprintos pa
sienio sargybos.

— D. Britanijos globoje bu
vusi Italijos kolonija Cirenai- 
ka iš britų gauna savivaldą. 
D. Britanijos vyriausybė pave
dė Emirui Sayed EI. Sanussi 
paruošti savivaldos projektą, 
kurį svarstys jo sudarytasis 
kabinetas.

— Neseniai iš DP stovyklos 
Vokietijoje i JAV atvyko buv. 
sovietų mokslininkas Povilas 
Lysienko, žymus kalnų pramo
nės tyrinėtojas. Jo išrastuoju 
būdu akmeninę anglį perdirb
ti i koksą ir dabar sovietai 
naudojasi. Nežiūrint aukštos 
tarnybos, kurią jis tenai turė
jo, jis ryžosi emigranto daliai, 
negu “mokslininko laimei” 
Sovietų Sąjungoje.

Povilas Lysienko yra tikras 
brolis paskutiniu metu sovie
tuose pagarsėjusiojo biologijos 
mokslų autoriteto 
Lysienkos.

Troflmovo

išėjęs pen- 
laiškanešys

— Po 31 metų 
sijon amerikietis 
Oscar Cassidy apskaičiavo, kad 
būdamas pašto tarnyboje jis 
yra padaręs 375,000 mylias 
kelio.



Amerikos Lietuvių Savaite
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PHILADELPH1JOS LIETUVIAI RUOŠIASI BALF SEIMUI c BALF’o atskaita 
rugpjūčio men.

WATERBURY, CONNECTICUT
JOE'S TIRE SHOP

Joe Ramoška, Savininkas 
241 N. MAIN STREET 

Telefonas 3-2414
šiemet BALF’o Seimas įvyks

ta Philadeiphijos mieste, šio 
miesto lietuviai, nepabūgę di
delių išlaidų ir darbo, iau pa
samdė dideles ir erdvias pa
talpas Benjamin Franklin 
viešbutyje 9 ir Chesnut gt. 
kampe.

šios patalpos yra erdvios ir 
gražios, o tai suvažiavimui 
svarbu, nes jame dalyvauti 
pakviesti žymieji Amerikos 
valdžios, politikos ir bažny
čios vyrai. Jų tarpe yra Pen- 
sylvanijos gubernatorius, lai
vyno ministeris, Philadeiphi
jos kardinolas Daugherty, 
miesto burmistras, senatoriai 
ir kt. Be liet, spaudos atstovų, 
pakviesti amerikinės spaudos 
Phila. didžiųjų laikraščių re-

čios iškilmingos vakarienės 
rengimo komisija: Johh šve
das, adv. Mankus, adv. Bach - 
Bačinskis, Juozas Kavaliaus
kas ir ponia Kavaliauskienė.

Spalio 8 d. vakare įvyksian
čio pokylio su menine pro
grama garsinimo ir bilietų pla
tinimo komisija: Ant.’ Dzikas, 
lietuviškos radijo programos 
vedėjas. P. Antanaitienė, lie
tuviškos programos WHAT ra
dijo stoties vedėja, ir Vladas 
Mingėla,

BALF’o seimo rengimo veik
los propagavimo ir spaudos 
komisija: anglų kalba — John 
švedas, 117 Fernon St., Phila, 
Pa. ir K. Roman. Lietuvių k. 
— Vladas Mingėla ir Mariū- 
nas, 456 N. Marshall St., Phila.

PAJAMOS:
Balansas 1949 m. rug

piūčio 1 d.
Aukų gauta 

. Narių mokesčių
Našlaičių Fondui 

Namo nuoma

Viso
IŠMOKĖJIMAI:
Tiesioginei Šaipai-:

Lietuviams Vokie
tijoje (Maistas) 
Lietuviams
Lietuviams Prancūzijoje 250.00 
Imigracijos ,_ 
įkurdinimo

$14,055.73
1,801.90

68.00
85.00

16,093.13

Austrijoje
$3,772.58

300.00

ir 
reik. 441.00

JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
Peter G. Vitas ir Leon Raskauskąs, Sav

45 John Street Tel 3-6669

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakąmanaitč-Dapšienė ir Sūnus, savininkai 

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Streeet Tel. 3-9932, 3-68M

Meno programos komisija: 
inž. Jurskis, John švedas, H. 
Kemeklis a čelistas M- Sau
lius.

4,763.58
Sandėlio Išlaidos:"

Darbininkų algos $150.00
Daiktų pristatymas 12.00

NEW BRITAIN, CONN.

Iškilmingos vakarienės tost- 
meisteriu išrinktas adv. įfan- 
kus.

Per atitinkamus asmenis 
kreiptasi į Philadeiphijos m. 
esančius šešis lietuviškus šal
pos klubus, prašant materia
linės ir moralinės pagalbos 
BALF’o rengimo darbe, bet ne 
iš visur sulaukta atsakymo.

162.00
Administracij os išlaidos:
Tarnautojų algos - $843.66
Profesiniai patarnavimai 40.00
Telefonas ir telegramos 58.09
Spausdiniai, raštinės 
reikmens ir pašto išlaidos 83.95
Kelionių išlaidos 86.71
šviesa x 14.88
Namo išlaikymas 34.31
Vajus, veiklos plė
timas ir garsinimai 185.25

Dabar jau pats laikas rinkti 
suvažiavimo delegatus. Malo
niai kviečiami ir svečiai. Kas 
norėtų iš anksto pasirūpinti 
nakvyne, tegu parašo šiuo ad
resu : BALF’o 
Komitetui, 204
Philadelphia 2, Pa. Nakvynė 
bus nemokama. 
Įima kreiptis ir 
seimą liečiančiais, klausimais.

seimo rengimo
N. Broad St.,

rūpinasi Seimo ' propaganda 
porteriai. BALF’o suvažiavime 
norima paliesti ne tik trem
tinių šalpos reikalą, bet ir iš
kelti viešumon lietuvių tau
tos kančią bei jos laisvės rei
kalus.

Philadeiphijos lietuviai jau 
išsirinko- BALF’O seimo ruoši
mo komitetą, - kurio prezidiu- 
man įeina: kun. Ign. Valan- 
čiūnas — pirmininkas. Sekre
torius Vyt. Volertas, ižd. H. 
Kemeklis, vicepirmininkai — 
advokatas Mankus ir prof. dr.

1,346.85
Viso išmokėta 1949 m. rug

piūčio mėn. — $6.272.43.
Balansas 1949 m. rugpiūčio 

31 d. _ $9,820.70.
1

A. S. Trečiokas
BALF iždininkas

Bill’s Restaurant
Vytautas Degutis, Sav;

Įvairūs gėrimai, pirmos 
rūšies maistas, 

šokiai šeštadieniais ir 
sekmadieniais

810-814 Stanley Street

Hartford Avė.
Restaurant 

ANDRIUS š VIRINAS, Sav. 
36 Hartford Avenue

A. P. KARLONAS 
Laidotuvių Direktorius 

280 Chestnut Street 
z • TeL: 9-1181

Paul’s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

Tel.: 9-8288

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 Park Street

FRANK T. ROHM
Tenai pat ga- 
kitais, BALF’o

Ona Kavaliauskienė 
priims Seimo delegatus ir svečius

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Bach - Bačinskis,
Juozas

ir ponia Kava-

svečiu regitraci-
Helen E. Val-

Rugpiūčio 24 ir rugsėjo 7 d. 
posėdžiuose sudarytos įvairios 
darbo komisijos. Delegatams 
priimti ir svečiams globoti ko
misiją: Ed. Kanin, adv. Man
kus, Ad.
prof. dr. Ant. Salys, 
Kavaliauskas 
llauskienė.

Delegatų ir 
jos komisija:
niūnlenė ir Klapatauskas.

Aukoms rinkti komisiją su
daryti ir jos pirmininku iš
rinktas adv. C. S. Cheleden 
— lietuviško banko Phila. val
dytojas.

Poseiminės spalio 8 d., šeš
tadienį 8 vai. vakare, įvyksian-

Adv. C. S. Cheleden 
vadovaus aukų rinkimui

Seiman kviečiami ir buvę 
tremtiniai, nes iš Europos at
vyks BALF’o atstovė Iz. Ro- 
vaitė ir padarys pranešimą 
apie Europoje esančius mūsų 
brolius ir seses. Suvažiavime 
bus sprendžiami svarbūs klau
simai ir jų sprendime mūsų 
balsas būtinas ir svarus.

WATERBURIO LIETUVIU ŽINIOS
LIETUVIŲ KALBOS KURSAI

Tremtiniai susirūpinę, kad 
jų vaikai tinkamai išmoktų 
gimtąją kalbą. Tuo tikslu sa
vo jėgomis steigiami kursai, 
kur tremtinių vaikai (jau tuo 
susidomėjo ir keletas senųjų 
ateivių) bus mokomi lietuvių 
kalbos^ žadama nepamiršti nei 
Lietuvos istorijos su geografi
ja, nei dainų, 
prasidėti dar šį

Kursai žada 
mėnesį.

KONKURSASDEKLAMAVIMO
Visą mėnesį užtrukęs radijo 

deklamavimo konkursas pasi
baigė. Jame dalyvavo kelioli
ka, 8 — 12 m. amžiaus trem
tinių valkų ir viena čia gimu
si, būtent Vanda Laureckaitė, 
10 m. Ji gavo dovanų foto 
aparatą. Tremtinių valkų pre
mijuota viso 4: 1 v. teko Cem- 
pei Mindaugui, 12 m., 2 v. — 
Malakauskaftel Alvidai, 10 m., 
3 v. — Varneckaitei Juditai, 
10 m. ir 4 v. — šlapkūnui 
Rimvydui, 9 m.

Reikia pabrėžti, kad apie 
60% konkurse pasakytų eilė
raščių buvo vieno autoriaus,

i i*RR ■■■ i. 'I1 .1, <. Į. I"1."1....................

būtent yytės Nemunėlio — 
Bern. Brazdžionio. Tai rodo 
rašytojo populiarumą mūsų 
jaunimo tarpe.

Pagyrimo verti ir tie lie
tuviai prekybininkai, kurie 
skyrė dovanų laimėtojams, 
štai jie: J. Adomaitis (baldų 
prekyba, davė 2 foto apara
tus), vaistinių savininkai J. 
Bendleris (foto aparatas 6 
dol. vertės) ir E. Tareika 
(amž. plunksna 5 dol. vertės) 
ir Broqjclyn Baking Co. (če
kis savo gaminiams už 5 dol.). 
STEIGS TREMTINIŲ D-JĄ

Vieno gausesnio tremtinių 
susibūrimo proga pasisakyta 
už savos draugijos įsteigimą. 
Netrukus žadama tai daryti.

VI. Vr.

kurio 
saios

WATERBURY, CONN.
Antanas Stankevičius, 

laišką iš Ellis Island 
Vienybė buvo paskelbusi. Išsi
laisvino po 4 mėnesių nelais
vės iš jos Ir atvyko į "Water
bury. Čia jo seniai ir nekan
triai laukė broliai Justinas ir 
Viktoras. Kaip paaiškėjo, ilgo
kos nelaisvės priežastimi bu
vo nerimto tautiečio skundas.

1949 m. rugsėjo 23 d.

NAUJA TAUTINĖS VEIKLOS VAGA

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.

434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN.

Rugsėjo 10 d. įvyko ALT Visi pasižadėjo parodą rem- 
Sąjungos Worcesterio skyriaus,, ti. Blažys ir Giedraitis čia pat 

įsigijo po vieįą parodos bi-steigiamasis susirinkimas. JĮ 
paruošė ir sukvietė komisija,;-lietų knygi 
į kurią įėjo: Kielienė, Jaki- 
maitis, Matulevičius ir Peni- 
kas. Naujakuriai kartu su se- 

- nosios išeivijos lietuviais pasi
ryžo pradėti naują bendra
darbiavimo ir darbo barą. 
ALTS yra pirmoji Amerikoje 
organizacija, kuri taip 
telkia naujakurius su 
siais išeiviais. Senųjų 
mas ir įsigyvenimas, o
kurių veržlumas — sudėti krū- 

. von, gali tikrai duoti 
bendro darbo vaisių.

Steigiamam skyriaus 
rinkimui. pirmininkavo-
VI. Rėklaitis, sekretoriavo J. 
Matulevičius. S-gos reikalų ve
dėjas dr. Br. Dirmeikis pada
rė trumpą pranešimą, apie S- 
gos uždavinius ir tikslus. Po 
to, susirinkimo dalyviai nuta
rė įsteigti skyrių ir pasirašė 
atitinkamą steigiamąjį aktą. 
Aktą pasirašė ir žinomi Wor
cesterio 
Kielienė, 
Skrinska

Susirinkimo dalyviai buvo 
plačiai supažindinti su Lietu
vių Dailės Paroda, kuri atida
roma New Yorke, spalio 20 d. 
Visi suprato, kad paroda — 
tai brangus lietuvių' įnašas į 
kovos frontą už Lietuvos lais
vę.

darniai 
senai- 

patyri- 
nauja-

gerų

susi- 
pulk.

Susirinkimas praėjo sklan
džiai ir baigėsi naujo skyriaus 
valdybos rinkiinais. Išrinkti: 
pirm. Vyt. S^rlnska, jaunas, 
čia gimusios ir augusios lietu
vių kartos atstovas, energin
gas Worcesterio veikėjas. Vi
cepirm. — pulk. VI. Rėklaitis, 
sekr. — K. Jakipiaitis, ižd. — 
J. Matulevičiui ir nariu Julė 
Giedraitienė (irgi vietinė jau
na lietuvių visuomenės daly
vė). Skyrių jo įsisteigimo pro
ga sveikino S-gos pirm. adv. 
A. Olis ir apygardos pirm. — 
dr. M. Colney iš Waterburio.

S. Bujanauskas, Vienybės 
skaitytojas, gyv. Ansonia, Ct., 
buvo išvykęs į Waukegan, *111., 
pas savo brolį Petrą Buja- 
nauską.

Jonas J. Parulis paskirtas 
lietuvių kalbos mokytoju Wor
cester Commerce High School. 
SavS laiku Mass, valstybė bu
vo priėmusi įstatymą, leidžian
tį mokyklose mokyti lietuvių 
kalbą. Commerce High School 
yra pirmoji mokykla, kurioje 
susidarė pakankamai studen
tų, norinčių išmokti lietuvių 
kalbos.

Tel.: 4-8498

Union bronze foundry
High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS

Tel.: 3-4696

(Pėda nuo Union Avenue)
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

Namų tel.: 4-6611

lietuviai veikėjai:
Blažys, Giedraitis, 

ir kt.

Juozapaitis Cafe 
Restoranas ir 7 Baras 

18 S. Fremont St.
Baltimore, Md.

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St. 

Baltimore, Md.

C. WILLIAM KACHAUSKAS JR 
Laidotuvių Direktorius 

637 W’ashington Boulevard 
Baltimore, Md. '

Telefonai:
LExington 5714

_____________ MUlbery 8617

Garden Hotel & Cafe 
A. ZINZELETA, Sav, 

Geri gėrimai ir užkandžiai 
Svarūs kambariai < 

612 E, Lombard St.
BALTIMORE 2, Md. 

LExington 8229

Naujas ALTS Skyrius
Philadelphia, Pa. — Rugsėjo 

10 d. Liberty Federal Savings 
and Loan Ass. salėje, įvyko 
steigiamasis ALTS skyriaus 
susirinkimas, kuriam pirmi
ninkavo Z. Jankauskas. Iš
rinkta laikinė valdyba, iš šių 
asmenų: Pirm. Z. Jankauskas, 
vicepirm. L. Būrą, ižd. Ant. 
Tvaranavičius, sekr. Alg. Ja
nuškevičius, valdybos *narys 
Jonas Naras.

Kitas, didesnis, susirinki
mas bus spalio 15 d., toje pa
čioje salėje, 
nui maloniai 

1 ■ Susirinkime 
trosios ALTS 
mininkas A. 
Newark, N. J“

Jadvygai ir Aleksandrui Kut- 
kams, buv. Lietuvos Operos 
artistams, rugsėju 10 d., Ma
rija ir dr. J. Sims savo na
muose Detroit, Mich., suren-x 
gė susipažinimo vakarienę.!

Bostone įvykusioje viešoje 
rinkliavoje BALF’o naudai su
rinkta 1500 dol.

Danielius A. Shimkus pa
skirtas detektyvų inspektorium 
Worcester, Mass. Jo sesuo, Al
bina Shimkiūtė, yra WAC ma
jore, dabar gyvenanti Wa
shingtone. '

Bus Stop Restaurant
Marianna Lakavičius, Sav. 

Įvairūs gėrimai, geras maistas. 
821 Bank St.

Waterbury, Conn.
adv. K. Celedi- 
ją suteikus.
, dalyvavo an- 
apygardos pir-

\ a *'

Providence ; Auto
Supply Co.

L. J. SAVITSKY, Sav. 
[vairūs elektrai reikmenys, sporto daly
kai, žaislai ir kit. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST.
TeL: 9206 Scranton, Pa.

BILL S CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkai 

ALUS. DEGTINO IR VYNAS 
PIRMOS R O SIES MAIŠTAS

Batai ir Vyrams Apr 2d ai ai 
NEW PHILADELPHIA, PA. 

P. o. silver creek, pa.

Tarena’s Drugstore
As graduate fermacist 

in charge at all time. 
826 Bank St.

Waterbury, Conn.
Telefonai: 3-9953, 4-9542

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street

WATERBURY, CONN.
Telefonai -3-4147

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitg and Šone

15 Trumball Street
• NEW HAVEN, CONN.

SERVICE STATION

Padangom, gazolinas ir aliejui 
GRO8ERIO KRAUTUVĖ

808 Main St. Watertown, Conn.
Tela Waiertm 273

PAULONIS MOTOR COMPANY 
A. F. Paulonis, Sav.

Plymouth, Dodge Automobiliai, Dodge Sunkvežimiai 
Stabdžiai, alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir 

alyva, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisymas 
521 - 23 E. CENTRE STREET 

SHENANDOAH, PA.1 Telefonas: 2786 
fr—.... ĮĮĮĮĮĮĮĮTg

SILVER LAKE PACKING CO 
J. C. Kveragas, Sav.

' Viena iš 
ir mėsos

TeL: 4-6185 - 6186

didžiausių skerdyklų
paskirstymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUE
. SCRANTON, PA.

JONAS STIRNA
Restoranas ir Baras

Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi 
Scrantono lietuviai ir kitataučiai.

I - 120 W. MARKET STREET
Telefonas: 3-9681 SCRANTON, PA.

STANDARD FEDERAL 
k- i SAVINGS 
and Loan Association of

684

• III

Metinis dividentas 3%
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IMIGRACIJA?
Anketa BALF’o veiklos klausimu

VIENYBĖS ANKETA NAUJAI ATVYKUSIU REIKALU

LIETUVIAI PASAULYJE

buvę negarsiriių filmų

GRUSH HOTEL AND BAR

BARON’S BAR

VINCO VIDGINO

RAdcliffe 5-9745

TRAUN’S CAFE
JUOZAS KAVALIAUSKAS

Telefonas Poplar1113 Mt. Vernon Street

VYNAI
2327 Brown Street

Rodos, klausimas tai rimtas, 
Bet painus, tegu ji šimtas: 
Reik žinot ir mokėti, 
Kokiai srovei patikėt.

DEGTINE, ALUS IR VYNAS 
Geriausia valgykla apylinkėje

Urna su ve 
yra jau at

Argenti- 
nuosavą 
po visą 
keliolika

ma
to j e

— Lietuvos aukštųjų mokyk
lų profesūros rūpesčiu planuo
jama Amerikoje numatomame 
įsteigti Rytų. Europos Insti
tute, šalia rusų ir lenkų kal
bų skyriaus, įvesti ir lietuvių 
skyrių.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

tamsiais, į viršų 
plaukais, su gud- 
akyse. William ir 
— ne tik pirmos 

bet ir ge-

— Lietuvių Moterų Komite
tas Paryžiuje -labai aktyviai 
atstovauja lietuves tarpiauti-

pamo
Pas jus ir tas nege 

netaip, kaip rei 
Ana, ’pas mus, Ameriko

asmenų, kurie ne 
emigracijos gali 
savo sveikatos a:

70% visų

ir karštesniam dažnai išsiverž
davo: “Tai ko gi atvažiavai? 
Atvykai į svečius, ir šeiminin
kui per burną mazgote trini. 
Pas tave ir tas negerai, ir tas 
bloga... ir dar kalbi apie ame
rikiečių kultūrą ir civilizaciją, 
pats paprasto mandagumo ne
pramokęs”...

Alice Valančienė, sav.
PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI

j e Europos Sąjungos tarybos 
konferencijoje, reikalaudamas 
panaikinti žmonių kankinimą.

N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden 

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Fes. Cheltenham 2562

Kitokio sugyvenimo sunku 
buvo ir tikėtis. Kai du skiedi
niu sulieji į vieną buteli, tai 
patys savaime jie greitai ne-

. Buvo devinta valanda "va
kare, kai aš, pasukęs iš mies
to centro, pasiekiau Casino 
Gardens. Pasirodo, tai ne pa
prasto lietuviško saliūno esa- 

Tai puošniai įrengtas 
labai

Nors Casino Gardens savi
ninkai vakaraiš yra labai už
imti, bet, turėdami nemažai 
patarnautojų, jie surado man 
laiko. Aišku

Kadangi šeimininkai 
anksto buvo įspėti apie 
no atsilankymą, tai čia, 
svečių masėj e, mums nereikėjo 
ilgai vieniems kitų ieškoti. Jie
du pasitiko mane prie durų 
ir, pasveikinę, nusivedė į at
skirą kambarį.

Lang 
artistai New Yorke. Žodžiu, jie 
savo jaunas dienas neleido vel
tui. Bevaidindami tose filiuo
se, jiedu susipažino, įsimylė
jo ir prieš 32 metus vedė. 
Šiandien Langai turi užaugi
nę sūnų ir dukterį. Abu vai
kai taip pat jau sukūrę šei
myninį gyvenimą. Duktė, Mrs. 
Helen Kruss, turi sūnų, kury 
močiutei teikia daug džiaugs
mo... Langai turi keletą nuo
savybių, įskaitant Casino Gar
dens patalpas. Patys gyvena 
užmiesty.

William ir Mary Lang gyve-' 
nimas — 'labai įdomi istorija^ 
kurios čia, šiame trumpame^ 
straipsnelyje, deja, nesurašy
ti. Gal kitą kartą...

Visa tai labai įdomu. Turė
damas kitų reikalų Waterbu
ry, aš nusprendžiau aplankyti 
tą vietą, kurios savininkai, 
kaip vėliau matysime, labai 
įdomūs žmonės.

Mary Lang, buvusi Lengve- 
nytė, yra gimusi Lietuvoje, 
netoli Seredžiaus ir čia atvyko 
prieš .pat pirmąjį pasaulinį 
karą. Dar Lietuvoje būdama, 
Mary rodė palinkimo scenos 
menui. Jau tada jauna Sere
džiaus ūkininkaitė dainuoda
vo bažnytiniuose choruose, so
lo ir vaidindavo kaimo teatro 
mėgėjų scenoje. Atvykusi į 
Ameriką, Mary ne vienu keliu

Atrodo, dabar amerikiečiai 
gauna ta pačia lazda, tik ki
tu galu. Nenuostabu, kad ir 
mūsų amerikiečiai, jausdamie
si šeimininkais, jaučiasi įžeis
ti, kai svečiai juos pradeda ir 
šio ir to mokyti. Čia, man ro
dos, ne tiek bloga valia, kiek 
stoka to menko dalykėlio, bet 
taip svarbaus dalykėlio — tak
to, paprasto, sveiko, kaimietiš
ko takto, tiek iš vienu, tiek iš 
antrų pusės. Žinoma, “viena 
bloga avelė visą būrį gadina”... 
Bet į tai galima ir tinkamą 
dėmesį atkreipti: daugiau žiū
rėti būrio, o mažiau nelaimin
gai nusisekusio vieneto.

RED. PRIERAŠAS: Ilgokai 
užtrukusius abiejų pusių pasi
sakymus anketoje “Pažinkime 
vieni kitus**, užbaigiame vie
no mūsų žymaus vatetyiūnĮjį- 
ko nuomone. Atrodo, kad vi
soje eiįėje rašinių, tiek vieni, 
tiek antri turėjo daug .tiesos, 
vieni kitiems pasisakydami 
kad ir karčių žodžių, bet pa
grinde, stengdamiesi surasti 
skirtumų šaknį. Tik diskusijo
se surandame tiesą.

918 W. HUNTINGDON ST.
PHILADELPHIA, PA

Ne blogos valios, bet tik 
takto stoka

— Lietuvių Europos Sąjū
džio Vykdomasis Komitetas 
kreipėsi į Tarptautinį Europos 
Sąjūdžio Vykdomąjį Komite
tą, prašydamas, kad ir lietu
viai būtų priimti į Europos 
Sąjūdį. Bendron kovon prieš 
bolševizmą beijungiančių tau
tų šeimos parama lietuviams 
ateityje gali būti labai nau
dinga.

Patiekdami šias dvi skirtin
gas nuomones dėl BALF’o veik
los, manome, lead. ir mūsų 
skaitytojai BALF’o veiklos 
klausimais .bus nemažai pagal
voję. Būdami išvakarėse svar
baus seimo, kuriame .bus pa
tiekta ligšiolinės veiklos at
skaita ir nustatomos gairės 
ateičiai, stovime neeilinio įvy
kio akivaizdoje. Mūsų didžiu
lės tautos dalies narių liki
mas Europoje mums visiems 
labai rūpi. Todėl ne visvien, 
kaip tas seimas nutars.

Sekančiame Vienybės nume
ryje mielai pasinaudosime sa
vo skaitytojų nuomonėmis 
BALF’o ateities veiklos klau
simais. Skaitytojus kviečiame 
siųsti tik trumpai parašytas 
ir konkrečias mintis.

niame moterų gyvenime, pa
laikydamas ’ ryšį su visomis 
svarbesnėmis moterų organi
zacijomis. Komitetą sudaro: O. 
Bačkienė, M. Galdikienė ir J. 
Matote.
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W. Baranauskas, Sav,. 
5345 Wyalusing Avenue 
PHILADELPHIA. PA.

Tel.: GR 3-9995

siekė laimės. Be filmų artistės 
karjeros siekimo, Mary yra 
buvusi namų pirkimo bei par
davimo biznyje, sporto in
struktore, moteriškų madų 
piešėja ir t. t. Bet dabarti
niame biznyje Langams ger- 
riausiai sekėsi. Dar New Yor-i 
ke gyvendami, Mary ir Bill 
įsteigė prašmatnų restoraną, 
kurį tada lankė visos politi
nės ir kitokios garsenybės. .Ir-

ka, kurios pilna visur — prie 
baro, prie stalų ir salėse, žo
džiu, tai vieta, kokių ir gar
siajame Greenwich Village dar 
reikėtų paieškoti.

susimaišo. Sis procesas užtrun
ka tam tikrą laiką. Tai yra na
tūralu (r aš taip labai dėlto 
jueąijaudinu. žinoma, tas pro
cesas gali vykti greičiau ar lė
čiau. Sitai priklausys nuo to, 
kaip “maišymas” bus atlieka
mas. Čia mūsų visuomeninkai 
ir kultūrininkai ir kiti visi vi
suomeninių santykių inžinie
riai, o labiausiai mūsų laikraš
čiai turi progos parodyti, 
geri meisteriai jie yra. ’
„Šitas. santykių posmas 

primena, kad tai jau ne 
sena istorija. , Pasirodo,

niai svečiai — žymiausi mies
to pareigūnai. ’

William Lang, kuris, beje, 
yra gimęs Škotijoje, labiau
siai mėgsta Waterbury., Ola jis 
praleidęs gražiausius -savo jau
nystės metus, 
žmonos, netoli 
ežerai...

žmonės, su rafi- 
manieromis ir su 
šypsena veiduose, 

graži šviesiaplaukė

WIUJAM VALAITIS
Vitohtciopm automobilių taisymai 

1730*2 B. Moyamenfing Avene* 
•Tel. Howard 8-0596

ma. Tai puošniai 
naktinis klubas — 
įdomiomis dekoracijomis, si 
nuolatiniu orkestru, su šoke 
jais ir, svarbiausia, su publi

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakelei 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės | mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasirems suteikti geriausį patarnavimą.

Artėjant metiniam BALF’o 
seimui, visose Amerikos lietu
viu kolonijose vyksta didelis 
pasirengimas. BALF’o veikla, 
apimanti svarbius mūsų tau
tos reikalus, vienodai domina 
tiek senuosius Amerikos Lie
tuvius, tiek ir tremtinius, jąu 
sušilusius ar dar nesušilusius 
naujajame krašte, ar tebesan
čius Vokietijos bei Austrijos 
DP stovyklose. Nenuostabu, 
jei kiekvienas šia proga stenr 
giasi svarstyti šios organiząci- 
jos darbo klausimus, norėda
mas surasti kelių jo tolimes
nei sėkmingai veiklai.

Be paskirų nuomonių, gir
dimų asmeniniuose pokalbiuo
se, jau ir spaudoje pasireiškė 
kai kurių naujų sumanymų 
dėl BALF’o ateities veiklos.

Buvę§ Liet. Raudonojo Kry
žiaus Vyr. Revizijos Komisijos 
sekretorius L. Šmulkštys savo 
straipsnyje, skirtame BALF’o 
vadovybei ir visiems jo veikė
jams, tilpusiame Naujienų 212 
nr., siūlo svarstyti ir nutarti: 
tuoj pat sustabdyti visas 
BALF’o išlaidas emigraciniams 
tremtinių reikalams ir jas skir
ti vien sergančiųjų ir pavar
gusiųjų tremtinių šelpimui.

šį savo siūlymą autorius . 
grindžia mintimi, kad BALF’as 
negali iš esmės pagelbėti trem
tiniams visuose emigraciniuo
se reikaluose, nes šitai spren
džia galutinai JAV ir kitų 
kraštų emigracijos valdinin
kai. BALF’as tik tarpininkau
ja tremtiniarfis. Gi šitokį tar
pininkavimo darbą,gali atlikti 
ir gausios lietuvių tremtinių 
organizacijos Vokietijoje. Jis 
konkrečiai siūlo BALF’ui to
liau rūpintis tik darbo r buto 
garantijomis, o pinigus, išlei
džiamus emigracijos reika
lams, atsieit savo dviejų at
stovų išlaikymui ir kt., skirti 
šelpimui tų 
turi jokių 
mybių dėl 
amžiaus.

Dirva savo 37 numeryje įdė
jo A. D. M-o straipsnį, kurio 
vienoje .pastraipoje kaip tik 
priešingai . pasisakoma. Str. 
autorius, nustebęs savotiška 
L. į Šmulkščio pfopoEiclja,‘<-ka-4 
tegoriškai ją atmesdamas, sa-

Alus, degtini ir vynas 
2267 N. 2nd STREET 

Regent 9-4156 Philadelphia

Tai malonūs vidutinio ūgio 
viduramžio 
nuotomis 
nuoširdžia 
Mary 
moteris, juodoje balinėje suk 
nioje, su skoningai parinkto 
mis brangenybėmis ant ran
kų. Bill — 
sušukuotais, 
ria šypsena 
Mary Lang 
klasės amerikiečiai 
ri lietuviai. Abu kalba gražia, 
beveik taisyklinga, lietuvių 
kalba. '•

WINIFRED’S
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia.
EVergreen 2-3961

— Buenos Aires mieste iš
einąs argentiniečių dienraštis 
“La Prensa” labai palankiai 
vertina lietuvį pianistą Andrių 
Kuprevičių, ' vadindamas " jį 
puikios technikos pažiba.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IB BARAS

Kas yra. lietuviškumas*
“I don’t know”, atsako kūmas.
‘T don’t know”, sakau ir aš.
Kas čia viską besupras!

man rūpėjo 
gauti žinių apie juos. Kas jie? 
Iš kur jie?

Pasirodo, William ir Mary

man 
taip 
kaip 

danguje? taip ir žemėje. Anais 
laikais jau . nepriklausomon 
-Lietuvon pradėjo kas vasarą 
lankytis amerikiečiai. .Kaip 
dažnai būdavo, kai jie mėgin
davo vietos lietuvius 
kyti1 
rai ir tas 
kia 
j e, tai visiškai, kas kita”... Lie
tuvos lietuviai pyko. Ir tetcė- 
tsfa pyko, o kitam atviresniam

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RAGE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, 

1700 Frankford Avenue

■ Andai aš gaunu laišką Iš 
Waterbury, Conn. Kartu su 
juo — mėlynos spalvos kvie
timą, kuriame skaitau: “Testi
monial Dinner in honor of 
MAYOR RAYMOND E. SNY- 
der, Casino Gardens, 128 North 
Elm St., Sunday, October 2, 
1949, at 2 p. m.”

*
Laišką parašė Vienybės skai

tytojai, William ir Mary Lang, 
kurių kasine, kaip jau saky
ta, ruošiama vakarienė Wa
terburio miesto merui pagerb
ti, — merui, kurio žmona, be
je, yra lietuvaitė, žinoma dai
nininkė...

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULfi 

BRESLAUSKAL
1645 Margaret Street 

(porf Moko noo Frankford art.) 
Tel. JEfferaoc >-2526

MILĖS J. ROMAN 
(BAMANAUSKAS)

NAUJAS ŠVIETIMO 
MINISTERIS
. J. Paleckio ir Š. Pupeikio 
pasirašytu įsaku, nuo. š. m. 
liepos 1 d. komunistinės Lie
tuvos švietimo komisaru pa
skirtas Albertas Knyva. Tai 
bene ketvirtas švietimo komi
saras. Iš jų ištikimiausias bol
ševikams buvo VI. Niunka. 
Knyva nėra baigęs jokių moks
lų, bet bolševikinėj sistemoj 
tai nieko nuostabaus.

Sarbei utarčių. ’
— Lietuviai lietuviškomis 

knygomis apdovanojo D. Bri- 
tąnijos atstovą C. Seymor už 
humanišką kalbą, kurią jis

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV
113 SOUTH 34th STREET 

Arti Pennsylvanijos Universiteto

— Buvęs tremtinys St. Bar- 
tušys, kurį Australijos gydyto
jai dėl jo silpnos sv.eikatos bu
vo nutarę grąžinti atgal į Vo- 
kietiją, pakeliui į Europą iššo
ko į jūrą ir nuskendo, geriau 
pasirinkdamas mirtį, negu gy
venimą tremtinių stovyklose.

— JAV konsularinis tarnau
tojas lietuvis Mažionis Jonas, 
ilgus metus tarnavęs JAV am
basadoje Maskvoje, Stockhol- 
me ir Paryžiuje, paskutiniu 
metu perkeltas į JAV ambasa
dą Paryžiuje.

Lietuviai skautai vėl turi 
savo laikraštį.. Tai mėnesinis 
žurnalas Skautas, kurio atsa
kinguoju’, redaktoriumi pasi
rašo jūrų skautininkas Vyt. 
Šarūnas. Skauto adresas: Rū
ta, P. O. Box 78, Rodney, Ont., 
Canada.

“Ne, gerbiamieji, imigraci
jos reikalų rūpinimasis nuo 
BALF’o, ypač dabartiniame 
tos emigracijos Įsibėgėjime, jo- ^pasakė Strassburge vykstančio 
kiu būdu neatskirtina”.

Jis toliau tvirtina, kad 
BALF’o pagalba tremtinių 
emigracijoje yra labai svarbi, 
o ją atėmus, “galime būti tik
ri, kad atsirastų šimtai nesu
sipratimų, kurių dabar išven
giama”. Autoriaus žodžiais, 
BALF’as esanti organizacija, 
kuriai lietuvio emigracijos 
reikalai yra labai artimi, ku
ri vienintelė gali duoti pagal
bą ar patarimą. Todėl imigra
cijos’ sritį išjungus iš BALF’o 
veikios, būtų grynas nesusi

pratimas. Žinoma, , tremtinių 
ligonių ir nedarbingųjų .šelpi
mą jis irgi laiko labai svar
biu reikalu.

Licensed Penna and New Jersey 
1661-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street

PARTIŠKUMAS
Sykį svarstė lietuvišku

mo išlaikymo klausimą 
būrelis jaunų amerikiečių 
lietuvių. Pirmas jų klau
simas buvo — kas 
lietuviškumaą.

Rasa, Amerika

Vokietijoje 
esančių lietuvių tremtinių tu
ri darbo ir buto garantijas 
atvykti Amerikon.

— Belgijoje esantieji lietu
viai, kaip ir kiti pabaltiečiai, 
nieko iš IRO nelaimėję savo 
gyvenimui pagerinti, šiuo me
tu renka medžiagą, kurią pa
tieks IRO naujai sesijai. Są
lygos, kuriomis jie dabar ’ gy
vena, yra tiesiog nepakenčia
mos. Belgijos vyriausybė vi- 
sišįąl .lĄesĮląlfc^ 
'tų sudarytųjų darbo

— Brocktono (JAV) lietu
vių kolonija Dariaus ir Girė- 

patatytame lietu
viško stiliaus name kiekvienų 
metų rugsėjo mėnesį ruošia 
vienos savaitės lietuvių tau
todailės parodą.

— Londono lietuviškoji vi
suomene, dalyvauj ant Londo
no liet, chorui ir Lietuvos 
valstybės įgaliotam ’min. B. 
K. Balučiui, pagerbė vysk. 
Bučį, šiuo metu lankantį An
glijos lietuvių kolonijas.

B. J.TR1BULAS, Sav..

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

— Lietuviai gladijatoriai P 
Rutkus ir L. Mažeika, ligi šio
lei dirbę įvairiuose 
nos cirkuose, įsigijo 
cirką, kuris keliauja 
kraštą. Cirke dirba 
artistų. Įmonės turtas siekia 
arti milijono kruzeirių.

— Brazilijos sostinėje Rio 
de Janeiro gyvenantieji lietu
viai didžiumoje yra įvairių 
sričių specialistai amatininkai.

1944 m. Berlyne mirusiam 
aušrininkui dr. Jonui’ Šliūpui 
pagerbti Amerikos lietuviai 
statys paminklą, 
lionies palaikais 
vežta Amerikon.

Restaurantas ir Baras
34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.)

HUNTINGDON CAFE, INC.
B. Naujokas, -Pres. Nell Naujokas, Sekr. lid.
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BOLŠEVIKIŠKOS SIRENOS
Senovės graikų pasakose minimos gražuolės sirenos, kurios 

savo balsais viliodavusios jūrininkus. Bet, kai jūrininkai, susi
gundę tais balsais, išlipdavo saloje, jie niekad negrjždavę atgal.

Panašiai elgiasi ir mūsų dienų sirenos. Vilniuje leidžiamas 
specialiai tremtiniams vilioti Tėvynės Balsas, kuris šių metų 
rugpiūčio 10 dienos laidoje taip rašo:

“Milžiniški yra laimėjimai, kuriuos Lietuvos liaudis pasiekė 
per pokarinius metus. Kokie grandioziniai darbai atlikti per 
pastaruosius metus, rodo, kad ir tokie duomenys: vien tik vi
durinių mokyklų moksleivių skaičius padidėjo, palyginti su 
1938/9 metais, daugiau, kaip keturis kartus, žymiai išaugo teat
rų, kinoteatrų skaičius, šiandien kiekviename mūsų respubli
kos apskrities centre leidžiamas laikraštis. Nepaprastai padi
dėjo grožinės, pedagoginės ir politinės literatūros knygų tiražai”.

Ir, štai, kada “lietuvių tauta dirba ir kuria, statydama lai
mingą, taikų gyvenimą”, tai tas pats Tėvynės Balsas sako:

“Šia proga tenka prisiminti ir tuos DP lietuvius, kurie, ati
trūkę nuo savo tautos kamieno, leidžiasi apgaudinėjami Įvai
raus plauko karinių nusikaltėlių ir tuo pačiu pasmerkia save 
neišvengiamam žlugimui”.

žodžiu, sovietų okupuota Lietuva dabar tokia laiminga, kad 
jai jau nieko netrūksta, tik... tų nelaimingų dipukų, kurie vis 
dar negrįžta. Bet, kai ten, toje Tarybų Lietuvoje, dabar jau 
toks laimingas gyvenimas, tai nuostabu, kodėl net mūsų komu
nistai Amerikoje skundžiasi, negaudami laiškų iš savo gimi
nių... Įdomu, kodėl mūsų giminės, būdami tokie laimingi Lie
tuvoje, neparašo mums, nepasidalina su mumis savo laime.

Į šį labai svarbų klausimą, deja, net Tėvynės Balso sirenos 
nepajėgia atsakyti.

KODĖL BRITAI NUVERTINO SVARĄ?
Tai klausimas, J kuri netaip jau lengva atsakyti. Visi žmo

nės žino pinigo reikšmę, bet ne visi susipažinę su jo kombi
nacijomis. Tuo labiau, kad tos kombinacijos yra taip išsiša
kojusios. Pavyzdžiui, britams nuvertinus savo svarą, tą patį 
pądarė visa eilė Europos ir kitų žemynų valstybių.

Kaip ten bebūtų, bet reikia pasakyti, kad tikroji šios britų 
piniginės krizės priežastis — karas. Bet svarbiausia — britų 
svaras nebuvo vertas to, ką valdžia skelbė. Faktinai, jau ir prieš 
nuvertinimą, britų svaras juodojoje užsienio rinkoje buvo par
davinėjamas pigiau.

Taigi, dabar įvyko tik tai, kas turėjo įvykti: Britų Darbo par
tijos valdžia pagaliau prisipažino, kad svaras, kurio oficialus 
kursas buvo $4.03, faktinai tėra vertas du dolerius ir 80 centų. 
' Kai kurie tos rūšies ekspertai, tiesa, tvirtina, kad šis svaro 
nuvertinimas išeisiąs britams į naudą. Bet tai priklausys nuo 
to, kaip šiuo krizės atveju laikysis Britanijos darbininkai. Ar 
jie sutiks, kaip to Sir Stafford Cripps pageidauja, kad algos ne
būtų keliamos?

Žodžiu, Darbo partijos vadai žino, kad svaro nuvertinimas 
gali turėti ir nemalonių padarinių. Pavyzdžiui, jau dabar kal
bama apie naujus rinkimus ir t. t. O rinkimuose gali visko 
būti. Tik atsiminkime, kas atsitiko tuojau po karo. Churchillo 
valdžia griuvo tik todėl, kad gyventojams buvo įsipykęs karas. 
O dabar?..

DABAR JŪSŲ EILĖ
BALF’o naujai paskelbtoji akcija darbo ir buto garantijoms 

surinkti nekažin kaip sekasi. Jau ketverius metus skelbtasis šū
kis padėti tremtyje vargstantiems tremtiniams ir kantriesiems 
amerikiečiams atšipino ausis. Jau ir jie pasidarė nejautrūs 
šiente gyvybingiesiems mūsų tautos reikalams. Kas galėjo, kaip 
galėjo šelpė, rėmė Ir globojo. Ligšiolinės jų veiklos pasekmėje 
Amerikos žemę pasiekė per dešimtį tūkstančių lietuvių ir dar 
tiek pat pasieks. Šiandieną Amerikos lietuvių spauda mirgėte 
mirga naujai atvykusiųjų nuoširdžiais padėkos žodžiais. Kas 
darė, padarė po kelias ar keliolika darbo ir buto garantijų, gi 
tie, kurie niekuo nepadėjo, nė dabar nesijudina. O dar daug 
tokių yra. y

Amerikos lietuvių sudarytųjų garantijų dėka iš atvykusiųjų 
dešimties tūkstančių tarpo jau irgi daugelis pasirūpino saviš
kiais, likusiais tremtyje. Bet kaip daugelis, atvykęs čia, nė pirš
to nepajudina kitam pagelbėti, vien tik džiaugdamiesi patys 
gerai įsikūrę. Toks abuojumas niekuo nepateisinamas, ypač 
tiems, kurie anapus būdami žadėjo čia atvykę kalnus nuversti, 
o tuo tarpu nesiryžta savo artimam bičiuliui parašyti darbo ir 
buto garantijos, tardamas: “Kur aš jį padėsiu?”.

Naujai atvykusieji garantijų rinkimo vajuje turėtų aktyviau 
dalyvauti. Pirmiausia jie patys turėtų stengtis jas parašyti, o 
taip pat ir ieškoti jų aplinkui pas vietos lietuvius, ypač tokius, 
kurie dar nieko neatsiėmė, 

r 
Senieji lietuviai Jau daug prislprakaitavo. Dabar atėjo ir nau

jųjų eilė. Jie irgi teparodo savo energiją.

* DE0PCWZEp-
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SPAUDOS DRAUDIMO LAIKUS ATSIMINUS
— Tai buvo 1901 metais, — 

pradeda Ieva Petrauskienė, 
116 S. Fulton Ave., Baltimore, 
Md., — kada pamažu pradė
jau įsijungti į tą didelį darbą 
— knygnešystę Lietuvoje. Ne
pasakysiu, kad aš jį tada pra
dėjau dirbt! giliai įsisąmoni
nusi. Aš tada buvau dar jau
na ir negalėjau pilnai su
prasti to meto .politikos. Bet 
prie .knygos kažkas jau tada 
mane traukė, tad kiek galė
dama ir padėjau, žinoma, sau 
jokios naudos iš to neturėda
ma. Daugumoje talkininkau
davau garsiam knygnešiui 
Juozui Kancleriui, kuris savo 
nuolatinės gyvenamosios vie
tos neturėdavo. Basty davosi ■ 
jisai tada po visą Suvalkiją, 
bet dažniausiai apsistodavo 
Kalvarijoje pas knygininką 
švedą ar josios apylinkėse. J. 
Kanclerius turėjo labai daug 
padėjėjų ir talkininkų, todėl 
jo darbas buvo labai našus. 
Atsimenu, Kalvarijoje
šventoriaus turėjo savo būde
lę — kromelį A. Burauskie- 
nė, kuri pardavinėdavo škap
lierius, rožančius, medalikė- 
lius ir kitas smulkmenas. Par
davinėdavo slaptai žinomiems 
žmonėms ir maldaknyges, bet 
jų prie savęs nelaikydavo, nes 
bijojo, kad žandarai nesuras
tų. Maldaknyges laikydavo su
slėptas ant šventoriaus akme
nyse, kurių buvo didelė krū
va privežta. Tai mano parei
ga buvo šventomis dienomis 
jas iš akmenų išimti ir, nie
kam nematant, atnešti ir 
paduoti Barauskienei, kada 
norėdavo koks nors jai žino
mas žmogus jų nusipirkti.

kiek tada buvo išgąsčio ir ne
malonumų. Juk reikėjo par
vežti daktarą, aprišti žaizdą, 
o jei daktaras praneš žanda
rams, kad pas Milukus. yra 
ginklų? Kas’ tihs/tada? Milukų 
namai ir taip jau buvo se
kami. Juk prieš keletą metų 
.pabėgo iš Seinų kunigų semi
narijos klierikas Antanas Mi
lukas į Ameriką. Bet, ačiū 
Dievui, viskas susitvarkė gerai. 
Kartais parsinešdavau ir ara- 
ko iš Prūsų. . **

•t • - ' • .. ?

Dar ir dabar;|uriu. pas..save 
vieną knygą, kurią tiesiog pa
sivogiau iš žandarų viršininko 
buto Kalvarijoje?. Ji vadinasi: 
“I Pekla arba amžinas Pra
garas, ir giesmės apie kan- 
czias Pekloje ir apie keturis 
paskucziausius Daiktus. II Ste- 
būklaj Dievo szwentose du-

nesijaučiu, kad aš kažką daug 
būčiau padariusi. Toliau gal 
būčiau dar labiau įsitraukusi 
į tą darbą, bet, deja... tai su
trukdė* pažįstamas Kalvarijos 
žandaras.- Jis man Jabai slap
tai pranešė, kad aš esu jau 
sekama ir, jei nenoriu būti 
tuojau areštuota, turiu greitai 
dingti. Nenorėdama būti tei
siama ir tremiama, palikau 
savo tėvynę Lietuvą su skau
dančia širdimi, vildamosi dar 
kada nors vėl ją pamatyti. 
Bet, deja. Jauiper f.kąturįasde- 
simt metų, ■'kai'gyvenu Ameri
koje ir beveik jau esu nusto
jusi vilties kada nors ją iš
vysti, — giliai .atsidususi, bai
gė, pasakoti Ieva Petrauskienė.

Amerikoje, kurioje anuomet 
laikinę tėvynę susirado Ieva 
Petrauskienė., be abejo, yra nė-

sziose Czyszcziąus, Surinko ir mažai moterų ir vyrų, dirbusių 
suraszė ZemajW . savo tirp
iems. (Antras spaudimas) Wil- 
niuje, Spaustuvė'Juozapo Za- 
wadskio 1879”. Buvau pasivo
gusi ir daugiau knygų, bet jų 
jau neturiu. Kažkur dingo. O 
šią labai saugoju ir laikausi 
anų laikų prisiminimui.

Nors ir dirbau Lietuvai, bet

• prie

Tuo metu Kalvarijos kleb. 
kun. Žaliauskas labai gerai 
sugyveno su Kalvarijos ap
skrities žandarų viršininku, 
kurio žmona baigė gydytis 
Prūsuose. Susisiekimas iš Prū
sų su Kalvarija buvo palai
komas tik arkliais, tad ir žan
darų viršininko žmoną iš Prū
sų parvežė kun. Žaliausko 
bričkoje. Ir ji vargšė nežinojo, 
kad pilnas bričkos dugnas bu
vo prikrautas draudžiamosios 
literatūros
gų, kurias ji tiesiog parvežė 
iš Eitkūnų į Kalvariją. Dėda
mi knygas bričkon, žinojome, 
kad ji per sieną pervažiuos 
laisvai niekeno netrukdoma. Ir 
šiandien aš stebiuosi savo drą- 

tęsia pasakojimą Pet
kai atsimenu.

lletuviškų kny-

sa,
rausklenė, 
tada buvo sunku gauti ginklų 
Lietuvoje, tad aš jų parnešda- 
vau iš Prūsų su šoviniais. Ir 
per neatsargumą vieną syki 
net koją peršoviau Juozui Ta- 
mulynul, tada parvažiavu
siam Iš Amerikos savo uošvi- 
jon pas Milukus šeštokuose. O

TAUTOS ŽUDIKUS RUOŠIANTIS
Mūsų tėvų kraštas, Lietuva, 

jau ištisą dešimtmetį yra sve
timųjų pavergtas ir terioja- 
mts. Be jokio pateisinimo 

. jame ligi šiolei tebešeimi
ninkauja sovietų armija ir po
licija. Tariamoji Lietuvos vy
riausybė yra akla Maskvos 
užgaidų vykdytoja. Krašte 
viešpatauja neapsakomas skur
das ir vargas, > kaip , ir 
pačioje Rusijoje. Lietuvos val
stiečiams atimta yra jų žemė, 
jie suvaryti į bolševikinius ku
metynus, vadinamus kolūkius, 
ir paversti naujais baudžiau
ninkais. Darbininkai negailes
tingai išnaudojami. Jie turi 
dirbti ilgas valandas už men
ką atlyginimą. Krašte perse
kiojamas bet kuris tautinis, 
politinis ar religinis judėji
mas, už mažiausi. nusikaltimą 
skiriamos didelės bausmės, 
vykdomi “nusikaltusių sovieti
nei santvarkai” masiniai areš
tai.. Raudonasis okupantas yra 
pasiryžęs išnaikinti visą lietu- 
vių tautą, kaip jis jau iš
naikino penkias Kaukazo tau
teles. Kasmet dešimtimis ir 
šimtais tūkstančių nekaltų 
Lietuvos gyventojų * išsiunčia
ma į Sovietų Rusijos darbo 
stovyklas, kur jų daugelis Jau 
žuvo kankinio mirtimi. Jų 
vieton atgabenami nauji ko
lonistai iš Rytų. Paslėpti šioms 
visoms žiaurybėms Stalinas 
yra užsitvėręs geležine uždan
ga, kad niekas nežinotų ir ne
matytų, kas jo užimtose že
mėse daroma.

šių pasibaisėtinų faktų aki
vaizdoje ar mes, Amerikos lie
tuviai^ galime ramiai laukti ir. 
žiūrėti, kaip žudomi mūsų tė
vai, broliai ir seserys Lietuvo-

kraštų visuomenę 
savo pastangomis 
reikalavimų įvyk-

PROFESORIAUS PAVADUOTOJAS
RAMON PEREZ DE AYLA į

PRIEŠ PAKYLANT UŽDANGOMS f VASAROKITE

Lietuvai. Gali būti, kad vieni 
jų dirbo labai sąmoningai, o 
kiti gal kitaip. Bet, ar tai svar
bu? Svarbu, kad jie "dirbo, ir 
jų darbo vaisiai buvo tie pa
tys: šviesti mūsų šalį, kuriai 
jau tolumoje brėško Dr. J. 
Basanavičiaus apreikštoji Auš
ra. Antanas Česonis

Antrasis Pasaulinis karas 
jau seniai baigėsi, bet taikos 
ir laisvės pasaulyje ligi šiol 
nėra. Jos ir negalės būti, kol 
Rytų tironas laikys pavergęs 
ištisus milijonus svetimų tau
tų ir įvairiais būdais rausis po 
kitų valstybių nepriklausomy
bės pamatais. Jungtinės Ame
rikos Valstybės ir kt.- demo
kratiniai kraštai pamažu pra
deda suprasti šiuos tikruosius 
grobuoniško bolševizmo tiks
lus ir tą grėsmę? kurią bolše-‘ 
vizmas neša laisviesiems kraš
tams. Todėl ir Lietuvos išlais
vinimo klausimas darosi visos
pavergtos Europos reikalu.

Turėdama visa tai galvoje, 
Amerikos Lietuvių Taryba 
(ALT) šiemet šaukia Visuoti
nį Amerikos Lietuvių Kongre
są, kurio svarbiausi tikslai bus:

1. Pareikšti nepalaužiamą 
organizuotosios Amerikos 
lietuvių išeivijos nusistaty
mą išlaisvinti savo senąją 
Tėvynę iš priešo okupacijos 
ir tuo būdu apsaugoti lietu
vių tautą nuo pražūties. /”

2. Pareikalauti JAV ir ki-

lietuvių 
jau yra 
ir tarti 
vyriau-JAV 

ir kitų svar- 
atstovai.
organizacijos

Menas kovoje už Lietuvos laisvę
Jau netoli tas laikas, kada 

New Yorko muziejus atidarys 
savo naujųjų patalpų dūris, 
įleisdamas minią žmonių, ne
kantriai laukiančių lietuvių 
dailininkų parodas atidarymo. 
Tai bus pirmas kartas, kada 
Amerikos visuomenei bus pa
rodyta tokio didelio masto 
lietuviška paroda. _______ -

Tiesa, 1938 metų New Yorko 
pasaulinėje parodoje Lietuva 
irgi dalyvavo su savo pavilio- 
nu ir gražiai pasirodė. Dabar 
gi, netrukus atidaromoji lietu
vių paroda vyksta jau visai 
kitokiomis aplinkybėmis, šian
dien mes savo parodoje pa
rodysime ne mūsų nepriklau
somos valstybės pažangą, bet 
pasiskųsime pasauliui savo 
laisvės netekę. Visais laikais 
meno žodis buvo stiprus bal
sas tautos džiaugsmui ar 
skausmui išreikšti, šiuo me
tu lietuvių dailininkų paroda 
talkininkaus Amerikos Lie
tuvių Tarybai, VLIK’ui ir vi
soms lietuviškoms organizaci
joms Amerikoje, neatlaidžial 
kovojančioms už Lietuvos lais-
vę. “\

Lietuvių Tautinės 
pirmininkas adv. 
Oils, kurio rūpesčiu 
buvo atgabenta į

Sąjungos
Antanas 

ši paroda 
Ameriką,

kviečia visų Srovių lietuvių vi
suomenę aktyviai - prisidėti 
prie darbo, kad ši paroda ge
rai pavyktų. Jis -išsiuntinėjo 
laiškus visai.' eilei lietuvių vi
suomenes veikėjų, kviesdamas 
juos 
globos 
nomis 
riuose 
tariama parodos organizatorių 
žygiams. Bet ypatingai malo
niai nuteikia ir paskatina dr. 
Kazio Griniaus laiškas Anta
nui Oliui. Sis didelis lietuvių 
tautos vyras štai, ką rašo:

“Didžiai Gerbiamasis, atsi
sakyti priimti Tamstos pa
kvietimą, sutikti būti nariu 
lietuvių pritaikomojo ir gry
nojo meno parodos globojimo 
komitete, nėra galima jau dėl 
pačios parodos kilnaus patrio
tiniai lietuviško tikslo. Man 
labai gaila, kad negalėsiu prie 
Jūsų darbo aktyviai prisidėti 
savo pastangomis dėl, tur būt, 
Jums žinomų mano amžiaus 
negalavimo priežasčių. Dėl tų 
priežasčių negalėsiu dalyvauti 
šios parodos atidaryme New 
Yęrke. Nuoširdžiai linkiu Jums 
daug energijos ir pasisekimo, 
dirbant šį neasmeniškos nau
dos, bet visiems lietuviams 
bendrą kultūrinį darbą. Jus 
gerbiantis dr. K. Grinius”.

prisidėti prie parodos 
komiteto, šiomis die- 

gaunami atsakymai, ku- 
dideliu entuziazmu pri-

šis laiškas ryškiai parodo, 
kaip didžiai vertina lietuvių 
dailininkų parodą tie mūsų 
tautos veteranai, kurių pa
stangomis buvo atstatyta Lie
tuvos nepriklausomybė, šitai 
taip pat įrodo? kad šiuokart 
menas eis ne vien atlikti sa
vo uždavinio, kaip meninių 
jausmų žadintojas, bet taip 
pat aktyviai kovoti už Lie
tuvos laisvės atstatymą.

Taip pat šia proga išryškė
ja labai malonus faktas, kad 
mūsų visuomenė yra su mūsų 
menininkais. Nepriklausomy
bės laikais Iškilę ginčai tarp 
menininkų ir visuomenės šiuo 
metu visai Išnykę. Visus su
jungė bendras darbas 
dri siekimai.

ir ben-

pareiga 
parodos
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Todėl visų lietuvių 
aktyviai prisidėti prie 
parengimo darbų, kad ji tik
rai gerai pavyktų. To iš mū
sų reikalauja prūsų 
ka pareiga tėvynei 
garbė, kurią reikia 
prieš svetimtaučius.

Vladas Vljeikis

lietuviš-
Ir mūsų

apginti

Amerikos lietuvių vienybės 
balsas 
raštis. 
ruokit

yra VIENYBĖS savait- 
. Skaitykit ir prenume- 
Vienybę! v__

tų demokratinių kraštų vy
riausybes bei Jungtinių Tau
tų organizaciją pasmerkti 
nekaltų žmonių žudymą, ge
nocido vardu vadinamą, ir 
padaryti visa, kad tolimes
nis žmonių naikinimas tuo
jau būtų sustabdytas.*

3. Pareikalauti, kad Ame
rikos valdžia verstų Sovie
tų Sąjungą nedelsiant ati
traukti savo kariuomenę ir 
policiją iš jos neteisėtai 
okupuotų Pabaltijo žemių.

4. Apeliuoti į pasaulio są
žinę ir kviesti visų demo
kratinių 
prisidėti 
prie šių

. dymo.
Siame Kongrese negalės bū

ti pamiršti ir mūsų kultūri
niai, organizaciniai Ir kt. rei
kalai. Išsami Kongreso darbo
tvarkė bus pranešta vėliau. 
* Visuotinis Amerikos Lietu

vių Kongresas įvyks š. m. 
lapkričio (November) mėli. 4 
ir 5 d. d., New Yorke; N. Y. 
Yra paimtas didžiulis šiam 
reikalui New Yorker viešbutis. 
Jame bus rezervuotos ir nak
vynės Kongreso dalyviams. 
Prie New Yorko Lietuvių Ta
rybos yra sudarytas Kongre
so- Rengimo Komitetas, kuris 
yra pradėjęs savo darbą. Jo 
adresas yra: Lithuanian Con-, 
gress Committee, 3012 Wool
worth Bldg,. New York 7, 
N. Y. (Liet. Informacijos Cen
tro patalpoje). .

Jau laikas nedelsiant pradė
ti visose lietuvių kolonijose 
akciją už aktingą dalyvavimą 
šiame Kongrese. Sumobilizuo
kime visas gyvąsias Amerikos 
lietuvių jėgas, kad Visuotinis 
Kongresas būtų įspūdingiausia 
demonstracija prieš 
tautos žudikus! Jame 
pasižadėję dalyvauti 
savo svarų žodi 
sybės, Kongreso 
bių organizacijų

Visos lietuvių
— tautinės, politinės, konfesi
nės, susivienijimai, savišalpos 
draugijos, kuopos, klubaį, kul
tūrinės organizacijos ir laik
raščių redakcijos — yra šiuo 
kviečiamos atsiųsti savo at
stovus į šį Kongresą ir įkirti 
aukų tolimesniam Lietuvos iš
laisvinimo darbui. Mūsų tau
tiečiai Lietuvoje veda žūtbū
tinę kovą su nelygiu prie
šu. Mūsų pareiga yra jiems 
padėti, ne tiktai paremiant jų 
reikalavimus, bet suorganizuo
jant ir reikiamų lėšų, be ku
rių joks darbas nėra įmano
mas.

Delegatų rinkimams siūloma 
tokia tvarka:

Organizacijų centrai, iš ku
rių yra sudaryta Amerikos Lie
tuvių Taryba, siunčia po 4 
atstovus. ALT skyrių ir drau
gijų komitetai • kolonijose — 
po 4, atstovus. Susivienijimų 
kuopos, draugijas, klubai ir kt.- 
organizacijos — po 1 atstovą 
iki 50 narių, nuo kitų 50 narių 
ar jų didesnės dalies 
1 papildomą atstovą, -laikraš
čių redakcijos — po 1 atstovą., ♦ 

Yra kviečiami dalyvauti šia- ■ 
me Kongrese ir paremti jį 
aukomis taip pat ir atskiri as- ;ir. 
menys
tos, tiek ir naujai atvykusiųjų < 
tremtinių. Kiekvieno visuome
nės veikėjo ir geros valios lie- ... 
tuvįo žodis bus išklausytas ir 
jo parama įvertinta. Tad bū
kime visi šio Kongreso talki
ninkai! * . .

Šalin žiaurusis okupantas iŠ 
Lietuvos!

Tegyvuoja laisva demokrati
nė Lietuvos Respublika!

Amerikos Lietuvių Taryba 
VYKDOMASIS KOMITETAS: 

Leonardas šimutis, pirm. 
Antanas A. Oils, vicepirm. 

Dr. Pijus Grigaitis, sekr. 
Mikas Vaidyla, ižd.

VALDYBA: *
V. G. Abraitis, vicepirm.

J. J. Grigalius, vicepirm.
W. F. Laukaitis, vicepirm. 

Dr. A. Montvldas, vicepirm.
P. L. Pivaronas, vicepirm.

V. T. Kvetkas, iždo globėjas 
J. J. Stilsonas, iždo globėjas 
A. S. Trečiokas, iždo globėjas 

Dr. M. J. Vlnikas, iždo globėjas 
(Aukas prajbma siųsti Li

thuanian American Council, 
Inc., 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.)

Tačiau kai kuriomis dienomis, kai neturėda
vo ko geresnio veikti, gerokas būrys jaunuo
lių atgužėdavo ir pradėdavo iš naujo maitotis. 
Vadu visados būdavo Pancho Benavidesas.

Atėjo mokslo metų pabaiga. Chemijos egza
minų dieną Pancho Benavidesas atsikėlė 
anksti, nusipirko dėžę Havanos cigarų ir nu
traukė į don Clemente namus. Jis buvo at
mintinai išmokęs, ką ketino pasakyti: “Bran
gusis don' Clemente, nieko neišmanau apie 
chemiją, bet turiu išlaikyti egzaminus, štai, 
dėžė Havanos cigarų. Jei išlaikysiu, ją tams
tai dovanosiu. Jei ne, paleisiu į tamstą šūvį 
iš pistoleto. Tamstai pasirinkti!”

Pancho pabeldė i duris. Pats don Clemente 
atidarė. Pancho jam buvo be galo simpatin
gas, nežiūrint jo išdaigų. Bet, pamatęs jį pas 
save, jis sutriko, bijodamas, kad jis jam ne
parodys prideramos pagarbos jo dukterų akyse.

— Ko tamsta nori, pone Benavidesai? Luk
telk valandėlę, išeisiu su tamsta, ir pasikal
bėsime eidami, \Kaip tik buvau beišeinąs.

— Ne, gerbiamasis. Turiu su tamsta pasi
kalbėti...

— Bet aš buvau beišeinąs.
— Tamsta mane pro duris išmeti?
Don elemente neišmanė, ką bedaryti ir be

sakyti. Jo dukterys buvo iškišusios galvas pro 
valgomojo, duris. Clemencia prisiartino prie 
tėvo. =

— Kodėl neįsileidi to pono, tėveli? —
— Anaiptol, anaiptol, gerai, tegul įeina. Su 

dideliu malonumu... — pravapėjo nesavas don 
Clemente. —-Tai vienas iš mano studentų. 
Viena iš mano dukterų.

Benavidesas ir Clemencia pasisveikino. Be
navidesas įėjo į namus. Koridorius buvo tam
sus. Benavidesas ėmė grabaliotis pakabo.

— Ko tamsta ieškai? — paklausė don Cle
mente.

— Pakabo, — atsakė Benavidesas.
— Mes neturime pakabos, — pastebėjo juok

damosi Clemencia. Tamsta matai... Niekas ge
riau už tėvelio, įžymiausio, studentų myli
miausioj o profesoriaus, studentą negalės ge
riau spręsti, kokia neteisingu valstybė, kuri 
jam leidžia vegetuoti tokia menkute alga.

Tuo metu jie įėjo į valgomąjį. Benavidesas 
jautė, klausydamasis Clemencios, savotišką 
šiurpulį, kuris perbėgęs nugarą, susimetė 
sprande ir akių vokuose.

— Kiek tamsta uždirbi, don Clemente, jei 
tai nėra nediskretu?

— Prieš gaudamas chemijos katedrą,, už
dirbdavau du tūkstančius pesetų. Dabar tris 
tūkstančius. Su išskaitymais gaunu apie du 
'tūkstančius penkis šimtus...

— šios panelės yra tamstos dukterys?
— Visos, taip, pone Benavidesai. Tai ange

lai, — pasakė don Clemente.
. — O! Tėveli! — sušuko šešios dorybės, 

lenkdamos galvutes su žaviu dorumu, kaip 
šešios pražydusios lelijos.

Jaunos mergaitės su pasigėrėjimu žiūrėjo J 
tą tokį elegantišką jaunuolį, kuris buvo Jų 
tėvo mokinys ir todėl buvo pajungtas jo va
liai. Benavidesas diskrečiai jas stebėjo. Jis il
giau įsižiūrėjo į Clemencios veidelį.

— Norėčiau, don Clemente, pasikalbėti. su 
tamsta vienu, tamstos kabinete, pavyzdžiui, 
— spyrėsi Benavidesas. - z

— Esame mūno kabinete, brangusis Bena
videsai. . -‘

— Lyg girdėjau, kad tai valgomasis...
— Tai tas pats kambarys.
— O tamstos knygos?
— A! Jos yra mano kambario stalčiuje.
— Tad pasakysiu tamstai čia, ką turiu 

tamstai pasakyti. Atnešu tamstai mažą dova
nėlę, dėžę Havanos cigarų. Ne, neatsakyk 
tamsta, prašau. Tai nesuinteresuota dovana. 
Ąš neturiu pretenzijų, kad tamsta, mane .pra- 
leistum. Nesu pasirengęs egzaminui ir -todėl, 
kad tamstai netektų vargti man nuplauti, esu 

• pasiryžęs stoti laikyti tik rugsėjo mėnesį?'At
ėjau to. tamstai pasakyti. Iš antros pusės, 
tamsta buvai man toks geras per metus, jau
čiaus turįs tamstai vienaip ar kitaip ^pa
reikšti savo padėką.
‘Clemencios ir kitų dorybių akys sužvilgėjo, 

pašalvėjusios ašaromis.' Don Clemente nulei
do galvą. Benavidesui suspaudė gerklę ir širdį 
skausmas, kurį sudarė švelnumas ir-atgaila.

Pancho Benavidesas ir Clemencia Iribarne 
susituokė po dvejų metų.

Dabar don Clemente yra garbiųjų Marijos 
Magdalenos tėvų aukštesniojo mokslo ypatin
gas psichologijos, įprastinės teisės, algebros, 
prancūzų kalbos antrų metų kurso ir paišybos 
profesorius. Visuose tuose dalykuose jis-yra 
naujokas. Pancho ir Clemencia, jau su trimis 
atžalomis, yra laimingi kaip jaunoms mergai
tėms skirtuose romanuose. Don elemente 
klausėsi tėvų konferencijų, ir jie laiko jį 
mokslo stebuklu, nes jis niekad neišsižioja.

(Pabaiga)

Neseniai Vienybėje, Drauge 
ir kitur pasirodė užuominų 
apie lietuviškųjų teatrų stei
gimą Brooklyne bei Chicago- 
je. Tai įvykis, kurio reikšmės 
neįmanoma pervertinti. Tiedu 
teatrai, priglaudus prie jų dra
mos studiją, žodinio bei mu
zikinio meno vakarus, taptų 
kultūriniais centrais didžiosio
se kolonijose. Jie būtų mūsų 
gyvybinės kovos skelbėjais, 
dabar išsisklaidžiusių energijų 
rezervuarais, visų lietuvių tei
kėjais. Jie vėliau rašytų da
bar merdinčio ir prievartauja
mo lietuvių teatro istoriją.

Paruošiamajam darbui stei
gėjai atsivežė eilę metų patir
ties teatrų statybai svetimoje 
žemėje. Bet, norint išvengti 
gimimo trukdymų, jiems bus 
pravartu prisiminti ir netoli
mos praeities pusę. Prisiminti, 
kad dėl per didelio abuojumo 
Vokietijoje vis dėlto neįsteig
ta reprezentacinio dramos te
atro (kai latviai, beveik prie
varta surinkę savo žvaigždes, 
galėjo didžiuotis Šekspyro ir 
Rainio pastatymais). Kad daž
nai gyventa amatu, o ne pa
šaukimu, pasitenkinant “pir
maisiais skambučiais” ir “mo
kyklų draugais”. Kad pusiau 
mėgėjiniai kolektyvai — Ha
nau “Atžalynas”*, Kaselio stu
diją' ~ patodė daugiau mei
lės scenai ir ištvermės, negu 
kiti profesionalai Kad jau da
bar imama blaškytis ir gyvent užtikrintas, 
praeitimi, vietoje dirbus ir t.t. 
''Tųf dovanų naujagimiams 
steigėjai, aišku, išvengs. Pir
moje eilėje jie suras jiems kū
rybingus režisierius ir vado-r 
vus. Chicago jau turi St. Pil
ką. Pačiu laiku čion atvyko 
jaunasai Atžalyno režisierius 
J. Šlekaitis, įgudęs pionieriš
kame teatro darbe ir naujosios 
dramaturgijos žinovas. Be to,

čia turime G. Veličką, Ali. Mi
kulskį ir greit turėsime Stp. 
Sodeiką, kurie galės vystyti 
tremty taip išpopuliarėjusi 
tautinį “musical show”, kurio 
kelias veda į muzikinę dramą. 
Kas žino, gal joje mūsų ly- . 
rinis charakteris greičiau, ne
gu dramoje, atras savo išraiš
kos būdą?

Tačiau, naujagimiai bema
tant susirgs vaikų paralyžiu
mi, jei vadovai neturės sce
niškos drąsos ir šviežio reper
tuaro. Drauge minėtas “mo
derniškų” lietuvių veikalų re
pertuaras tėra tiek moderniš
kas, kiek Brooklyn© tramvajai 
(suprantant moderniškumą, 
kaip atsisakymą nuo iliuzinio 
teatro ir formos ir problema
tikos atžvilgiu). Mūsų jaunu
tė dramaturgija tik paskuti
nįjį dešimtmetį davė porą ne
drąsių moderniosios scenos 
bandymų. Reikia puoselėti vil
tį, kad naujosiose scenose pa
sirodys ir naujoji lietuvių 
dramaturgija, kurios badas da
bar toks aštrus. Tai ji duos 
mums aktualų veikalą su vie
tine atmosfera, kuris laimės 
teatrams senuosius ir naujuo
sius Amerikos lietuvius. O be
laukiant jo, nereikia vengti ir 
vi|no 
ypač 
Miller 
kuris
kalbus ir, kuriam pasisekimas

kito verstinio veikalo, 
amerikiečių (pvz.,' A.

‘Death of a Salesman’), 
mums būtų gana iš-

Teatrų steigimas iškelia dar. 
visą eilę estetinių, ekonomi- 
nių(!), pasaulėžiūriniu klausi
mų. Ar negalėtų asmenys, ku
rie sielojasi jais, pasisakyti, 
padiskutuoti ir patiekti suma-, 
nymų?

Mūsų teatrai iš to tik pelny
tus!, ir tuo šių pastabėlių 
tikslas būtų pasiektas.

A. Landsbergis

ATEINA NIŪRŪS IR ILGI VAKARAI

tiek senosios kar?
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PAS SAVO TAUTIEČIUS
GRAŽIOJI STONY BROOK

ARBA STONY BROOK LODGE, ą ... 

kurios savininkė ir vedėja yra visiems gerai žinąma- 
mūsų spaudos bendradarbė Pranė—Lapienė

Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra -r- 
kas nori atgyti siela ir kūnu, kviečiamas Į STONY 
BROOK LODGE. Viešbučio kambariai su visais mo- 
dernškais patogumais. Geras maistas. Lietuviąms 
didelės nuolaidos. Dėl rezervacijų rašykite:- .

MRS. A. LAPE, STONY BROOK, L. L 
Telefonas: Stony Brook 586

PAUL JANUS, Savininkas
Ideališka vietaPirmos rūšies maistas

piknikams ir išvažiavimams
Viena iš gražiausią Long Island pakelės sustojimo vietą

LIETUVIAI, BALTIJA IR GINTARAS
Gintaras (lotyniškai succi- 

num arba electrum, angliškai 
ąmber, vokiškai Bernstein) 
yra geltonos iki rausvai rudos 
spalvos sakų kilmės pusiau 
brangakmenis. Nuo gilios se
novės iki paskutinių laikų gin
taras užėmė gana svarbią vie
tą lietuvių tautos gyvenime. 
Lietuviai, Baltija ir gintaras 
yra trys sąvokos, kurios yra 
artimai susijusios. Dar pro- 
istorės laikais gintaras buvo 
lietuvių gentims ne tik papuo
šalas, bet ir svarbus preky
bos su kitais kraštais objektas. 
Homero laikais jis buvo ver
tinamas net labiau už auksą. 
Ir dabar jis savo reikšmės nė
ra nustojęs. Jis tebėra mėg
stamas ’ Ir plačiai vartojamas. 
Gintard karoliai tebėra lietu
vių moterų tautinių drabužių 
neatskiriama dalis. Gintaro 
auskarai, apirankės, žiedų 
akutės ir t. t. tebėra neatski
riami’moterų papuošalai. O ir 
vyrai” mėgsta turėti gintaru 
papu6štą pypkę, kandiklį, 
.plunksnakotį ar kokią kitą, 

x smulkmeną. Dabar už tėitynės 
ribų esantiems lietuviams, 
tremtiniams ir emigrantams 
gintaras ■ tapo lyg kokia re
likvija, primenanti mums mū- • 
sų brangią šalį ir jos permai
ningą likimą.

Gydomoji galia
Liaudis tiki, kad ’gintaras 

žmones apsaugo nuo įvairių
ligų. Gintaro karolius nešio
jančios moterys, esą, neser
gančios Bazedovo liga. Ginta
riniai auskarai apsaugą nuo 
įvairių akių ir ausų ligų ir
pan. Nuomonė apie gintaro 
gydomąją galią, atrodo, buvo 
labai plačiai paplitusi. Net 
graikų mitologijoj randamas 
padavimas, pagal kurį nežino
moj, pasakiškoj prūsų žemėje 
gyveną laimingieji Hyperbo- 
rėjai, kurie, būdami nepapras
tos, nesutrikdomos sveikatos, 
tavo tūkstantmetį gyvenimą 
praleisdavo nesibaigiančio!
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Ant balto kaklo gintarų šniūrelis

Nors trumpais bruožais no
riu prisiminti mūsų kultūri
nio gyvenimo ir kultūrinės 
veiklos reikalus, jos svarbą ir 
naudą, rudens ir žiemos lai
kotarpiui artinantis.
JBaigiasi vasara, baigiasi ir 

" mūsų gegužines, "atostogos bei 
visi vasariški malonumai. Ne
trukus pradės kristi medžių 
lapai, ateis vakarai ilgi ir nuo
bodūs. Todėl jau dabar mūsų 
pareiga rudens ir žiemos lai
kotarpiui planuoti malonesnį 
gyvenimą, norint rasti valan
dėlę kitą mūsų sueigoms, vi
suomeniniams pobūviams ir 
kultūrinėms pramogoms.

žmogus nuobodžiauja, 
daręs vakarais bute, 
knygų mažai skaitantis.

ėjęs į miestą, negi visą va
karą žvalgysis į žibančias 
elektros iškabas. Karčiamoje 
praleisti vakarą, ar klube kor
tomis lošti žalinga sveikatai 
ir kišenei. Todėl lietuviai ko
lonijose privalo rūpintis plės
ti kultūrinę1 veiklą, j*os ribose 
susirandant pramogų ir nau
dos, 
šau 
jos 
kus 
jau

ROUTE 25, CORAM, L.
Tel.: Selden 2592-J

WESTHAMPTON LODGE
KAMBARIAI IR APARTAMENTAI • 

VASAROTOJAMS ' ' ' .. ......
Nemokamas nuvežimas j pajūri, kuris yra čia pat.

JOHN TRAGES, Savininkas

Potunk Lane, Westhamton, L. I
Tel.: Westhamton 142f

užsi- 
ypač 

O iš-

visuomeninis po- 
būti kultūringas, 
mielas žmogaus

linksmybėj ir laimėj., Jiems 
nebuvo žinomas nei skausmas, 
nei sielvartas. Dievų numylė
ti, jie gyvenę taikų ir palai
mingą gyvenimą, kurį baigda
vę savo noru, kad paskui ga
lėtų bendrauti su dievais. 
Gintaras liaudies kūryboje

Paslaptingas gintaro atsira
dimas an< jūros kranto ir jo 
pamėgimas paskatino žmones 
sukurti apie jį įvairių pada
vimų, pasakų bei dainų. Pa
sinaudodamas liaudyje užsili
kusiais padavimais, Maironis 
parašė puikią baladę apie Jū
ratę ir Kastytį, apie juodvie- 
jų meilę, apie gintaro rūmus 
jūros dugne ir, kaip tuos rū
mus įtūžęs perkūnas sudaužė. 
Tad, dabar tų rūmų skevel
dras ir išmetančios bangos J 
krantą. Į Prūsiją yra perkeltas

graikų mitas apie galingąjį 
Eridaną, kuriame labai gra
žiai pavaizduojamas tariamas 
gintaro atsiradimas. Jame pa
sakojama, kaip drąsusis Phae- 
tonas norėjo .paveržt iš tėvo 
saulės vežimo vairavimą, bet, 
neturėdamas pakankamai jė
gų, per arti prisiartino prie 
žemės ir perkūno buvo nu
trenktas. Ten buvusios žuvu
siojo seserys, iš širdies skaus
mo dėl brolio mirties, pavir
tusios .. tuopomis ir graudžiai 
verkusios aukso ašaromis. Tos 
jų ašaros sukietėjuslos ir vir
tusios elektronu (gintaru), ku
ris ir yra turtingų moterų ir 
vyrų papuošalas. Prūsuose taip 
pat gedėjęs ištikimasis le
nus, kuris iš sielvarto dėl 
draugo nelaimės pavirtęs gul
binu. šiame padavime būdln-

ga tai, kad jame yra visi tie 
elementai, kurie ir mūsų liau
dies kūryboje turi reikšmingą 
vietą, būtent: saulė, perkū
nas, gintaras, gulbinėlis.

Mūsų populiarioje dainoje 
apie kunigaikštienę Birutę sa
koma, -kad pas ją buvęs:

“Ant gelsvų kasų — rūtų 
vainikėlis,

Ant balto kaklo —, gintarų 
šniūrelis”. 

Iš ko atsirado gintaras .
Bet iš ko ir kaig susidarė 

tas populiarusis gintaras? 
Mokslininkai yra priėję išva
dų, kad klimatas įvairiais že
mės istorijos periodais nebuvo 
vienodas ir, kad žemės pavir
šius nevisados buvo toks, koks 
jis dabar yra. Prieš milijonus 
metų, šiaurinė Europa sudarė 

• didelį sausažemį, kurio pieti
nė riba, kaip manoma, yra bu
vusi ten,’ kur dabar yra Lie
poja ir Riugeno sala. Tuo lai
kotarpiu dabartinės Baltijos 
e dvūje yra buvęs subtropinis 
klimatas. Minėtame sausaže- 
mvje dėl palankaus klimato 
engusios kelios rūšys palmių, 
magnolijos, taksodijos, laurai 
ir kitokia subtropinio klima
to augmenija. Tada buvusios 
išbujojusios ir gintarmedžio 
(pinus succinutera) girios. Šie 
gintarmedžiai turėjų nepa
prastai gausiai sakų, kurie per 
ilgus amžius sukietėjo ir virto 
gintaru. šitą mokslinin
kų nuomonę apie gintaro su
sidarymą labai vaizdžiai pa
tvirtina apie pusšimtį metų 
ties Stolpe, Pamary, 20 pėdų 
gilumoje, atrastas gintaro klo
das, kur rastas ir pats glntar-

(Nukelta 1 6 pusi.)

Nuoširdžiai siūlau ir pra- 
Tėvynės Mylėtojų Draugi- 
gerb. narius, kultūrinin- 
rengtis kultūrinei veiklai 
dabar.

Kiekvienas 
būvis gali 
artimas ir 
širdžiai. Sakysiu, kad ir ma
žame būrelyje susirinkę, pa
klausę paskaitos, padiskutavę, 
pasidaliję mintimis, pagilin
sime savo žinias. Paklausę ta
lentingo instrumentalisto • ar 
vokalisto, susižavėsime, išgėrę 
po stiklelį arbatos, ar po laše
lį kitokių gėrimų, pasikalbėję 
ir, susiartinę, turėsime ne tik
tai malonumą, bet ir ugdysi
me pamėgimą tokiems visuo
meniniams ir kultūriniams po
būviams. Jais pašalinsime ru
dens ir žiemos ilgųjų vakarų 
nuobodulį..

kur yra galima ir, kur są
lygos leidžia, surenkime kon
certus, kitokias menines pra
mogas. Rūpinkimės kelti ir 
plėsti mūsų kultūrinę veiklą. 
Dabar tokioms pramogoms' ga
limybių yra daugiau, negu 
praeityje. Mes turime nema-- 
žą skaičių iš tremties atvyku
sių lietuvių, mums nestinga 
dainininkų ir muzikų bei pre
legentų. Rašytojai, mokytojai, 
akademikai, pakvieskime juos 
į mūsų arbatėles, koncertus, 
paskaitas, susipažinkime su 
jais, padėkime jiems pažinti 
mus ir įsijungti jiems į mūsų 
lietuvišką draugiją. O jei šią 
pareigą mes atliksime, tai jie 
savo dvasiniu įnašu praturtins 
mūsų kultūrinę veiklą. Suda
rysime jiems sąlygas suartėti 
su mumis.

Todėl nuoširdžiai prašau 
gerb. TMD skyrių vadus ir na
rius ruoštis rudens Ir žiemos 
laikotarpiui, išnaudojant vi
sas galimybes plėsti mūsų kul
tūrinę veiklą ir stiprinti mū
sų kultūrinį gyvenimą Ameri
koje. Prašau Išnaudoti gali
mybes naujai atvykusius lie
tuvius suartinti su mūsų kul
tūrine draugija, su jos kil
niais tikslais.

W. M. Chase 
TMD Pirmininkas

Nėra gražesnės ir malonesnės atostogoms 
praleisti vietos, kaip

j MENDERIŲ FARMA
ONA MENDERIENĖ, ŠeimininkėI • - 11 Kas kartą yra buvęs Menderių ūkyje, apsuptame žfdiuo-

1 jančiu. kalnu vainiku, tas visada norės čia sugrįžti.ig Nėra kitos tokios vasarvietės, kur būtų toks
23

geras maistas kaip pas Menderius.
| KAMBARIUS REZERVUOKITE IŠ ANKSTO
| MENDER’S FARM J

J BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.
5 Tel.: Liberty 520 F 12

Šią vasarą atostogas praleiskite amžinai 
siūbuojančio Atlanto vandenyno pakrantėje

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Šviesūs, gražūs ir patogūs kambariai.

EMILIJA MIKONIENE, Savininkė

MADISON &. AMHERST AVE.
Tel.: Atlantic City 2-5445. MARGATE CITY, N. J

M m

Route 9 — Albany Post Road 
RED HOOK, N. Y.

vfODERNIŠKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS. E 
VERANDA, g 
IR EžERO. ■

“COCKTAIL LOUNGE”, 
SODAS. NETOLI BAŽNYČIOS, KINO

Kainos — $6.00 į dieną 
Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje — 

pavieniui — $42.00
Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties

ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park. 
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite-

Barbara Regis Neuling, Manager
HOTEL REGIS. RED HOOK. N. Y.

traukiniu
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BOLŠEVIKIŠKOS SIRENOS
Senovės graikų pasakose minimos gražuolės sirenos, kurios 

savo balsais viliodavusios jūrininkus. Bet, kai jūrininkai, susi
gundę tais balsais, išlipdavo saloje, jie niekad negrjždavę atgal.

Panašiai elgiasi ir mūsų dienų sirenos. Vilniuje leidžiamas 
specialiai tremtiniams vilioti Tėvynės Balsas, kuris šių metų 
rugpiūčio 10 dienos laidoje taip rašo:

“Milžiniški yra laimėjimai, kuriuos Lietuvos liaudis pasiekė 
per pokarinius metus. Kokie grandioziniai darbai atlikti per 
pastaruosius metus, rodo, kad ir tokie duomenys: vien tik vi
durinių mokyklų moksleivių skaičius padidėjo, palyginti su 
1938/9 metais, daugiau, kaip keturis kartus, žymiai išaugo teat
rų, kinoteatrų skaičius, šiandien kiekviename mūsų respubli
kos apskrities centre leidžiamas laikraštis. Nepaprastai padi
dėjo grožinės, pedagoginės ir politinės literatūros knygų tiražai”.

Ir, štai, kada “lietuvių tauta dirba ir kuria, statydama lai
mingą, taikų gyvenimą”, tai tas pats Tėvynės Balsas sako:

“Šia proga tenka prisiminti ir tuos DP lietuvius, kurie, ati
trūkę nuo savo tautos kamieno, leidžiasi apgaudinėjami Įvai
raus plauko karinių nusikaltėlių ir tuo pačiu pasmerkia save 
neišvengiamam žlugimui”.

žodžiu, sovietų okupuota Lietuva dabar tokia laiminga, kad 
jai jau nieko netrūksta, tik... tų nelaimingų dipukų, kurie vis 
dar negrįžta. Bet, kai ten, toje Tarybų Lietuvoje, dabar jau 
toks laimingas gyvenimas, tai nuostabu, kodėl net mūsų komu
nistai Amerikoje skundžiasi, negaudami laiškų iš savo gimi
nių... Įdomu, kodėl mūsų giminės, būdami tokie laimingi Lie
tuvoje, neparašo mums, nepasidalina su mumis savo laime.

Į šį labai svarbų klausimą, deja, net Tėvynės Balso sirenos 
nepajėgia atsakyti.

KODĖL BRITAI NUVERTINO SVARĄ?
Tai klausimas, J kuri netaip jau lengva atsakyti. Visi žmo

nės žino pinigo reikšmę, bet ne visi susipažinę su jo kombi
nacijomis. Tuo labiau, kad tos kombinacijos yra taip išsiša
kojusios. Pavyzdžiui, britams nuvertinus savo svarą, tą patį 
pądarė visa eilė Europos ir kitų žemynų valstybių.

Kaip ten bebūtų, bet reikia pasakyti, kad tikroji šios britų 
piniginės krizės priežastis — karas. Bet svarbiausia — britų 
svaras nebuvo vertas to, ką valdžia skelbė. Faktinai, jau ir prieš 
nuvertinimą, britų svaras juodojoje užsienio rinkoje buvo par
davinėjamas pigiau.

Taigi, dabar įvyko tik tai, kas turėjo įvykti: Britų Darbo par
tijos valdžia pagaliau prisipažino, kad svaras, kurio oficialus 
kursas buvo $4.03, faktinai tėra vertas du dolerius ir 80 centų. 
' Kai kurie tos rūšies ekspertai, tiesa, tvirtina, kad šis svaro 
nuvertinimas išeisiąs britams į naudą. Bet tai priklausys nuo 
to, kaip šiuo krizės atveju laikysis Britanijos darbininkai. Ar 
jie sutiks, kaip to Sir Stafford Cripps pageidauja, kad algos ne
būtų keliamos?

Žodžiu, Darbo partijos vadai žino, kad svaro nuvertinimas 
gali turėti ir nemalonių padarinių. Pavyzdžiui, jau dabar kal
bama apie naujus rinkimus ir t. t. O rinkimuose gali visko 
būti. Tik atsiminkime, kas atsitiko tuojau po karo. Churchillo 
valdžia griuvo tik todėl, kad gyventojams buvo įsipykęs karas. 
O dabar?..

DABAR JŪSŲ EILĖ
BALF’o naujai paskelbtoji akcija darbo ir buto garantijoms 

surinkti nekažin kaip sekasi. Jau ketverius metus skelbtasis šū
kis padėti tremtyje vargstantiems tremtiniams ir kantriesiems 
amerikiečiams atšipino ausis. Jau ir jie pasidarė nejautrūs 
šiente gyvybingiesiems mūsų tautos reikalams. Kas galėjo, kaip 
galėjo šelpė, rėmė Ir globojo. Ligšiolinės jų veiklos pasekmėje 
Amerikos žemę pasiekė per dešimtį tūkstančių lietuvių ir dar 
tiek pat pasieks. Šiandieną Amerikos lietuvių spauda mirgėte 
mirga naujai atvykusiųjų nuoširdžiais padėkos žodžiais. Kas 
darė, padarė po kelias ar keliolika darbo ir buto garantijų, gi 
tie, kurie niekuo nepadėjo, nė dabar nesijudina. O dar daug 
tokių yra. y

Amerikos lietuvių sudarytųjų garantijų dėka iš atvykusiųjų 
dešimties tūkstančių tarpo jau irgi daugelis pasirūpino saviš
kiais, likusiais tremtyje. Bet kaip daugelis, atvykęs čia, nė pirš
to nepajudina kitam pagelbėti, vien tik džiaugdamiesi patys 
gerai įsikūrę. Toks abuojumas niekuo nepateisinamas, ypač 
tiems, kurie anapus būdami žadėjo čia atvykę kalnus nuversti, 
o tuo tarpu nesiryžta savo artimam bičiuliui parašyti darbo ir 
buto garantijos, tardamas: “Kur aš jį padėsiu?”.

Naujai atvykusieji garantijų rinkimo vajuje turėtų aktyviau 
dalyvauti. Pirmiausia jie patys turėtų stengtis jas parašyti, o 
taip pat ir ieškoti jų aplinkui pas vietos lietuvius, ypač tokius, 
kurie dar nieko neatsiėmė, 

r 
Senieji lietuviai Jau daug prislprakaitavo. Dabar atėjo ir nau

jųjų eilė. Jie irgi teparodo savo energiją.
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SPAUDOS DRAUDIMO LAIKUS ATSIMINUS
— Tai buvo 1901 metais, — 

pradeda Ieva Petrauskienė, 
116 S. Fulton Ave., Baltimore, 
Md., — kada pamažu pradė
jau įsijungti į tą didelį darbą 
— knygnešystę Lietuvoje. Ne
pasakysiu, kad aš jį tada pra
dėjau dirbt! giliai įsisąmoni
nusi. Aš tada buvau dar jau
na ir negalėjau pilnai su
prasti to meto .politikos. Bet 
prie .knygos kažkas jau tada 
mane traukė, tad kiek galė
dama ir padėjau, žinoma, sau 
jokios naudos iš to neturėda
ma. Daugumoje talkininkau
davau garsiam knygnešiui 
Juozui Kancleriui, kuris savo 
nuolatinės gyvenamosios vie
tos neturėdavo. Basty davosi ■ 
jisai tada po visą Suvalkiją, 
bet dažniausiai apsistodavo 
Kalvarijoje pas knygininką 
švedą ar josios apylinkėse. J. 
Kanclerius turėjo labai daug 
padėjėjų ir talkininkų, todėl 
jo darbas buvo labai našus. 
Atsimenu, Kalvarijoje
šventoriaus turėjo savo būde
lę — kromelį A. Burauskie- 
nė, kuri pardavinėdavo škap
lierius, rožančius, medalikė- 
lius ir kitas smulkmenas. Par
davinėdavo slaptai žinomiems 
žmonėms ir maldaknyges, bet 
jų prie savęs nelaikydavo, nes 
bijojo, kad žandarai nesuras
tų. Maldaknyges laikydavo su
slėptas ant šventoriaus akme
nyse, kurių buvo didelė krū
va privežta. Tai mano parei
ga buvo šventomis dienomis 
jas iš akmenų išimti ir, nie
kam nematant, atnešti ir 
paduoti Barauskienei, kada 
norėdavo koks nors jai žino
mas žmogus jų nusipirkti.

kiek tada buvo išgąsčio ir ne
malonumų. Juk reikėjo par
vežti daktarą, aprišti žaizdą, 
o jei daktaras praneš žanda
rams, kad pas Milukus. yra 
ginklų? Kas’ tihs/tada? Milukų 
namai ir taip jau buvo se
kami. Juk prieš keletą metų 
.pabėgo iš Seinų kunigų semi
narijos klierikas Antanas Mi
lukas į Ameriką. Bet, ačiū 
Dievui, viskas susitvarkė gerai. 
Kartais parsinešdavau ir ara- 
ko iš Prūsų. . **

•t • - ' • .. ?

Dar ir dabar;|uriu. pas..save 
vieną knygą, kurią tiesiog pa
sivogiau iš žandarų viršininko 
buto Kalvarijoje?. Ji vadinasi: 
“I Pekla arba amžinas Pra
garas, ir giesmės apie kan- 
czias Pekloje ir apie keturis 
paskucziausius Daiktus. II Ste- 
būklaj Dievo szwentose du-

nesijaučiu, kad aš kažką daug 
būčiau padariusi. Toliau gal 
būčiau dar labiau įsitraukusi 
į tą darbą, bet, deja... tai su
trukdė* pažįstamas Kalvarijos 
žandaras.- Jis man Jabai slap
tai pranešė, kad aš esu jau 
sekama ir, jei nenoriu būti 
tuojau areštuota, turiu greitai 
dingti. Nenorėdama būti tei
siama ir tremiama, palikau 
savo tėvynę Lietuvą su skau
dančia širdimi, vildamosi dar 
kada nors vėl ją pamatyti. 
Bet, deja. Jauiper f.kąturįasde- 
simt metų, ■'kai'gyvenu Ameri
koje ir beveik jau esu nusto
jusi vilties kada nors ją iš
vysti, — giliai .atsidususi, bai
gė, pasakoti Ieva Petrauskienė.

Amerikoje, kurioje anuomet 
laikinę tėvynę susirado Ieva 
Petrauskienė., be abejo, yra nė-

sziose Czyszcziąus, Surinko ir mažai moterų ir vyrų, dirbusių 
suraszė ZemajW . savo tirp
iems. (Antras spaudimas) Wil- 
niuje, Spaustuvė'Juozapo Za- 
wadskio 1879”. Buvau pasivo
gusi ir daugiau knygų, bet jų 
jau neturiu. Kažkur dingo. O 
šią labai saugoju ir laikausi 
anų laikų prisiminimui.

Nors ir dirbau Lietuvai, bet

• prie

Tuo metu Kalvarijos kleb. 
kun. Žaliauskas labai gerai 
sugyveno su Kalvarijos ap
skrities žandarų viršininku, 
kurio žmona baigė gydytis 
Prūsuose. Susisiekimas iš Prū
sų su Kalvarija buvo palai
komas tik arkliais, tad ir žan
darų viršininko žmoną iš Prū
sų parvežė kun. Žaliausko 
bričkoje. Ir ji vargšė nežinojo, 
kad pilnas bričkos dugnas bu
vo prikrautas draudžiamosios 
literatūros
gų, kurias ji tiesiog parvežė 
iš Eitkūnų į Kalvariją. Dėda
mi knygas bričkon, žinojome, 
kad ji per sieną pervažiuos 
laisvai niekeno netrukdoma. Ir 
šiandien aš stebiuosi savo drą- 

tęsia pasakojimą Pet
kai atsimenu.

lletuviškų kny-

sa,
rausklenė, 
tada buvo sunku gauti ginklų 
Lietuvoje, tad aš jų parnešda- 
vau iš Prūsų su šoviniais. Ir 
per neatsargumą vieną syki 
net koją peršoviau Juozui Ta- 
mulynul, tada parvažiavu
siam Iš Amerikos savo uošvi- 
jon pas Milukus šeštokuose. O

TAUTOS ŽUDIKUS RUOŠIANTIS
Mūsų tėvų kraštas, Lietuva, 

jau ištisą dešimtmetį yra sve
timųjų pavergtas ir terioja- 
mts. Be jokio pateisinimo 

. jame ligi šiolei tebešeimi
ninkauja sovietų armija ir po
licija. Tariamoji Lietuvos vy
riausybė yra akla Maskvos 
užgaidų vykdytoja. Krašte 
viešpatauja neapsakomas skur
das ir vargas, > kaip , ir 
pačioje Rusijoje. Lietuvos val
stiečiams atimta yra jų žemė, 
jie suvaryti į bolševikinius ku
metynus, vadinamus kolūkius, 
ir paversti naujais baudžiau
ninkais. Darbininkai negailes
tingai išnaudojami. Jie turi 
dirbti ilgas valandas už men
ką atlyginimą. Krašte perse
kiojamas bet kuris tautinis, 
politinis ar religinis judėji
mas, už mažiausi. nusikaltimą 
skiriamos didelės bausmės, 
vykdomi “nusikaltusių sovieti
nei santvarkai” masiniai areš
tai.. Raudonasis okupantas yra 
pasiryžęs išnaikinti visą lietu- 
vių tautą, kaip jis jau iš
naikino penkias Kaukazo tau
teles. Kasmet dešimtimis ir 
šimtais tūkstančių nekaltų 
Lietuvos gyventojų * išsiunčia
ma į Sovietų Rusijos darbo 
stovyklas, kur jų daugelis Jau 
žuvo kankinio mirtimi. Jų 
vieton atgabenami nauji ko
lonistai iš Rytų. Paslėpti šioms 
visoms žiaurybėms Stalinas 
yra užsitvėręs geležine uždan
ga, kad niekas nežinotų ir ne
matytų, kas jo užimtose že
mėse daroma.

šių pasibaisėtinų faktų aki
vaizdoje ar mes, Amerikos lie
tuviai^ galime ramiai laukti ir. 
žiūrėti, kaip žudomi mūsų tė
vai, broliai ir seserys Lietuvo-

kraštų visuomenę 
savo pastangomis 
reikalavimų įvyk-

PROFESORIAUS PAVADUOTOJAS
RAMON PEREZ DE AYLA į

PRIEŠ PAKYLANT UŽDANGOMS f VASAROKITE

Lietuvai. Gali būti, kad vieni 
jų dirbo labai sąmoningai, o 
kiti gal kitaip. Bet, ar tai svar
bu? Svarbu, kad jie "dirbo, ir 
jų darbo vaisiai buvo tie pa
tys: šviesti mūsų šalį, kuriai 
jau tolumoje brėško Dr. J. 
Basanavičiaus apreikštoji Auš
ra. Antanas Česonis

Antrasis Pasaulinis karas 
jau seniai baigėsi, bet taikos 
ir laisvės pasaulyje ligi šiol 
nėra. Jos ir negalės būti, kol 
Rytų tironas laikys pavergęs 
ištisus milijonus svetimų tau
tų ir įvairiais būdais rausis po 
kitų valstybių nepriklausomy
bės pamatais. Jungtinės Ame
rikos Valstybės ir kt.- demo
kratiniai kraštai pamažu pra
deda suprasti šiuos tikruosius 
grobuoniško bolševizmo tiks
lus ir tą grėsmę? kurią bolše-‘ 
vizmas neša laisviesiems kraš
tams. Todėl ir Lietuvos išlais
vinimo klausimas darosi visos
pavergtos Europos reikalu.

Turėdama visa tai galvoje, 
Amerikos Lietuvių Taryba 
(ALT) šiemet šaukia Visuoti
nį Amerikos Lietuvių Kongre
są, kurio svarbiausi tikslai bus:

1. Pareikšti nepalaužiamą 
organizuotosios Amerikos 
lietuvių išeivijos nusistaty
mą išlaisvinti savo senąją 
Tėvynę iš priešo okupacijos 
ir tuo būdu apsaugoti lietu
vių tautą nuo pražūties. /”

2. Pareikalauti JAV ir ki-

lietuvių 
jau yra 
ir tarti 
vyriau-JAV 

ir kitų svar- 
atstovai.
organizacijos

Menas kovoje už Lietuvos laisvę
Jau netoli tas laikas, kada 

New Yorko muziejus atidarys 
savo naujųjų patalpų dūris, 
įleisdamas minią žmonių, ne
kantriai laukiančių lietuvių 
dailininkų parodas atidarymo. 
Tai bus pirmas kartas, kada 
Amerikos visuomenei bus pa
rodyta tokio didelio masto 
lietuviška paroda. _______ -

Tiesa, 1938 metų New Yorko 
pasaulinėje parodoje Lietuva 
irgi dalyvavo su savo pavilio- 
nu ir gražiai pasirodė. Dabar 
gi, netrukus atidaromoji lietu
vių paroda vyksta jau visai 
kitokiomis aplinkybėmis, šian
dien mes savo parodoje pa
rodysime ne mūsų nepriklau
somos valstybės pažangą, bet 
pasiskųsime pasauliui savo 
laisvės netekę. Visais laikais 
meno žodis buvo stiprus bal
sas tautos džiaugsmui ar 
skausmui išreikšti, šiuo me
tu lietuvių dailininkų paroda 
talkininkaus Amerikos Lie
tuvių Tarybai, VLIK’ui ir vi
soms lietuviškoms organizaci
joms Amerikoje, neatlaidžial 
kovojančioms už Lietuvos lais-
vę. “\

Lietuvių Tautinės 
pirmininkas adv. 
Oils, kurio rūpesčiu 
buvo atgabenta į

Sąjungos
Antanas 

ši paroda 
Ameriką,

kviečia visų Srovių lietuvių vi
suomenę aktyviai - prisidėti 
prie darbo, kad ši paroda ge
rai pavyktų. Jis -išsiuntinėjo 
laiškus visai.' eilei lietuvių vi
suomenes veikėjų, kviesdamas 
juos 
globos 
nomis 
riuose 
tariama parodos organizatorių 
žygiams. Bet ypatingai malo
niai nuteikia ir paskatina dr. 
Kazio Griniaus laiškas Anta
nui Oliui. Sis didelis lietuvių 
tautos vyras štai, ką rašo:

“Didžiai Gerbiamasis, atsi
sakyti priimti Tamstos pa
kvietimą, sutikti būti nariu 
lietuvių pritaikomojo ir gry
nojo meno parodos globojimo 
komitete, nėra galima jau dėl 
pačios parodos kilnaus patrio
tiniai lietuviško tikslo. Man 
labai gaila, kad negalėsiu prie 
Jūsų darbo aktyviai prisidėti 
savo pastangomis dėl, tur būt, 
Jums žinomų mano amžiaus 
negalavimo priežasčių. Dėl tų 
priežasčių negalėsiu dalyvauti 
šios parodos atidaryme New 
Yęrke. Nuoširdžiai linkiu Jums 
daug energijos ir pasisekimo, 
dirbant šį neasmeniškos nau
dos, bet visiems lietuviams 
bendrą kultūrinį darbą. Jus 
gerbiantis dr. K. Grinius”.

prisidėti prie parodos 
komiteto, šiomis die- 

gaunami atsakymai, ku- 
dideliu entuziazmu pri-

šis laiškas ryškiai parodo, 
kaip didžiai vertina lietuvių 
dailininkų parodą tie mūsų 
tautos veteranai, kurių pa
stangomis buvo atstatyta Lie
tuvos nepriklausomybė, šitai 
taip pat įrodo? kad šiuokart 
menas eis ne vien atlikti sa
vo uždavinio, kaip meninių 
jausmų žadintojas, bet taip 
pat aktyviai kovoti už Lie
tuvos laisvės atstatymą.

Taip pat šia proga išryškė
ja labai malonus faktas, kad 
mūsų visuomenė yra su mūsų 
menininkais. Nepriklausomy
bės laikais Iškilę ginčai tarp 
menininkų ir visuomenės šiuo 
metu visai Išnykę. Visus su
jungė bendras darbas 
dri siekimai.

ir ben-

pareiga 
parodos
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Todėl visų lietuvių 
aktyviai prisidėti prie 
parengimo darbų, kad ji tik
rai gerai pavyktų. To iš mū
sų reikalauja prūsų 
ka pareiga tėvynei 
garbė, kurią reikia 
prieš svetimtaučius.

Vladas Vljeikis

lietuviš-
Ir mūsų

apginti

Amerikos lietuvių vienybės 
balsas 
raštis. 
ruokit

yra VIENYBĖS savait- 
. Skaitykit ir prenume- 
Vienybę! v__

tų demokratinių kraštų vy
riausybes bei Jungtinių Tau
tų organizaciją pasmerkti 
nekaltų žmonių žudymą, ge
nocido vardu vadinamą, ir 
padaryti visa, kad tolimes
nis žmonių naikinimas tuo
jau būtų sustabdytas.*

3. Pareikalauti, kad Ame
rikos valdžia verstų Sovie
tų Sąjungą nedelsiant ati
traukti savo kariuomenę ir 
policiją iš jos neteisėtai 
okupuotų Pabaltijo žemių.

4. Apeliuoti į pasaulio są
žinę ir kviesti visų demo
kratinių 
prisidėti 
prie šių

. dymo.
Siame Kongrese negalės bū

ti pamiršti ir mūsų kultūri
niai, organizaciniai Ir kt. rei
kalai. Išsami Kongreso darbo
tvarkė bus pranešta vėliau. 
* Visuotinis Amerikos Lietu

vių Kongresas įvyks š. m. 
lapkričio (November) mėli. 4 
ir 5 d. d., New Yorke; N. Y. 
Yra paimtas didžiulis šiam 
reikalui New Yorker viešbutis. 
Jame bus rezervuotos ir nak
vynės Kongreso dalyviams. 
Prie New Yorko Lietuvių Ta
rybos yra sudarytas Kongre
so- Rengimo Komitetas, kuris 
yra pradėjęs savo darbą. Jo 
adresas yra: Lithuanian Con-, 
gress Committee, 3012 Wool
worth Bldg,. New York 7, 
N. Y. (Liet. Informacijos Cen
tro patalpoje). .

Jau laikas nedelsiant pradė
ti visose lietuvių kolonijose 
akciją už aktingą dalyvavimą 
šiame Kongrese. Sumobilizuo
kime visas gyvąsias Amerikos 
lietuvių jėgas, kad Visuotinis 
Kongresas būtų įspūdingiausia 
demonstracija prieš 
tautos žudikus! Jame 
pasižadėję dalyvauti 
savo svarų žodi 
sybės, Kongreso 
bių organizacijų

Visos lietuvių
— tautinės, politinės, konfesi
nės, susivienijimai, savišalpos 
draugijos, kuopos, klubaį, kul
tūrinės organizacijos ir laik
raščių redakcijos — yra šiuo 
kviečiamos atsiųsti savo at
stovus į šį Kongresą ir įkirti 
aukų tolimesniam Lietuvos iš
laisvinimo darbui. Mūsų tau
tiečiai Lietuvoje veda žūtbū
tinę kovą su nelygiu prie
šu. Mūsų pareiga yra jiems 
padėti, ne tiktai paremiant jų 
reikalavimus, bet suorganizuo
jant ir reikiamų lėšų, be ku
rių joks darbas nėra įmano
mas.

Delegatų rinkimams siūloma 
tokia tvarka:

Organizacijų centrai, iš ku
rių yra sudaryta Amerikos Lie
tuvių Taryba, siunčia po 4 
atstovus. ALT skyrių ir drau
gijų komitetai • kolonijose — 
po 4, atstovus. Susivienijimų 
kuopos, draugijas, klubai ir kt.- 
organizacijos — po 1 atstovą 
iki 50 narių, nuo kitų 50 narių 
ar jų didesnės dalies 
1 papildomą atstovą, -laikraš
čių redakcijos — po 1 atstovą., ♦ 

Yra kviečiami dalyvauti šia- ■ 
me Kongrese ir paremti jį 
aukomis taip pat ir atskiri as- ;ir. 
menys
tos, tiek ir naujai atvykusiųjų < 
tremtinių. Kiekvieno visuome
nės veikėjo ir geros valios lie- ... 
tuvįo žodis bus išklausytas ir 
jo parama įvertinta. Tad bū
kime visi šio Kongreso talki
ninkai! * . .

Šalin žiaurusis okupantas iŠ 
Lietuvos!

Tegyvuoja laisva demokrati
nė Lietuvos Respublika!

Amerikos Lietuvių Taryba 
VYKDOMASIS KOMITETAS: 

Leonardas šimutis, pirm. 
Antanas A. Oils, vicepirm. 

Dr. Pijus Grigaitis, sekr. 
Mikas Vaidyla, ižd.

VALDYBA: *
V. G. Abraitis, vicepirm.

J. J. Grigalius, vicepirm.
W. F. Laukaitis, vicepirm. 

Dr. A. Montvldas, vicepirm.
P. L. Pivaronas, vicepirm.

V. T. Kvetkas, iždo globėjas 
J. J. Stilsonas, iždo globėjas 
A. S. Trečiokas, iždo globėjas 

Dr. M. J. Vlnikas, iždo globėjas 
(Aukas prajbma siųsti Li

thuanian American Council, 
Inc., 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.)

Tačiau kai kuriomis dienomis, kai neturėda
vo ko geresnio veikti, gerokas būrys jaunuo
lių atgužėdavo ir pradėdavo iš naujo maitotis. 
Vadu visados būdavo Pancho Benavidesas.

Atėjo mokslo metų pabaiga. Chemijos egza
minų dieną Pancho Benavidesas atsikėlė 
anksti, nusipirko dėžę Havanos cigarų ir nu
traukė į don Clemente namus. Jis buvo at
mintinai išmokęs, ką ketino pasakyti: “Bran
gusis don' Clemente, nieko neišmanau apie 
chemiją, bet turiu išlaikyti egzaminus, štai, 
dėžė Havanos cigarų. Jei išlaikysiu, ją tams
tai dovanosiu. Jei ne, paleisiu į tamstą šūvį 
iš pistoleto. Tamstai pasirinkti!”

Pancho pabeldė i duris. Pats don Clemente 
atidarė. Pancho jam buvo be galo simpatin
gas, nežiūrint jo išdaigų. Bet, pamatęs jį pas 
save, jis sutriko, bijodamas, kad jis jam ne
parodys prideramos pagarbos jo dukterų akyse.

— Ko tamsta nori, pone Benavidesai? Luk
telk valandėlę, išeisiu su tamsta, ir pasikal
bėsime eidami, \Kaip tik buvau beišeinąs.

— Ne, gerbiamasis. Turiu su tamsta pasi
kalbėti...

— Bet aš buvau beišeinąs.
— Tamsta mane pro duris išmeti?
Don elemente neišmanė, ką bedaryti ir be

sakyti. Jo dukterys buvo iškišusios galvas pro 
valgomojo, duris. Clemencia prisiartino prie 
tėvo. =

— Kodėl neįsileidi to pono, tėveli? —
— Anaiptol, anaiptol, gerai, tegul įeina. Su 

dideliu malonumu... — pravapėjo nesavas don 
Clemente. —-Tai vienas iš mano studentų. 
Viena iš mano dukterų.

Benavidesas ir Clemencia pasisveikino. Be
navidesas įėjo į namus. Koridorius buvo tam
sus. Benavidesas ėmė grabaliotis pakabo.

— Ko tamsta ieškai? — paklausė don Cle
mente.

— Pakabo, — atsakė Benavidesas.
— Mes neturime pakabos, — pastebėjo juok

damosi Clemencia. Tamsta matai... Niekas ge
riau už tėvelio, įžymiausio, studentų myli
miausioj o profesoriaus, studentą negalės ge
riau spręsti, kokia neteisingu valstybė, kuri 
jam leidžia vegetuoti tokia menkute alga.

Tuo metu jie įėjo į valgomąjį. Benavidesas 
jautė, klausydamasis Clemencios, savotišką 
šiurpulį, kuris perbėgęs nugarą, susimetė 
sprande ir akių vokuose.

— Kiek tamsta uždirbi, don Clemente, jei 
tai nėra nediskretu?

— Prieš gaudamas chemijos katedrą,, už
dirbdavau du tūkstančius pesetų. Dabar tris 
tūkstančius. Su išskaitymais gaunu apie du 
'tūkstančius penkis šimtus...

— šios panelės yra tamstos dukterys?
— Visos, taip, pone Benavidesai. Tai ange

lai, — pasakė don Clemente.
. — O! Tėveli! — sušuko šešios dorybės, 

lenkdamos galvutes su žaviu dorumu, kaip 
šešios pražydusios lelijos.

Jaunos mergaitės su pasigėrėjimu žiūrėjo J 
tą tokį elegantišką jaunuolį, kuris buvo Jų 
tėvo mokinys ir todėl buvo pajungtas jo va
liai. Benavidesas diskrečiai jas stebėjo. Jis il
giau įsižiūrėjo į Clemencios veidelį.

— Norėčiau, don Clemente, pasikalbėti. su 
tamsta vienu, tamstos kabinete, pavyzdžiui, 
— spyrėsi Benavidesas. - z

— Esame mūno kabinete, brangusis Bena
videsai. . -‘

— Lyg girdėjau, kad tai valgomasis...
— Tai tas pats kambarys.
— O tamstos knygos?
— A! Jos yra mano kambario stalčiuje.
— Tad pasakysiu tamstai čia, ką turiu 

tamstai pasakyti. Atnešu tamstai mažą dova
nėlę, dėžę Havanos cigarų. Ne, neatsakyk 
tamsta, prašau. Tai nesuinteresuota dovana. 
Ąš neturiu pretenzijų, kad tamsta, mane .pra- 
leistum. Nesu pasirengęs egzaminui ir -todėl, 
kad tamstai netektų vargti man nuplauti, esu 

• pasiryžęs stoti laikyti tik rugsėjo mėnesį?'At
ėjau to. tamstai pasakyti. Iš antros pusės, 
tamsta buvai man toks geras per metus, jau
čiaus turįs tamstai vienaip ar kitaip ^pa
reikšti savo padėką.
‘Clemencios ir kitų dorybių akys sužvilgėjo, 

pašalvėjusios ašaromis.' Don Clemente nulei
do galvą. Benavidesui suspaudė gerklę ir širdį 
skausmas, kurį sudarė švelnumas ir-atgaila.

Pancho Benavidesas ir Clemencia Iribarne 
susituokė po dvejų metų.

Dabar don Clemente yra garbiųjų Marijos 
Magdalenos tėvų aukštesniojo mokslo ypatin
gas psichologijos, įprastinės teisės, algebros, 
prancūzų kalbos antrų metų kurso ir paišybos 
profesorius. Visuose tuose dalykuose jis-yra 
naujokas. Pancho ir Clemencia, jau su trimis 
atžalomis, yra laimingi kaip jaunoms mergai
tėms skirtuose romanuose. Don elemente 
klausėsi tėvų konferencijų, ir jie laiko jį 
mokslo stebuklu, nes jis niekad neišsižioja.

(Pabaiga)

Neseniai Vienybėje, Drauge 
ir kitur pasirodė užuominų 
apie lietuviškųjų teatrų stei
gimą Brooklyne bei Chicago- 
je. Tai įvykis, kurio reikšmės 
neįmanoma pervertinti. Tiedu 
teatrai, priglaudus prie jų dra
mos studiją, žodinio bei mu
zikinio meno vakarus, taptų 
kultūriniais centrais didžiosio
se kolonijose. Jie būtų mūsų 
gyvybinės kovos skelbėjais, 
dabar išsisklaidžiusių energijų 
rezervuarais, visų lietuvių tei
kėjais. Jie vėliau rašytų da
bar merdinčio ir prievartauja
mo lietuvių teatro istoriją.

Paruošiamajam darbui stei
gėjai atsivežė eilę metų patir
ties teatrų statybai svetimoje 
žemėje. Bet, norint išvengti 
gimimo trukdymų, jiems bus 
pravartu prisiminti ir netoli
mos praeities pusę. Prisiminti, 
kad dėl per didelio abuojumo 
Vokietijoje vis dėlto neįsteig
ta reprezentacinio dramos te
atro (kai latviai, beveik prie
varta surinkę savo žvaigždes, 
galėjo didžiuotis Šekspyro ir 
Rainio pastatymais). Kad daž
nai gyventa amatu, o ne pa
šaukimu, pasitenkinant “pir
maisiais skambučiais” ir “mo
kyklų draugais”. Kad pusiau 
mėgėjiniai kolektyvai — Ha
nau “Atžalynas”*, Kaselio stu
diją' ~ patodė daugiau mei
lės scenai ir ištvermės, negu 
kiti profesionalai Kad jau da
bar imama blaškytis ir gyvent užtikrintas, 
praeitimi, vietoje dirbus ir t.t. 
''Tųf dovanų naujagimiams 
steigėjai, aišku, išvengs. Pir
moje eilėje jie suras jiems kū
rybingus režisierius ir vado-r 
vus. Chicago jau turi St. Pil
ką. Pačiu laiku čion atvyko 
jaunasai Atžalyno režisierius 
J. Šlekaitis, įgudęs pionieriš
kame teatro darbe ir naujosios 
dramaturgijos žinovas. Be to,

čia turime G. Veličką, Ali. Mi
kulskį ir greit turėsime Stp. 
Sodeiką, kurie galės vystyti 
tremty taip išpopuliarėjusi 
tautinį “musical show”, kurio 
kelias veda į muzikinę dramą. 
Kas žino, gal joje mūsų ly- . 
rinis charakteris greičiau, ne
gu dramoje, atras savo išraiš
kos būdą?

Tačiau, naujagimiai bema
tant susirgs vaikų paralyžiu
mi, jei vadovai neturės sce
niškos drąsos ir šviežio reper
tuaro. Drauge minėtas “mo
derniškų” lietuvių veikalų re
pertuaras tėra tiek moderniš
kas, kiek Brooklyn© tramvajai 
(suprantant moderniškumą, 
kaip atsisakymą nuo iliuzinio 
teatro ir formos ir problema
tikos atžvilgiu). Mūsų jaunu
tė dramaturgija tik paskuti
nįjį dešimtmetį davė porą ne
drąsių moderniosios scenos 
bandymų. Reikia puoselėti vil
tį, kad naujosiose scenose pa
sirodys ir naujoji lietuvių 
dramaturgija, kurios badas da
bar toks aštrus. Tai ji duos 
mums aktualų veikalą su vie
tine atmosfera, kuris laimės 
teatrams senuosius ir naujuo
sius Amerikos lietuvius. O be
laukiant jo, nereikia vengti ir 
vi|no 
ypač 
Miller 
kuris
kalbus ir, kuriam pasisekimas

kito verstinio veikalo, 
amerikiečių (pvz.,' A.

‘Death of a Salesman’), 
mums būtų gana iš-

Teatrų steigimas iškelia dar. 
visą eilę estetinių, ekonomi- 
nių(!), pasaulėžiūriniu klausi
mų. Ar negalėtų asmenys, ku
rie sielojasi jais, pasisakyti, 
padiskutuoti ir patiekti suma-, 
nymų?

Mūsų teatrai iš to tik pelny
tus!, ir tuo šių pastabėlių 
tikslas būtų pasiektas.

A. Landsbergis

ATEINA NIŪRŪS IR ILGI VAKARAI

tiek senosios kar?
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PAS SAVO TAUTIEČIUS
GRAŽIOJI STONY BROOK

ARBA STONY BROOK LODGE, ą ... 

kurios savininkė ir vedėja yra visiems gerai žinąma- 
mūsų spaudos bendradarbė Pranė—Lapienė

Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra -r- 
kas nori atgyti siela ir kūnu, kviečiamas Į STONY 
BROOK LODGE. Viešbučio kambariai su visais mo- 
dernškais patogumais. Geras maistas. Lietuviąms 
didelės nuolaidos. Dėl rezervacijų rašykite:- .

MRS. A. LAPE, STONY BROOK, L. L 
Telefonas: Stony Brook 586

PAUL JANUS, Savininkas
Ideališka vietaPirmos rūšies maistas

piknikams ir išvažiavimams
Viena iš gražiausią Long Island pakelės sustojimo vietą

LIETUVIAI, BALTIJA IR GINTARAS
Gintaras (lotyniškai succi- 

num arba electrum, angliškai 
ąmber, vokiškai Bernstein) 
yra geltonos iki rausvai rudos 
spalvos sakų kilmės pusiau 
brangakmenis. Nuo gilios se
novės iki paskutinių laikų gin
taras užėmė gana svarbią vie
tą lietuvių tautos gyvenime. 
Lietuviai, Baltija ir gintaras 
yra trys sąvokos, kurios yra 
artimai susijusios. Dar pro- 
istorės laikais gintaras buvo 
lietuvių gentims ne tik papuo
šalas, bet ir svarbus preky
bos su kitais kraštais objektas. 
Homero laikais jis buvo ver
tinamas net labiau už auksą. 
Ir dabar jis savo reikšmės nė
ra nustojęs. Jis tebėra mėg
stamas ’ Ir plačiai vartojamas. 
Gintard karoliai tebėra lietu
vių moterų tautinių drabužių 
neatskiriama dalis. Gintaro 
auskarai, apirankės, žiedų 
akutės ir t. t. tebėra neatski
riami’moterų papuošalai. O ir 
vyrai” mėgsta turėti gintaru 
papu6štą pypkę, kandiklį, 
.plunksnakotį ar kokią kitą, 

x smulkmeną. Dabar už tėitynės 
ribų esantiems lietuviams, 
tremtiniams ir emigrantams 
gintaras ■ tapo lyg kokia re
likvija, primenanti mums mū- • 
sų brangią šalį ir jos permai
ningą likimą.

Gydomoji galia
Liaudis tiki, kad ’gintaras 

žmones apsaugo nuo įvairių
ligų. Gintaro karolius nešio
jančios moterys, esą, neser
gančios Bazedovo liga. Ginta
riniai auskarai apsaugą nuo 
įvairių akių ir ausų ligų ir
pan. Nuomonė apie gintaro 
gydomąją galią, atrodo, buvo 
labai plačiai paplitusi. Net 
graikų mitologijoj randamas 
padavimas, pagal kurį nežino
moj, pasakiškoj prūsų žemėje 
gyveną laimingieji Hyperbo- 
rėjai, kurie, būdami nepapras
tos, nesutrikdomos sveikatos, 
tavo tūkstantmetį gyvenimą 
praleisdavo nesibaigiančio!
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Ant balto kaklo gintarų šniūrelis

Nors trumpais bruožais no
riu prisiminti mūsų kultūri
nio gyvenimo ir kultūrinės 
veiklos reikalus, jos svarbą ir 
naudą, rudens ir žiemos lai
kotarpiui artinantis.
JBaigiasi vasara, baigiasi ir 

" mūsų gegužines, "atostogos bei 
visi vasariški malonumai. Ne
trukus pradės kristi medžių 
lapai, ateis vakarai ilgi ir nuo
bodūs. Todėl jau dabar mūsų 
pareiga rudens ir žiemos lai
kotarpiui planuoti malonesnį 
gyvenimą, norint rasti valan
dėlę kitą mūsų sueigoms, vi
suomeniniams pobūviams ir 
kultūrinėms pramogoms.

žmogus nuobodžiauja, 
daręs vakarais bute, 
knygų mažai skaitantis.

ėjęs į miestą, negi visą va
karą žvalgysis į žibančias 
elektros iškabas. Karčiamoje 
praleisti vakarą, ar klube kor
tomis lošti žalinga sveikatai 
ir kišenei. Todėl lietuviai ko
lonijose privalo rūpintis plės
ti kultūrinę1 veiklą, j*os ribose 
susirandant pramogų ir nau
dos, 
šau 
jos 
kus 
jau

ROUTE 25, CORAM, L.
Tel.: Selden 2592-J

WESTHAMPTON LODGE
KAMBARIAI IR APARTAMENTAI • 

VASAROTOJAMS ' ' ' .. ......
Nemokamas nuvežimas j pajūri, kuris yra čia pat.

JOHN TRAGES, Savininkas

Potunk Lane, Westhamton, L. I
Tel.: Westhamton 142f

užsi- 
ypač 

O iš-

visuomeninis po- 
būti kultūringas, 
mielas žmogaus

linksmybėj ir laimėj., Jiems 
nebuvo žinomas nei skausmas, 
nei sielvartas. Dievų numylė
ti, jie gyvenę taikų ir palai
mingą gyvenimą, kurį baigda
vę savo noru, kad paskui ga
lėtų bendrauti su dievais. 
Gintaras liaudies kūryboje

Paslaptingas gintaro atsira
dimas an< jūros kranto ir jo 
pamėgimas paskatino žmones 
sukurti apie jį įvairių pada
vimų, pasakų bei dainų. Pa
sinaudodamas liaudyje užsili
kusiais padavimais, Maironis 
parašė puikią baladę apie Jū
ratę ir Kastytį, apie juodvie- 
jų meilę, apie gintaro rūmus 
jūros dugne ir, kaip tuos rū
mus įtūžęs perkūnas sudaužė. 
Tad, dabar tų rūmų skevel
dras ir išmetančios bangos J 
krantą. Į Prūsiją yra perkeltas

graikų mitas apie galingąjį 
Eridaną, kuriame labai gra
žiai pavaizduojamas tariamas 
gintaro atsiradimas. Jame pa
sakojama, kaip drąsusis Phae- 
tonas norėjo .paveržt iš tėvo 
saulės vežimo vairavimą, bet, 
neturėdamas pakankamai jė
gų, per arti prisiartino prie 
žemės ir perkūno buvo nu
trenktas. Ten buvusios žuvu
siojo seserys, iš širdies skaus
mo dėl brolio mirties, pavir
tusios .. tuopomis ir graudžiai 
verkusios aukso ašaromis. Tos 
jų ašaros sukietėjuslos ir vir
tusios elektronu (gintaru), ku
ris ir yra turtingų moterų ir 
vyrų papuošalas. Prūsuose taip 
pat gedėjęs ištikimasis le
nus, kuris iš sielvarto dėl 
draugo nelaimės pavirtęs gul
binu. šiame padavime būdln-

ga tai, kad jame yra visi tie 
elementai, kurie ir mūsų liau
dies kūryboje turi reikšmingą 
vietą, būtent: saulė, perkū
nas, gintaras, gulbinėlis.

Mūsų populiarioje dainoje 
apie kunigaikštienę Birutę sa
koma, -kad pas ją buvęs:

“Ant gelsvų kasų — rūtų 
vainikėlis,

Ant balto kaklo —, gintarų 
šniūrelis”. 

Iš ko atsirado gintaras .
Bet iš ko ir kaig susidarė 

tas populiarusis gintaras? 
Mokslininkai yra priėję išva
dų, kad klimatas įvairiais že
mės istorijos periodais nebuvo 
vienodas ir, kad žemės pavir
šius nevisados buvo toks, koks 
jis dabar yra. Prieš milijonus 
metų, šiaurinė Europa sudarė 

• didelį sausažemį, kurio pieti
nė riba, kaip manoma, yra bu
vusi ten,’ kur dabar yra Lie
poja ir Riugeno sala. Tuo lai
kotarpiu dabartinės Baltijos 
e dvūje yra buvęs subtropinis 
klimatas. Minėtame sausaže- 
mvje dėl palankaus klimato 
engusios kelios rūšys palmių, 
magnolijos, taksodijos, laurai 
ir kitokia subtropinio klima
to augmenija. Tada buvusios 
išbujojusios ir gintarmedžio 
(pinus succinutera) girios. Šie 
gintarmedžiai turėjų nepa
prastai gausiai sakų, kurie per 
ilgus amžius sukietėjo ir virto 
gintaru. šitą mokslinin
kų nuomonę apie gintaro su
sidarymą labai vaizdžiai pa
tvirtina apie pusšimtį metų 
ties Stolpe, Pamary, 20 pėdų 
gilumoje, atrastas gintaro klo
das, kur rastas ir pats glntar-

(Nukelta 1 6 pusi.)

Nuoširdžiai siūlau ir pra- 
Tėvynės Mylėtojų Draugi- 
gerb. narius, kultūrinin- 
rengtis kultūrinei veiklai 
dabar.

Kiekvienas 
būvis gali 
artimas ir 
širdžiai. Sakysiu, kad ir ma
žame būrelyje susirinkę, pa
klausę paskaitos, padiskutavę, 
pasidaliję mintimis, pagilin
sime savo žinias. Paklausę ta
lentingo instrumentalisto • ar 
vokalisto, susižavėsime, išgėrę 
po stiklelį arbatos, ar po laše
lį kitokių gėrimų, pasikalbėję 
ir, susiartinę, turėsime ne tik
tai malonumą, bet ir ugdysi
me pamėgimą tokiems visuo
meniniams ir kultūriniams po
būviams. Jais pašalinsime ru
dens ir žiemos ilgųjų vakarų 
nuobodulį..

kur yra galima ir, kur są
lygos leidžia, surenkime kon
certus, kitokias menines pra
mogas. Rūpinkimės kelti ir 
plėsti mūsų kultūrinę veiklą. 
Dabar tokioms pramogoms' ga
limybių yra daugiau, negu 
praeityje. Mes turime nema-- 
žą skaičių iš tremties atvyku
sių lietuvių, mums nestinga 
dainininkų ir muzikų bei pre
legentų. Rašytojai, mokytojai, 
akademikai, pakvieskime juos 
į mūsų arbatėles, koncertus, 
paskaitas, susipažinkime su 
jais, padėkime jiems pažinti 
mus ir įsijungti jiems į mūsų 
lietuvišką draugiją. O jei šią 
pareigą mes atliksime, tai jie 
savo dvasiniu įnašu praturtins 
mūsų kultūrinę veiklą. Suda
rysime jiems sąlygas suartėti 
su mumis.

Todėl nuoširdžiai prašau 
gerb. TMD skyrių vadus ir na
rius ruoštis rudens Ir žiemos 
laikotarpiui, išnaudojant vi
sas galimybes plėsti mūsų kul
tūrinę veiklą ir stiprinti mū
sų kultūrinį gyvenimą Ameri
koje. Prašau Išnaudoti gali
mybes naujai atvykusius lie
tuvius suartinti su mūsų kul
tūrine draugija, su jos kil
niais tikslais.

W. M. Chase 
TMD Pirmininkas

Nėra gražesnės ir malonesnės atostogoms 
praleisti vietos, kaip

j MENDERIŲ FARMA
ONA MENDERIENĖ, ŠeimininkėI • - 11 Kas kartą yra buvęs Menderių ūkyje, apsuptame žfdiuo-

1 jančiu. kalnu vainiku, tas visada norės čia sugrįžti.ig Nėra kitos tokios vasarvietės, kur būtų toks
23

geras maistas kaip pas Menderius.
| KAMBARIUS REZERVUOKITE IŠ ANKSTO
| MENDER’S FARM J

J BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.
5 Tel.: Liberty 520 F 12

Šią vasarą atostogas praleiskite amžinai 
siūbuojančio Atlanto vandenyno pakrantėje

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Šviesūs, gražūs ir patogūs kambariai.

EMILIJA MIKONIENE, Savininkė

MADISON &. AMHERST AVE.
Tel.: Atlantic City 2-5445. MARGATE CITY, N. J

M m

Route 9 — Albany Post Road 
RED HOOK, N. Y.

vfODERNIŠKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS. E 
VERANDA, g 
IR EžERO. ■

“COCKTAIL LOUNGE”, 
SODAS. NETOLI BAŽNYČIOS, KINO

Kainos — $6.00 į dieną 
Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje — 

pavieniui — $42.00
Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties

ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park. 
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite-

Barbara Regis Neuling, Manager
HOTEL REGIS. RED HOOK. N. Y.

traukiniu
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VALERIJOS GROŽIO SALONAS
Valerija Gimbutienė, Sav

J. KORSAKAITĖS DEBIUTAS OPEROJE
Los Angeles, Cal., rugsėjo 

22 d. dainininkė Florence Kor
sakaitė debiutavo operoje II 
Trbvatore, Leonoros rolėje.

Florence Korsakaitė, savo 
laiku dalyvavusi Vienybės me
tiniame koncerte, yra viena 
žymesnių Verdi Opera Com
pany solisčių.

Los Angeles muzikiniame 
gyvenime ji spėjo pasižymėti 
dar pereitais metais, suruoš- 
dama savo pirmąjį IVncertą. 
Visi kritikai pripažino ją la
bai talentinga dainininke, tu
rinčią tikrą Dievo dovaną — 
gražų dramatinio soprano bal-

Korsakaitė, kilusi iš Chica- 
gos, Northwestern Universite
te mokėsi advokatūrą, bet vė
liau apsisprendė lavinti balsą 
ir ruoštis muzikos karjerai. 
Keletą metų studijavo New 
Yorke, o vėliau su tėvais per
sikėlė į Los Angeles, 
toliau intensyviai 
nos srityje.

Rugsėjo 24 d. 
dainuoja operoje
Rusticana, kurią taip pat sta
to Verdi Opera Co. Ji vaidins 
Santuzos rolę. Jos balsas šiai 
partijai ypač tinkamas.

Pranešdama mums apie savo 
debiutą, Korsakaitė, tarp kit
ko, rašo:

Florence Korsakaite

kur ji 
dirbo dai-

Korsakaitė
Cavalleria

“Ruošiausi vykti gastrolėms
Europą, bet, atrodo, kad sa

vo laimę radau čia...”
i

Redaguoja V. TYSLIAVIENĖ
~ " j..-1 .. 111 .. rrr* '■ 1 . J

Florence Korsakaitė, kaip 
pastebėjo Los Angeles Times, 
yra daug žadanti menininkė. 
Mums lietuviams tai ypač 
džiugu. Linkime jai pasekti 
kitų dviejų mūsų garsiųjų dai
nininkių Kaskas' ir Stoškiūtės 
keliais.

Indėnų įta
ka reiškiasi 
moterų skry
bėlaičių ma

dose.

MOTERŲ VIENYBĖ
Rudens sezonui prasidėjus, 

visi iš naujo stoja darban. Ne
atsilieka ir Moterų Vienybė, 
kuri yra viena veikliausių or
ganizacijų šioje apylinkėje. 
M. V. yra nuo seniai pasižy
mėjusi savo veikla.

♦ Rugsėjo 13 d. ivyko Moterų 
Vienybės susirinkimas p. Dom- 
kų . rezidencijoje. Buvo svar-, 
Styta daug svarbių reikalų. 
Perskaityta eilė laiškų, 
buvo atidžiai svarstomi.

BALF’o seime, kuris 
spalio 7 — 8 dienomis 
ladelphjjoje, Pa., atstovauti Iš
rinkta pirm. Ona Valaitienė.

Rengiamam M. V. veiklos 
BALF’ui paskirta auka $25.00. 
15 metų paminėjimui komisi
ja, pirmininkaujama Marijo
nos Strumskienės, vasaros me
tu posėdžiavo ir nemažai rū
pinosi, kad šiam susirinkimui. 
galėtų patiekti tinkamą pra- į 
nešimą. Nutarta surengti kon
certą — balių kartu su nau
jai susiorganizavusiais lietu
viais veteranais, šis pasiūly
mas buvo dideliu pasitenkini
mu priimtas. M. Strumskienė 
patiekė ilgą pranešimą apie- 
koncerto dalyvius, pogramą, 
loterijas, Svetainę, muzikantus 
ir visus II koncertą liečian
čius reikalus. Jos pranešimas 
priimtas su pagyrimu. Kadan
gi laukia didelis darbas, tai 
prireikėjo padidinti rengimo 
komisiją, į kurią išrinktos: T. 
Podžius, Blake, Paulauskienė 
ir Baltus. Be kitų, komisijoje 
dalyvavo A. Buivydienė ir P. 
šimėnienė, pastaroji išrinkta 
globoti bilietus, loterijos kny
gutes ir rėmėjus. Komisijos 
posėdis įvyko antradienį, rug
sėjo 20 d., 8 vai. vakare Dom- 
kų rezidencijoje. Vėliau buvo 
visoms M. V. narėms vaišės.

M. V. narių skaičius vis di
dėja. Per šį susirinkimą vien
balsiai- priimta Kairytė ir 
Shalinskienė. —

Didelė padėka priklauso 
poniai Domkas, kuri kiekvieną 
pasitinka ir išleidžia ir mie
lai leidžia naudoti susirinki
mams savo butą.

kurie

įvyks
Phi-

Koresp.

Aš NORIU PASIRUNGTI SU AMERIKIEČIAIS
Prie Bodeno ežero, Kon

stancos mieste, kažkas suma
nė suruošti tarptautinį teniso 
turnyrą. Prancūzų ekipa, no
rėdama užsitikrinti pergalę, 
pasigedo mūsų šauniosios te
niso meisteris, kuri jau ne- 
sykį tai ekipai buvo atnešusi 
pergalę. Suskato jos ieškoti 
Konstancoje, o ji, kaip paaiš
kėjo, jau besėdinti Rastatto 
emigracinėje stovykloje pake
liui į Ameriką. Komandos ka
pitonui nieko daugiau neliko 
daryti, kaip’ tik sėsti į savo 
“džipą” ir „riedėti apie porą 
šimtų kilometrų V. Katilienę 
parsivežti. Atvažiavo ir tiesiog 
maldauja:

— Madame, būk mums 
maloninga, gelbėk mus, nes 
kitaip mes pralaimėsime.

Mūsų meisterė skuba pran
cūzams pagelbėti. Ją šaukia 
sportininkės kraujas. Tarpu- 
šventis leidžia ištrūkti iš sto
vyklinio ubagyno. Ir, kai pir
madienį susitinkam - prie JAV 
konsulo durų, visi klausiame:

— Na, kaip?
Meisterė apmeta visus savo

Katilienė yra vidutinio-, 
energingų judesių ir 
besišypsančiomis tam- 
akimis. Jauna brunetė.

n
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nes plaukams šukuoti, garbi
niuoti, dažyti ir galvos bei vei
do odai masažuoti. — Mani
kiūrą, “cold wave”, “perma

nent wave” ir kitokia

■ 106-17 Liberty Avė
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Importuotos mašinos
Virš 15 metų biznyje

Tel. Virginia 3-1327

Viršuj — 
įdomus sa
tino turba
nas. Dešinėj 

strauso 
plunksnų 

skrybėlaitė

KARPOS IR JŲ GYDYMAS

tam 
nė- 
rei- 
Tai

Dar neseniai tenustatyta, 
kad karpos yra užkrečiamos ir, 
kad jų priežastimi yra 
tikras virus, žinoma, tai 
ra rimta liga, dėl kurios 
ketų labai nuogąstauti,
yra daugiau kosmetinė liga: 
ypač jaunos merginos vengia 
rodyti karpuotas rankas... Bet 
-yra žinomi atsitikimai, kada 
iš karpų išauga auglys ir net 
vėžys! %';

, Apsikrečiama kirpyklose, 
maudyklose, pas' ęfilfopodistus, 
šokių ir šiaip intymesnio kon
takto metu.

Žinomos įvairios karpų rū
šys. Jos įvairios taip savo iš
vaizda, taip dydžiu bei loka
lizacija. Skiriama į paprastas 
pirštuotas, jaunuoliškas, siūli- 
nės. Lytinių organų karpos 
pasirodo kaip atskiros, ovali
nės, pilkšvos, sausos išaugos 
ant rankų. Jaunuolių karpos 
yra mažos, plokščios išaugos, 
pasirodančios veido odoj. Pirš
tuotos karpos yra Išvagotos — 
raukšlėtos išaugos, augančios 
veido Ir galvos odoj. Laibutės 
— siūllnės karpos išauga akių 
vckų Ir kaklo bei pažastų odoj. 
Išorinių lytinių organų karpos 
būna pilkšvos ir šiurkščiu pa- 
paviršiuml. Gerklų papilomis 
būna čia plokščios. Čia iški
lios, čia kaba ant kojytės. Jos 
sukelia nemalonius reiškinius, 
kaip balso užkimimą, kosulį Ir 
t. t. Ir jas tenka pašalinti 
operaciniu būdu. Iš Šių papl-

limpamos.

kaimiečiai karpas 
degindami sieros

medicina ne ką 
tegali pasiūlyti...

lomų paimtų virusų galima 
užkrėsti eksperimentinius gy
vuliukus.

šunų ir galvijų karpos žmo
nėms nėra 
Gydymas

Lietuviai 
gydydavo
rūgštimi (vitrioliu), parišda- 
ml siūlu ir... užkalbėdami. Ir. 
modernioji 
gudresnio

’•Dažniausiai karpos pranyksta 
savaime: žmogus netikėtai pa- 
'stebi, kad jo karpos jau pra- 

nykusios... Jei tas sutampa su 
užkalbėjimu, tai, žinoma, gar
bė tenka “geram užkalbėtojui”. 
Kartą persirgus karpomis, an
trą kartą susergama retai.

K. V.
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Aldona Šlepetytė, Kauno 
Operos balerina, paskutiniai
siais metais šokusi Paryžiaus 
ir Briuselio teatruose, netru
kus atvyksta į Ameriką.

Marijona Demereckytč, 18- 
m. amžiaus lietuvaitė, Išrink
ta Chicagos Geležinkelio Pa
rodos karalaite.

P. Kazmarskaitė - Ivanaus
kiene, Chlcagoje gimusi ir au
gusi lietuvaitė, mokytojauja 
vienoje negrų mokykloje.

M. C. Kareivienč išrinkta 
Chicagos Dariaus — Girėno 
Posto moterų skyriaus pirmi
ninke.

Dambrauskaite dėkoja
Tebūnie leista Jūsų senos, 

garbingos Vienybės skiltyse 
pareikšti gilią ir nuoširdžią 
padėką p. J. Bachunui ir bran
giai Poniai, kurie ne vien pa
dėjo man atvykti į šį kraštą, 
ne tik suteikė pirmųjų ’dienų 
pagalbą, bet ir rodo mano 
meno srityje pastangoms toki 
jautrų susidomėjimą.

Virš dviejų šimtų lietuvių 
jau yra pasiekę Amerikos 
krantus ir surado pastovesnių, 
laimingesnių sąlygų^ gyvenimą 
Bachunų rūpesčio ir globos 
dėka, šį faktą- man 
čia pabrėžti.

Sveikinant irisus 
kos lietuvius, atskirą 
pagarbos jausmo
tepriima sesės ir broliai, kurių 
pasišventimo ir nepailstamu- 
mo dėka tebeskamba mūsų 
lietuviškoji daina.

Antanina Dambrauskaitė - 
Dambra

norėtųsi

Ameri- 
meilės ir 

pareiškimą

atviru žvilgsniu ir.kietai ta
ria:

— Supliekėme, — o paskui 
dar priduria: — Kitaip ir bū
ti nįalėjo.

Lietuvos teniso meisterė Ve
ronika 
ūgio, 
nuolat 
siomis
Jau dešimties metų būdama, 
Kauno teniso aikštėje rinko 
sviediniukus, o paskui ir pati 
įsigeidė tapti tenisininke. Ke
turiolikos metų amžiaus pra
deda dalyvauti turnyruose. 
Lietuvos teniso turnyre 1927 
m. Klaipėdoje laimi pirmuo
sius pergalės laurus. O po to 
visa pasisekimų virtinė: 1929 
m. Liepojuje Latvijos teniso 
turnyro laimėtoja, 1937 m. 
Baltijos teniso meisterė, tais 
pačiais metais — Estijos te
niso meisterė, 1938 m. Lietu
vos Tautinės Olimpijados te
niso turnyre išsikovoja du 
aukso, ir vieną sidabrinį me
dalį, tais pačiais metais lai
mi tris pirmąsias vietas tarp
tautiniame turnyre. Mūsų 
meisterė per 15 m. laimi ke
liasdešimt pergalių. Per tą 
laiką ji surenka apie 150 įvai
rių trofėjų — taurių ir kito
kių atžymėjimo dalykų. Jos 
butas yra savotiškas sportinių 
atžymėjimų muziejus.

Tremtyje dalyvauja visoje 
eilėje turnyrų prancūzų zono
je. Su šveicarėmis rungiasi St. 
Galieni aikštėje, su prancūzė
mis kovoja Strassburgo, Pary
žiaus ir Lyono bei kitų mies
tų stadijonuose. -Konstancoje 
dalyvauja tarptautiniame tur
nyre. Visur išeina laimėtoja.

Dabar ji tik ką atvyko 
į New Yorką. čia gyvena jos 
pusbroliai, kurie jai parūpino 
darbo ir buto garantiją, ir ku
rių ji yra labai pasiilgusi. Te
nisininkė sako: “Atvykusi pir
miausia stipriai išsibučiuosiu 
su pusbroliais, paskui išsi
verksiu ligi valiai, o vėliau 
apsidairysiu, kaip amerikiečiai 
žaidžia tenisą, nes noriu ir su 
jais pasirungti“.

Vyt. Braziulis

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla

LITBALT COMPANY
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LIETUVIAI, BALTIJA IR GINTARAS
(Atkelta iš 5 psl.)

medis. Tai buvo suanglėjęs la
bai tvirtas medžio kamienas, 
visas aptekęs gintaru. Jis da
rė ispūdj, lyg būtų degusi mil
žiniško dydžio žvakė ir ap
varvėjusi ištirpusiu ' vašku. 
Randamieji gintare vabzdžiai 
rodo, kad gintaro sakai yra 
buvę skysti ir ilgainiui sukie
tėję. Vabzdžiai yra subtropi
nio klimato laikų. Tad ginta
ras nėra mums vien vertinga 
papuošalinė medžiaga. Jis yra 
ir labai tolimos ir įdomios že
mės praeities liudininkas.

prie Baltijos jūros, 
jų gyvenamos te
iki Persantės upės 
rytuose mažiausiai

papuošalų. Gintaro didelę 
svarbą prekybai patvirtina ir 
užsilikę rašto šaltiniai, kuriuos 
paliko Pitias iš Massilijos, Pli- 
nijus Senasis, Tacitus ir kt. 
Kažkuriame archyve ar mu
ziejuje esąs užsilikęs žymiojo 
vakarinių gotų karaliaus Tau- 
tarikio Didžiojo padėkos raš
tas baltams — lietuviams už 
suteiktą jam gintaro dovaną. 
Tatai yra mįslė, kokie yra bu
vę lietuvių * genčių santykiai 
prieš penkioliką šimtų metų 
su vakariniais gotais: giminys
tės ar draugystės? Dr. G. Va- 

Tančius prileidžia gotus buvus 
artimais lietuvių giminaičiais, 
ką rodąs kalbų didelis pana
šumas ir gotų karalių bei va
dų vardai, kaip Tautarikis, Si- 
sibutas, Singvila, 
(“Lietuva ir 
kraštas”, 1946

T 
Baltijos jūros

Rėkarėdas 
Karaliaučiaus 

m.). •

privilegija

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 
. . audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turime pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraiščių, lietuviškų 
juostų ir galvos papuošimui juostų.

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems 
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms 
ir kit.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas
20 TEN EYCK STREET

Tel. EVergreen 8-2954 BROOKLYN 6, N. Y.

f SCHOLES BAKING, Inc.
S LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel, EV er green 4-8802

GRANFORD RADIO STORE
(Buvusiame Vienybės ofise)

; J. Yuskowski, Sav. - t- ':

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, 
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS

193 GRAND STREET • BROOKLYN, 11, N. Y.
EVergreen 7-5703
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Svarbus prekybos objektas
Kaip proistoręs mpkslas nu

rodo, jau apie 1500 m. prieš 
Kristaus gimimą lietuvių gen
tys buvo apgyvenusios dide
lius plotus 
Vakaruose 
mės tęsėsi 
Pamaryje,
iki Borisovo aps., šiaurėje — 
iki Dauguvos ir pietuose — 
iki Vyslos ir Būgo upių. Tokiu 
būdu anais senais laikais gin
taras buvo randamas, galima 
sakyt, išimtinai lietuvių gen
čių gyvenamam pajūry. Ir vė
liau, jų gyvenamiems plo
tams susiaurėjus, daugiausia 
gintaro buvo randama jiems 
likusiame Baltijos pajūryje. 
Todėl nenuostabu, kad ginta
ras lietuvių gentims buvo 
svarbus prekybos su kitais 
kraštais objektas. Jis taip pat 
tapo jų tautiniu papuošalu. 
Kaip toks gintaras buvo žino.- 
mas dar prieškristiniais am
žiais. Pirmaisiais pokristlniais 
amžiais, kaip rodo archeolo
ginės iškasenos, gintaro karo
liai buvo vienas daugelio bal- . 
tlečių moterų vartojamųjų

Gintaras yra Baltijos jūros 
privilegija. Jo didesni kiekiai 
randami rytiniame pajūryje. 
Ypač jo gausu Mažosios Lie
tuvos daly Semboj. Čia* dau
giausia jo išžvejojama tarp 
Piliavos ir Kranto. Kitur gin
taro esti labai maži kiekiai. Jo 
dar kartais randama Austrijoj, 
Vengrijoj, Rumunijoj, Italijoj, 
Prancūzijoj, Ispanijoj, š. Af
rikoj, Australijoj ir kitur. Ta
čiau kituose 
mo gintaro 
maži, kad
težinomas tik Baltijos ginta
ras./Ilgesnį laiką gintaras bu
vo surenkamas jūros pakran
tėse ar Išžvejojamas. Tik 16 
šlmtm. pabaigoj jis pradėta 
kasti iš žemės. Tokiu būdu 
gintaras , patenka J žmonių 
rankas trejopu būdu: randa-

kraštuose randa- 
kiekiai yra tiek 

pasaulinėj rinkoj

mas ant kranto, išžvejojamas’ 
ir iškasamas iš žemės pajūry
je. Įdomu pastebėti, kad jis 
bangų išmetamas tik rytinia
me pajūryje. Viduramžiais di
džiausias gintaro apdirbimo ir 
prekybos centras buvo Danci
gas. Vėliau Dancigą nukonku
ravo Karaliaučius. Toliau se
ka Stolpe, Pamary,' Berlynas 
ir Palanga. Mėlynosios gintaro 
žemės juosta tęsiasi Sembos 
pakrantėmis, čia gintaras ran
damas 6 — 30 pėdų gilumoje. 
19 šimtm. antroj pusėj Prūsi
jos valdžia gintaro eksploata
cijos teisę buvo išnuomojusi 
pajėgiai firmai Stantien ir 
Becker, gaudama už tai 0,8 mil. 
markių nuomos. Iki to laiko 
buvusi amatų pobūdžio ginta
ro eksploatacija įgauna prą- 
moninį charakteri. Minėtoji 
firma turėjo gintaro kasyklas 
Palvininkuose ir Kraštepė- 
liuose. 1899 m. Prūsijos val
džia gintaro gamybą viai su
valstybino, iš firmos atpirk- 
dama 7,000 margų gintaro že
mės su visais įrengimais ir 
sumokėdama už tai 9,75 mil. 
markių. Maždaug prieš 20 me
tų minimose įmonėse buvo 
gaunama gintaro žaliavos apie 
8 — 900 tūkstančių svarų. Ka
syklose dirbo apie 1000 
ninku. •

Didžiausias iki šiol 
gintaro gabalas sveria
15 svarų (6,750 gramų). Jis 
buvo Berlyno, mineralų kabi
nete. Mažesni gabalai, perdirb
ti į įvairius meniškus dirbi
nius ar natūraliame pavidale 
užtinkami daugelio karalių, 
didikų bei aristokratų rūmuo
se, kaip reta, brangi ir mėgs
tama puošmena.

M. B. Jauniškis

darbi-

rastas 
netoli

I
Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos

¥
A 
•s 
:S¥
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THE

Corporation

SAVINGS BANK 
. 135 Broadway, prie Bedford Avenut 

Brooklyn, N. Y. 
Member Federal Deposit Insurance 

Istejgta I860*

Ji

L

O

SEA-GULL SHIPPING CO. “o™, n™
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ

Siunčia maisto ir drabužių pakietus i Europą 
Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.SA. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad 
nemoką.

gavėjai už jos pakietus nieko '

Nr L — $6.50
sv. cukraus, 1 sv. kavos ar 

•i; kakao, 1 sv. bekono, 1 sv. 
' kiaul. mėsos, 2 sv. kiaul. tau- 
’ kų, 1 sv. pieno miltelių, 1 sv. 
; pieno šokolado.

2

j

No. 3 — $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 sv. rū
kyto bekono, 2 sv. kiaul tau
kų, 1 sv. arbatžolės,

1 sv. bičių medaus.

Nr. 2 — $10.00
5 sv. cukraus. 2 sv. kavos, 2 
sv. kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. 
taukų, 2 sv. bekoon, 2 sv.- 
kond. pieno, 2 gb. tual. muilo

Nr. 4 — $6.00
4 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 1 kvorta valg. 
aliejaus.

Nr. 5 — $5.50
10 sv. kiaul. taukų

Nr. 6 — $5.60
.5 sv. kavos, 4 sv. kakao.

Sea-Gull Shipping Co. - Vedėjas M. Antiška



vienas Laisvės skaitytojas', 
kartą pagiriomis pabudęs, pa
juto baisų galvos skaudėjimą. 
Jis griebėsi už galvos, bet... 
ranka atsimušė i lubas. Kas 
čia galėtų būti, galvoja lais- 
vietis. — Guliu palubėje? Tik 
prasikrapštęs \ akis, pagaliau, 
ans ne “bajoriškos kilmės” 
proletaras įsitikino, kad jis 
guli po stalu...

VĖLIAUSIAI atvykę lietuviai

Vienas “bajoriškos kilmės” 
Laisvės skaitytojas, nuvažiavęs 
į Floridą, įsitikino, kad ten 
“didelėje daugumoje gyvena 
skurdžiai, - be darbo, uodų ir 
kitokių vabzdžių apkramtyti”...

Matyt, ten labai didelių uo
dų esama, kad jie tą Laisvės 
bajoraitį net apsižiodami 
kramtė. Tiesa, kitoje vietoje 
(Laisvėje) jis paaiškina, ko- 
įėl jį tie biaurybės uodai kan
džioje. Girdi:

“Uodai sukandžiojo bemie
gant ANT LUBŲ iki skausmo”.

Nenuostabu. Žmogus guli 
ant lubų... Uodai, supykę už
tai, tokį laisvietį ėmė net 
kramtyti.

šitas atitikimas Kočėlui 
primena kitą atsitikimą, kai

“Jūsų vyrą iš ligoninės palei
sime tik kitą savaitę, nes jis 
dar neatsigavo, patyręs apie 
tamstos laimę”. _

Rugsėjo 6* d., laivu General 
Sturgis j New Yorką atvyko 
šie lietuviai:

Bruzgienė K., Watertown, 
N. Y. — Bukauskas J. ir 
Cicero, III. — Ežerskis O., Bis- 
mark, N. D. — Gašlūnas J. 
ir S., Chicago, Ill. — Jablons
kis L. ir š.,' Chicago, Ill. — 
Jakubonis J. ir S., Rocklord, 
Ill. — Jonušaitls G., Oakville, 
Ct. — Milkintas V., Cincinna
ti, Oh. — Pažemėnas K. ir V., 
Clark, Pa. — Petruškiėnė P., 
Clark, Pa. — Roznickas E. ir 
š., Phila, Pa. — Rutkauskas 
J. ir š., Stamford, Ct. — Šle
kys P., Newark, Or. — Stasiu- 
lis M. fr'š., Brockton, Mass. — 
■Štaras M. ir P., Waterbury, 
Ct. — Vieraitis K., Baltimore, 
Md. — Plioplys V. ir š., Palos 
Park, Ill.

♦ » ♦
Rugsėjo 8 d., laivu General 

Heintzelman į New Yorką at
vyko šie lietuviai:

Andrulis K., Bendl, III. — 
čerkauskas J., Chicago, Ill. — 
Gotceitas A. ir š., E. Chica
go, Ind. — Kviecinskas A. ir 
J., Bronx, N. Y. — Markaus
kas J. ir š., Cicero, UI. — Ma
tulevičius A., Coloma, Mich. — 
Mičiulis V., E. Chicago, Ind. 
— Mikolajūnaitė M., New 
York, N. Y. — Muraškauskas 
V. ir š., Phila, Pa. — Patla-

— Gumauskas J., Webster, 
N. Y. — Indrašius J. ir O., 
Baltimore, Md. — Kalman- 
tas M., Chicago, Ill. — Kal
vaitis A., ir š., Coloma, Mich.
— Kiškis S., Dorchester, Mass.
— Klausutis G., E. Syracuse, 
N. Y. — Klimas A. ir š., Hud
son, N. H. — Labuckas J. ir 
§., Brockton, Mass. — Leščins
kas J., ir S., Basking Ridge, 
N. J. — Liormanas R. ir S., 
Phila, Pa. — Martionis V., 
Matekūnienė "E., Knox, Ind. — 
Markelis J., Phila, Pa. — Ma
tulaitis A., So. Boston, Mass.
— Miliauskas A., Tamaqua, 
Pa. — Motiekaitis V. ir š., Det
roit, Mich. — Palilionis A., 
Chicago, Ill. — Penkevičius J. 
ir š., Webster, N. Y. — Pra- 
niškas E. ir š., Leoseville, N. 
Y. — Paškauskas V. ir š., To- 
delo, Oh. — Radzišauskas S. 
ir š., Leesburg, Va. — Rau
donis S. ir Z., S. Pittsburgh, 
Pa. — Redikis B. ir š., Mas- 
peth, N. Y. — Rozinskas A., 
Detroit, Mich. — Skibarka B. 
ir E., Chicago, III. — Sniolls 
V., Cleveland, Oh. — Šlepe
tys V., Rochester, N. Y. — 
šteinys A. ir š., Phillips, Wis.
— šumskis V., Brooklyn, N. 
Y. — švelnys J., Chicago, UI.
— Tamuliūnas P. ir J., Chazy, 
N. Y. — Tonkūnas M. ir š., 
Waterbury, Ct. — Titas P. ir

Jurkšas M., Watertown, Ct. — 
Firantas V. ir š., Chicago, Ill.
— Kabašinskas P., Amsterdam, 
N. Y. — Karpius S., Chicago, 
UI- — Kaunas J., Chicago, Ill.
— Keliuotis A. ir š., Chicago, 
Ill. — Kepalas A. ir š., Brook
lyn, N. Y. — Kriaučiūnas Į., 
Laneville, Co. — Kučiauskas 
M., Benton, Ill. — Lastauskie
nė V., Phila, Pa. — Linartas 
J. ir š., Jackson, Mich. — 
Liutkus S. ir š., Chittenden 
County, Vt. — Maskoliūnas A. 
ir š., Chicago, Ill. — Mykolai
tis V. ir A., Phila, Pa. — Ne-
mickas B. ir š., Phila, Pa. — 
Palaima V., Chicago, Ill. — 
Rimas B. ir A., Cornwell Brid
ge, Ct. — Rutkauskas A., Chi
cago, Ill. — šilingienė L., E. 
Chicago, Ind.
Queen’s village, N. Y.

Vitkus K.,

yra

ba S. ir š., Chicago, Ill. — Pet-

TARZANAS
GRĮŽTA Į DŽIUNGLES 

(Tęsinys)
— Tamsta! — vos-ne-vos 

ištarė Rokovas.
— Aš, — atsakė Tarzanas.
— Ko tamsta nori? — pra

šnabždėjo. Rokovas, neišlaikęs 
žmogaus beždžionės žvilgsnio. 
— Tamsta atėjai manęs už
mušti? Taip negalima. Jie gi- 
liotinuos tamstą. Nedrįsk taip

stos tik dėl labai geros mo
ters, kurią per nelaimę pa
gimdė ta pati motina, kaip ir 

.tamstą. Bet jei kada išgirsiu, 
jog darai tamsta jai arba jos 
vyrui nemalonumų, arba lįsi 
man į akis, arba • sugrįši į 
Prancūziją ar į kitus jos val
domus kraštus, — laikysiu 
šventa savo pareiga surasti 

- tamstą ir pasmaugti. — Pan
kui Tarzanas paėmė nuo stalo 
popierių pluoštą. Rokovas ap
mirė iš baimės.

ruškevičius J. ir š., — Hunte- 
burg, Oh. — Račkauskas E., 
Chicago, Ill. — Radzius T. ir 
R., E. Chicago, Ill. — Raman- 
čionls L. ir š., Brooklyn, N. Y. 
— Rasutis P., Chicago, UI. — 
šabHnskas B., ir M., Cicero, 
III. — Slovikauskas S., Port
land, Ore. — šulaitis M. ir š., 
Chicago, UI. — Vasikauskas V. 
ir. Brooklyn, N. Y. — Vit
kauskas č. ir š., Coloma, 
Mičh.' — Ugintas R., Phila, 
Pa. —- Urbaihs ' A., Dowagiac,

‘Naujai įrengta ir pagražinta
ALLIANCE HALL

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė bankietams, vestuvių pokyliams, 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms

IVm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

TeL: EV 4-9352 ’ •

ZUPP’S BAR j . Zeidat JrJoseph ^Leidot}

daryti.
— Aš galiu užmušti tamstą, 

Rokove, — atsakė Tarzanas, 
— juk niekas nežino, kad 
tamsta- čia esi, ir, kad aš esu. 
Paulovas praneš gi, jog tam
stą užmušė žernua. Aš girdė
jau, ką judu čia kalbėjote. Bet 

* man tatai nesvarbu, - Rokove. 
- Nesvarbu, kad nežinotų, ?jbg' 

aš tamstą užmušiau, — sutik
čiau kentėti bet kurią baus
mę už tą malonumą, kurį su
teiktų man tamstos mirtis. 
Tamsta visų didžiausias bailys 
ir niekšas, kokį aš savo gyve
nime esu matęs. Man būtų 
labai jnalonu tamstą užmušti. 
Taip sakydamas, Tarzanas ar
čiau priėjo.

Rokovo nervai baisiai buvo 
įtempti. Balsu šaukdamas, jis 
puolė į kitą kambarį, tačiau 
žmogus beždžionė nutvėrė jį 
pusiaukelėje ir parvertė ant 
žemės. Geležiniai pirštai ieš
kojo gerklės, o bailys, žviegė,

Peržiūrėjęs raštus, Tarzanas 
nustebo žiniomis, kurios ten 
buvo surašytos. Nors Rokovas 
visa tai perskaitė, bet negalė
jo atsiminti .visų ten surašytų 
skaitmenų. O ‘skaitmens juk 
daugiausia turėjo rūpėti priešo 
valstybei.

, Jai bus įdomu generali
niam štabui, — tarė Tarzanas, 
kišdamas raštus į kišenę.

Rokovas urzgė, bet nedrįso 
balsu keiktis.

Kitą dieną Tarzanas išvyko 
į žiemius — į Ruirą ir Alžirą. 
Jodamas pro viešbutį, jis iš
vydo verandoje leitenantą 
žernuą. Pamatęs Tarzaną, jis 
išbalo, kaip mirtis, žmogus 
beždžionė mielai būtų išven
gęs šio pasimatymo, jei tiktai 
būtų galėjęs. Jodamas pro ša
lį, Tarzanas jam nusilenkė, 
žernua skubiai atsakė ir nu
lydėjo jį išplėstomis akimis.

(Bus daugiau?

Mich. — Urbutytė B., Cice- 
111. — žemanitis P., Ro

chester, N. Y. — Žukas A. ir 
S., Chicago,’ UI. — Baikštytė 
L., S. Boston, Mass.

* ♦*
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Taylor į New Yorką atvyko šie 
lietuviai:

Adomaitis J., Kew Gardens, 
N. Y. — Anuškevičius M. ir š-, 
Brooklyn, N. Y. — Araminas 
B. ir A., Dayton, Oh. — Se
reika P. ir O.,' Phillips, Wis. — 
Blinstrubas V., Gilbertville, 
Mass. — Bubnys J. ir š., Ken
nan, Wis. — Budrevičius J. 
ir š., New Haven, Ct. — Būd
vytis K., Easton, Pa. — čip- 
|ys J., Waterbury, Ct. — Czar- 
kowska S., Chicago, Ill. — 
Dabkevičius K' ir š., Evans
ville, Ind. — Dapkus J., S. 
Boston, Mass. — Gasiūnas «J., 
ir š., Chicago, HI. — Gra- 
dinskas J. ir O., — Knox, Ind.

š.,- Rome, Oiū — Triukas J., 
Waukegan. .11. — Fumaitis A. 
Chicago, Ill. — Vaišnoraitė 
E., Waterbury, Ct. — Vaitkus 
P. ir š., Chicago, Ill. — Vaiš
vila B. ir š., Boston, Mass. — 
Vikarauskas J., Chicago, IM. 
Vilimas L. ir š-, Rochester, 
N. Y. — Zalepuga L., Ste
fan’s Point, Wis. — žemeckas 
K., Chicago, UI.’ — Žilinskas 
J. ir ^A?,'" Sodus, Mieh.

, <5 *** -
Rugsėjo 13 d., laivu Gene

ral Eltinge | Bįostoną atvyko:
Damijonaitė M., St. Paul, 

Minn. — Dugmanas Z. ir š., 
Cleveland, Oh. — Griškevičius 
J. ir š., New Britain, Ct. — 
Grumbrys A., Detroit, Mich. — 
Jočys P. ir š-., Darby, Pa. —

LIBERTY PARK BAR & GRILL
Kate Laseck, sav.

1144 Liberty Avenue 
Waverly 3-9515 Hillside, N. J.

Tremtinių šeima 
ieško kvietėjo

Bremene, Vokietijoje, 
sulaikyta nuo išvažiavimo į
Ameriką lietuvio tremtinio 
šeima, nes kvietėjas atsisakė 
suteikti darbo ir buto garan- 
tiją.-Aeima susideda iš vyro 41 
metų, žmonos 40 metų ir pen- f 
kių vaiku — 17, 14, 12, 7 ir 5 
metų. Vyriausias vaikas 17 m. 
yra aklas, ir kvietėjas turi ga
rantuoti/už jį užstatu $1,000. 
Abu tėvhi darbingi ir patyrę 
ūkininkui. Jei atsirastų geros 
širdies kvietėjas, galįs šeimą 
atsikviesti, prašome neatidė
liojant /pranešti BALF’ui:

United Lith. Relief Fund 
of America, Inc.

105 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Visi/ lietuviai, tiek senesni. 
gyventojai, tiek naujai įsikū- 
rusieji, kurie tik turi atlieka
mą ItambarĮ, prašomi neatidė
liojant siųsti neįvardintas ga
rantijas BALF’ui. BALF mie
lai patarpininkaus per savo 
atstovus Vokietijoje, kurie yra 
arčiau tremtinių, ir parinks 
pageidaujamus kandidatus.

BALF Imigr. Komitetas

VINCENT’S ST. JAMES

Vincent Wisniauskas, Sav.
Geras maistas, įvairūs 

gėrimai
ROUTE 25A 

ST. JAMES, L. I. 
Tel.' St. James 592

BOSTON BAKERY
A. Stakeliuans, sav.

330 William St. Harrison, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Juozas ir Eva Vilsonai, sav.

22 E. 19th St. Bayonne, N. J.

JOHN’S TAVERN
Jonas Venckus, sav. 
137 S. WOOD AVE.

Linden 2-9833 Linden, N. J.

WEST HILLS INN 
M. Danielienė, ’ Sav.

Tai viena iš gražiausiu 
lietuvišku užeigų saloje

West Hills Road &
Oklahoma Ave., So.

HUNTINGTON, L.I.,N?
Tel.: Huntington 3253

David Loeber
Laisniuotas Plumeris

lyg skerdžiamas paršelis, kol 
dar turėjo dvasios. Paskui 
Tarzanas jį pastatė, bet vis 
dar smaugė. Rokovas veltui 
bandė ištrūkti — jis buvo be
jėgis vaikas galingose bež
džionių Tarzano rankose.

Pagaliau Tarzanas pasodino 
jį į krėslą ir, dar nepasmau
gęs visiškai, paleido gerklę. 
Kai Rokovas išsikosėjo, Tar
zanas vėl prabilo.

— Dabar pamėginai tamsta, 
kas yra mirtis. Bet šį kartą 
paliksiu gyvą. Gailiuosi tam-

VYČIŲ SEIMO 
REZOLIUCIJA SENATE

WASHINGTON (LAIC) — 
Rugsėjo 13 d. JAV Senato po
sėdy, senatorius Langer iš N. 
Dakota viešai atkreipė dėmesį 
į Lietuvos Vyčių Seimo rezo
liuciją, kuri, anot jo, “nuro
do kelius ir priemones lietuvių 
tautos beatodairinei diskrimi
nacijai sustabdyti”. Rezoliuci
ja buvo atspausdinta Congres
sional Record antrame pusla
pyje.

LICENSES
Beer, Wine, Liquor

WHOLESALE AND RETAIL
NOTICE is hereby given that- License No. 
EB 250 has oeen issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 

457 Howard Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. ____

JACOB BERNSTEIN

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6190 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 161 Franklin St., Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

MAURICE EGAN

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5209 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 6722—14th Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed off the premises.

FRANCES D’ELIA

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Ethel Chesney, sav.

481 Avenue A Bayonne, N.J.
v______

! L’ N’ ED.
Stephan H. Martis, sav.

804 W. Elizabeth Ave.
Tel. 2-3246 ‘ Linden, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Adam Rubis, Jr.

1601 S. Wood ave. Linden, N. J.

HARRISON PLANTATION 
TAVERN, INC. 

Jonas Sepinskas, sav.
764 Harrison ave. Harrison, N.J.

ANGLIŲ IR ALIEJAUS 
šildymo insteliacijos 

432 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Stagg 2-7066
ANTANAS DIRŽULAITIS 

Lietuviška Kirpykla 
Įsteigta 1909 m.

131 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
C 283 has been issued to the undersigned 
to sell beer at wholesale under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 13 Powers St., Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be consumed off 
the premises.

UNION BEER DISTRIBUTORS

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas 
šviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių ir 

pieniškų valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6504 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2248 Pacific St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOSEPH CASSANO

Julius Adomaitis
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
kur galima ne tik išsigerti, bet 

ir gardžiai pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J.

Bayonne 3-7922

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav. 

291 Maujer St.
Brooklyn, N. Y.

EV 4-9579

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GR 4126 has been issued to the under
signed to sell beer at retail under Section 
107 of the Al^ohn’ie Beverage Control Law 
nt 2351 Pacific St., Borough of Brooklyn. 
CeWT'tv of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOSEPH CASANO

LOUIS GAUBAS
Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių 

LAIKRODŽIUS
14 Wilson Ave., Newark, N. J.

Tel.: MI 2-0931.

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS, Sau-

Alus - Vynas - Degtinė
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė

Pirmos rūšies matstat
44 Hudson Avenue

Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y.

A. N O VI T Z K I E
BARAS - RESTORANAS . SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė
I

59-63 56th Rd., Maspeth, L. L, N. Y. TeL Da 6-7460

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai jrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New
Jersey miestams.

24 Davis Ave. . Keamy, N. J.
TeL: Keamy 2-2588 .

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav.

Šviežias • maistas, 
įvairūs gėlimai 

518 Grand St. Brooklyn, N. X* 
EVergreen 4-9407

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR 

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotoms. 
426 So. 5th St Brooklyn, N. Y.

NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA
NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 

DEGTINĖ — VYNAS — ALUS 
Televizija — kiekvieną vakarą

411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
EVergreen 4-7729

O

HY’S RESTAURANT 8 CAFE 
(BUVUSI TONY VIETA) 

Dorothy Kaufman, Sav. 
PUSRYCLAI, PIETUS IR VAKARIENĖ 

Pirmos rūšies maistas ir Įvairūs gėrimai 
Salė vestuvių ir kitokių 

pramogų bankietams bei susirinkimams 
145 Broadway Brooklyn, N. Y.

TEL.: Evergreen 4-9677

Telefonas: EV ergreen 7-7411 - 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

.OFISAS: ■
496 GRAND STREET ' ' BROOKLYN^ N. Y. 

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd PL TeL: HA 6-8406 Maspeth, N. Y. 

T ei e f anuoti po 5 vai. vakarais

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST :
6*62 FOURTH AVE, BROOKLYN 20, N. Y. ;

(68th St. kampas) SHoreroad 8-9330 " •;
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR J

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI J
Užsakymai primanai ir telefonu.
Taip pat galima užsakyti gėles ]

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
354 MARCy AVE. EVergreen 7.4774.

R- ■--------------------------------------------------------------------------------------!_

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 
Direktorius Reikalų Vedėjas

Visada suteikiamas sąžiningas patarnavimas.
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043



PailnM ORGANIZUOJAMI BUVĘ LIETUVIAI KARIAI

A. Januškevičius, mūsų ko
respondentas Philadelphijoje, 
buvo atvykęs i New Yorką pa
sitikti savo tėvo dr. J. Januš
kevičiaus, atplaukusio iš trem
ties su žmona Brone ir dukra 
Pajauta.

Julius Paknis savo reziden
cijoje, 133 Selley Ave., Kear
ny, N. J., šiomis dienomis tu
rėjo labai didelę krikštynų 
puotą. Mat, Paknių duktė Ag
nes savo vyrui Edvardui Sti- 
pel padovanojo gražų sūnų, 
kuriam duotas tėvo vardas.

J. M. Bujauskas, žinomas 
laidotuvių direktorius, atidarė 
naują, modernišką laidojimo 
įstaigą savo specialiai tam 
tikslui pastatytame name — 
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

K. Cerkeliūnas, mūsų ben
dradarbis, grįžo iš atostogų,

Vis daugiau ir daugiau lie
tuvių atvyksta iš tremties. Da
lis jų įsijungia į senąsias or
ganizacijas, dalis steigia nau
jas. Atvykusiųjų tarpe nema
žas skaičius yra buvusių Lie
tuvos kariuomenės karininkų 
ir kareivių. Tikiu, kad jų dau
guma norėtų Įsijungti į karių 
organizaciją ir palaikyti savo 
tradicijas, aptarti savo eina
muosius reikalus.

Brooklyne gyvuojąs virš 20 
metų Dariaus - Girėno Lietu- 
Legionierių Postas ryžtasi su
burti po posto vėliava iš trem
ties atvykusius Lietuvos ka
rius. Posto valdybos posėdyje, 
dar gegužės mėn., buvo nu
tarta pradėti organizavimą. 
Vyr, organizatorium paskirtas 
buvęs savanoris kūrėjas kap. 
Petras Jurgėla. Rugsėjo 14 d. 
posto posėdyje antruoju orga

nizatorium paskirtas Leonar
das Šimkus, vyr. Įeit., nese
niai atvykęs.

Turimomis žiniomis, Brook
lyne gyvena per 40 Lietuvos 
karininkų bei atsargos karių. 
Susiburti šiems Lietuvos lais
vės kovotojams kaip tik pato
giausia būtų į D. - G. postą, 
kuri suorganizavo ir sudaro 
buvę ankstyvesnieji Lietuvos 
kariuomenės kariai savanoriai.

Dariaus - Girėno postas yra 
inkorporuotas New Yorko val
stybėje, dirba gražų lietuviškų 
darbą, dalyvaudamas įvairiuo
se paraduose.

Suinteresuotieji buvę kariai 
prašomi parašyti atviruką, pa
žymint savo adresą, ir sekan
čiam posto narių susirinkimui 
jums bus pasiųstas kvietimas.

Petras Juknys

Svarbios prakalbos .
ši penktadieni, rugsėjo 23 

d., 8 vai. vakare,' Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne, įvyks pirmo
sios ši sezoną prakalbos. Kal
bės ALT vicepirmininkas ir 
Lietuvių Dailės Parodos glo
bėjas adv. Antanas A. Olis, 
specialiai atvykęs iš Chicagos, 
ir Vienybės redaktorius Juo
zas Tysliava.

Kalbų temos: Lietuvių Dai
lės Paroda, kuri atidaroma 
spalio 20 d. New Yorke, ir da
bartinė Lietuvos politinė pa
dėtis. Visi kviečiami gausiai 
dalyvauti.

Parodos Rengimo Komisija
■--------------- ------—

Pilna lietuviška 
radijo valanda

šį šeštadieni, rugsėjo 24 d., 
2 vai. ir 5 min. popiet, Juozo

LST ATSTOVYBE
e

Lietuviai tremtiniai studen
tai Ir abiturientai, gyveną 
New Yorke ir apylinkėje, vi
suotiniame susirinkime, kuris 
Įvyko rugsėjo 17 d., Apreiški
mo parapijos salėje, išsirinko 
Lietuvių Tremtinių Studentų 
Atstovybę New^Jorke, kuri pa
siskirstė pareigomis šitaip:

Pirmininkas Henrikas Kris
ta ponis, vicepirm. V. Stepo
navičius, sekretorė Regina 
Frankaitė, iždininkas V. Alks
ninis ir reikalų vedėjas Alg. 
Ošlapas.

LTS Atstovybės pagrindinis 
tikslas lietuvius tremtinius stu
dentus atstovauti akademinia
me ir visuomeniniame gyve
nime.

Tuo pačiu LST Atstovybė 
prašo lietuvius tremtinius stu
dentus ir .abiturientus, gyve
nančius New Yorke ir apylin- • 
kėse, registruotis Atstovybės 
adresu: Lithuanian Student’s 
Committee, 350 Keap St., 
Brooklyn 11, N. Y.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI 
: VALANDOS: 

8 — 10 ryte 
1—2 popiet

DR. JOHN WALUK
101 No. 6-th Street

Td. Evuvraa 8-922$

kurias jis praleido, lankyda
mas--gražiąsias vietas Kana
doje ir New Yorko valstybėje.

Juozas Valickas, mūsij ko-
PAMINĖTA TAUTOS ŠVENTĖ

Ginkaus radijo valandėlė 
WWRL 1600 stotyje išplečia
ma į visą valandą. Atidarymo 
proga dalyvaus Lietuvos pa-

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

VALANDOS: . 
9—12 ryte 
t— 9 vakare 
kuktadieaiaia uždaryta 
Td. ofiao STagg 2-0706 
N. 5O5| —Jamaica 6-383 5

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

. VALANDOS: 
9—12 ryte

Penktadienūie uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

j Peist Lane Drugs, Inc.

Visokie vaistei, kosmetika, viskas kas reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis kainomis

respondentas Newarke, lankė
si Toronto, Kanadoje, iš kur 
jis atsiuntė savo draugams 
linkėjimus.

Jonas Giraitis, biznierius, 
kadaise turėjęs savo radijo 
valandą New Jersey, kurį lai
ką pavadavo Jokūbą J. Stu- 
ką, išvykusį j Angliją studijų 
reikalais.

M., šęreikienė, Vienybės bi
čiulio VI. Sereikos žmona iš 
Livingston, N. J., šiomis die
nomis, kartu su sūnum ir 
anūku, automobiliu išvyko 
dviems savaitėms į Colorado 
valstybę.

Pranas Stankūnas (Stanko), 
žinomas dainininkas, atidarė 
savo studiją New Ycrke (109 
W. 49th St.)■, kur jis duos dai
navimo pamokas.

E. Krikščiūnienė, mūsų skai
tytoja iš Baltimorės, atvykus 
su dukra Lilian dalyvauti Ge
novaitės Ambraziejūtės su
tuoktuvėse, dabar svečiuojasi 
pas savo pusbrolį Petrą Jankų 
Brooklyne.

J. Liudvinaitis, Linden, N. J., 
viešojo knygyno prižiūrėtojas, 
praneša, kad ten, knygyno pa
talpose, specialiai buvusiems 
tremtiniams įsteigti anglų kal
bos . kursai, kuriuos bus gali
ma lankyti penktadienių va
karais.

Eugenijus Jankus, žinomų 
biznierių Petro ir Marijos Jan
kų sūnus, kuris karo metu 
fronte buvo sužeistas, yra vie
nos gastroliuojančios po mies- 
tus dramos grupės artistas.

A. Mikalauskas, žinomas vei
kėjas ir biznierius, šį sekma
dienį kalbės biznierių radijo 
programoje, leidžiamoje iš sto
ties WLIB, 1200 kc., 1,30 vai. 
po pietų.

Br. Laurinavičius, neseniai 
atvykęs iš Europos, prašo at
siliepti Juozą, Mykolą ir Vin
cą Sutkaičius šiuo adresu: 
84-14 88th St., Woodhaven, L. 
I., N. Y. .

New Jersey apylinkių lietu
viai ateiviai, padedant vieti
niams, gražiai paminėjo rug
sėjo 8 — Tautos šventę.

Sekmadienį, rugsėjo 11 die
ną, Newarko šv. Trejybės pa
rapijos bažnyčioje, dalyvau
jant gausiai lietuvių visuome
nei, kun. Pr. BaŠtakys atlai
kė iškilmingas pamaldas ir 
pasakė pamokslą.

Popiet 6 vai., skoningai iš
puoštoje parapijos salėje mi
nėjimą pradėjo kun. Pr. Baš- 
takys. Jis supažindino susi
rinkusius su šventės reikšme.

Garbės prez. pakvietė visą 
eilę asmenų, nusipelniusių Lie
tuvai:. kun. Ig. Kelmelį, A. S. 
Trečioką, St. Jakštą, J. Kra- 
likauską, Bignaitį, Savicką, 
adv. Gulbiną, žemaitį ir kt.

Turiningą paskaitą apie 
šventę skaitė S. Dzikas. 
Trumpai kalbėjo — sveikino 
kun. Ig. Kelmutis,. A. S. Tre
čiokas, Kralikauskas ir kt.

Kalbėjusieji kvietė visus lie
tuvius, nežiūrint politinių ir 
tikybinių įsitikinimų, dirbti ir 
kovoti už visų mūsų motiną 
Lietuvą.

Koncertinę dalį sudarė tau
tiniai šokiai, liaudies dainos 
ir deklamacijos. Montažą su
darė V. Butvydienė. Ypatingai 
gražų įspūdį padarė mažoji 
A. Butvydaitė, meniškai ir 
jautriai padeklamuodama B. 
Brazdžionio eilėraštį Malda. Ne 
vienam skruostais nuriedėjo 
ašara.

Programą atliko G. Pociūtė, 
V. Butvydaitė, V. Stelmokaitė, 
A. Arminaitė, L. Savickaitė, 
V. Kvėdaravičius, V. Jakubai- 
tis, St. Kungys, K. Navickas.

Dainoms vadovavo M. Ber
notas, akordeonu grojo/J. Bla- 
žaitis.

Minėjimą vedė. Iz. Kungys. 
Po to buvo šokiai, žaidimai, 
baras. Apskritai, šventė praėjo 
giedria’ nuotaika.

VL Pauža

siuntinybės Amerikoje atsto
vas, daugelio organizacijų at
stovai, būrys menininkų — 
dainininkų: Barbora Darlys,. 
abu Vasiliauskai, Vladas Iva
nauskas, dramos aktoriai — 
A. Škėma, K. Vasiliauskas, G. 
Velička, V. Žukauskas.

Juozas Ginkus savo rūpes
čiu ir pastangomis gavęs iš 
stoties pilną valandą, jos ne
sunaudos vien bizniui, bet per 
pusę to brangaus laiko skirs 
meno ir kultūros reikalams.

NAUJA BUIVYDŲ 
ŠEIMOS NARĖ

Rugpiūčio 22 d. Adelei ir 
Viktorui Buivydams, Irving
ton, N. J., gimė pirmagimė 
dukrelė. Viktoras Buivydas 
yra Alvinos Buivydienės ir 
Paulinos šimėnienės brolis.

Naujagimei Buivydų dukre
lei suteiktas vardas Barbara - 
Ann. Krikštynos įvyko rugsė
jo 18 ‘ d. Krikšto tėvais buvo 
Alvina ir Kazys Buivydai.

| Pildome receptus
405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

& • Tel. EVergreen 7-6238

SĖKMINGAS STUKO RADIJO PIKNIKAS
Praeitą sekmadienį lietuvių 

parke, Linden, N. J., įvyko la
bai sėkmingas J. J. Stuko ra
dijo programų piknikas, žmo
nių prisirinko pilnas parkas. 
Programą vedė pats Stukas. 
Kalbėjo J. Giraitis ir kiti. 
Bayonne lietuvių parapijos 
klebonas kun. Kemėžis, vie
toj kalbos, sutiko padainuoti 
su ta sąlyga, kad ir publika 
kartu su juo dainuotų. Progra- - 
moję šoko Stuko radijo tauti
nių šokėjų grupė, dainavo is 
Brooklyn© atvykęs tremtinių 
ansamblis ir pagaliau — gra
žuolės Miss Lietuva rinkimai. 
Rinkimus laimėjo 18 metų New 
Jersey lietuvaitė Alice Au£ū- 
naitė, Alekso ir Antosės Au- 
gūnų duktė.

Jokūbas J. Stukas, kaip iš 
jo ruošiamų pramogų matyti,

• ;
publikoje turi daug pritarimo. 
Jis radijo programas pradėjo, 
būdamas vos 15 metų. Šian
dien Jokūbas jau yra baigęs 
universitetą ir dabar, ekono
minių mokslų magistro laips
niui įsigyti, jis lanko Colum
bia universitetą. Jis yra gavęs 
stipendiją tolimesnėms stu
dijoms tęsti. Praeitą vasarą 
jis buvo gavęs stipendiją spe
cialioms studijoms Oxfordo 
universitete  ̂Angli j o j e.

ATIDEDAMAS LIETUVIŲ 
RAŠYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS

JAV Lietuvių Rašytojų Su
važiavimas, kuris buvo numa
tytas š. m. rugsėjo 24—25 d.d., 
Stony Brook, Long Island, N. 
Y., atsiradus nenumatytoms 
kliūtims, atidedamas vėlesniam 
laikui. Kita suvažiavimo data

ALTS SKYRIAUS SUSIRINKIMAS NEWARKE
bei vieta bus paskelbta vėliau.

PADėKA
Mieliems giminėms Elenai 

ir Simui Saukai'čiams; šelpu
siems mus tremtyje, daug var- 
gusiems, sudarant .affida vitus, 
o yėliau darbo ir buto garan
tijas, mums atvykus, suteiku
siems pastogę savo bute, ren
gusiems ir maitinusiems mus 
keletą mėnesių, ■ mūsų savaran
kiško gyvenimo pradžią paly
dė j usiems dovanomis, darbu 
ir patarimais ir toliau mumis 
motiniškai besirūpinantiems, 
sakome nuoširdžiausią ačiū!

A. L. ir J." šimonėliai

IEŠKOJIMAS *
Ieškau Žitkaus Kazio (gyve

nusio prie Kauno, Jesios kai
me), sesers Veronikos, kilu
sios iš Mariampolės, Puskelnių 
kaimo ir kitų jos giminių. Taip 
pat ieškau savo puseserių 
Marinkos, Ievos ir kt. Vinco 
Rinkevičiaus dukterų, kilusių 
iš Mariampolės apskr. (jų vy
rų pavardžių nežinau). Atsi
liepkite: L. Liutkus, 1212 E. 
Cleveland, Ohio.

Anthony J. Weslan 
(Vizlanskas) 

ADVOKATAS
16 Court St., Brooklyn, N. Y. 

MAin 5-1260

S
I

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Strumskis, sav.
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

DAvenport 6-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

John W. Ansell
ADVOKATAS

15 PARK ROW
NEW YORK CITY

• ’ i- . i"Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689

STANLEY ZUBAVIČIUS 
Advokatas įvairiems biznio ir 

taksų reikalams.
111 Ainslie St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS 
AU VO KATAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtowa 9-5972

STATOMI ĮVAIRŪS

MŪSŲ KAINOS VISIEMS

ANTHONY GRIGALIS
GENERAL CONTRACTOR

GYVENAMIEJI NAMAI 
vasarnamiai, bungalows, 

ir taisomi bei 
dekoruojami nauji

Dėl pavyzdžių ir platesnių informacijų kreipkitės 
. šiuo adresu: ' '

63-26 53rd DRIVE MASPETH, Ų. I. N. Y.
Tel.: NEwtown 9-3215 . -

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
J. GINKUS, DIREKTORIUS •

. Jezavitas, muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas.
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P. 

Iš WWRL, -
| 495 GRAND STREET • BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-7142

ALBERT’S BALDŲ KRAUTUVĖS
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir gyvenamųjų kambarių baldai,
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimai.

M.

. r
r

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4387. *.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Rugsėjo 14 d. ALTS New
arko skyrius turėjo antrą su
sirinkimą. Pagrindinis susirin
kimo tikslas buvo pasiinfor- 
muoti Lietuvių Dailės Paro
dos reikalais. Į susirinkimą 
atsilankė parodos sekretoria
to atstovas dr. Dirmeikis ir 
atitinkamu pranešimu nušvietė 
dalyviams visus parodos or
ganizacinius 
liesdamas 
kultūrinę 
Nariai ir 
domėjosi
Visi čia pat įsigijo parodos bi
lietų sau ir platinimui ir pa
siryžo aktingai remti parodą 
visokiais būdais. Visų bendra 
nuomonė buvo ta, kad nė vie
nas lietuvis N. Jersey • valsty
bėje nepaliks parodos neap
lankęs ir neišplatinęs bent 
kelis bilietus kitiems. Bilietų 
platinimas ypatingai palen
gvintas dėl to, kad kiekvienas 
jo pirkėjas dalyvaus laimėji
me, kur galės laimėti televi
zijos aparatą ($300), radijo 
aparatą ($200) ir karo taupy-

klausimus, pa- 
taip pat parodos 

bei politinę reikšmę, 
susirinkusieji labai 
parodos „reikalais.

JAV Liet. Rašytojų
D-jos Valdyba

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, * ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-9394 
______________________ __________ j

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, , Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770 \

psL 8 — 1949 nu rugsėjo 23 d.

ir kal- 
Vlsuot.

bilietų

mo lakštą — po 100 dol. ver
tės.

Be to, tas, kas išplatins dau
giausia bilietų knygelių — 
gaus dovanų — televizijos apa
ratą, o kas Išplatins daugiau
sia bilietų — gaus radijo arba 
televizijos aparatą pasirinkti
nai.

Susirinkimas dar aptarė eilę 
Įvairių vietinių klausimų, ta 
proga į skyrių įstojo 10 naujų 
narių, buvo aptartas skyriaus 
ruošiamas parengimas 
bėta apie dalyvavimą 
Lietuvių Kongrese.

Vyriausiu parodos
platinimo tinklo vadovu N. 
Jersey valstybėje sutiko būti 
Alb. Trečiokas.

Reikia pasigėrėti, kad New
arko skyrius, kaip ir kiti 
ALTS skyriai, sugeba darniai 
sujungti naujakurių jėgas su 
senųjų Amerikos lietuvių pa
tyrimais 'ir yra suradę gražų 
bendradarbiavimo kelią. Tai 
yra pirmoji Amerikoje orga
nizacija, kuri pasiryžo telkti 
šias abi , kartas vieningai 
veiklai, bendram susipratimui 
ir didžiajam lietuvių tikslui — 
Lietuvos laisvei. D.

MIČIULIO RŪBU KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet ktrrioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of » ' 

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražiuolant Broadway BMT Linija).

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms.

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464

F. W. SHAUNS 
(SAUNSKAS) • 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams




